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  Seventh Session, Commencing at 9.30 am 

   GREEK  SILVER & BRONZE  COINS 

      

 2938* 
  Italy,   Campania, Nola, (c.385-380 B.C.), silver stater or 
nomos, Group II, (6.87 g), obv. female head to right, rev. 
man-headed bull walking to right, Nike crowning it above, 
legend in exergue ΝΟΛΑΙΟ[Σ], (S.311, Rutter Group II, 
No.18 [obv. die 8, reverse die 12], SNG Ash 158 [same dies]).   
Toned, off centred, otherwise fi ne and rare.   

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, from Downies Auction 19.10, 2000. 

      

 2939* 
  Italy,   Campania, Phistelia, (c.405-400 B.C.), silver nomos 
or didrachm (6.88 g), obv. female head facing slightly right, 
rev. man-headed bull standing left; in exergue, dolphin left, 
above 8ΙSΤLVS, (S.315, Rutter 6 [obv. PO4, rev.PR6], SNG 
ANS 563-5 [same obv. die], HN Italy 611).   Toned, fi ne and 
rare.   

 $160 

 Ex George Mihailuk Collection, bought 1.7.1999. 

      

 2940* 
  Italy,   Lucania, Metapontum, (c340-330BC), silver momos, 
stater or didrachm (7.64g), obv. female head left; rev. corn 
ear (M)ETA to left, mouse on leaf to right (cf S.410; Noe 
472, same reverse die; SNG ANS 358).   Toned, good fi ne 
and very scarce type.   

 $400 

  

      

 2941* 
  Italy,   Lucania, Metapontum, (c.330-290 B.C.), silver nomos, 
stater or didrachm, (7.84 g), obv. head of Demeter to left, 
rev. seven grain barley ear, leaf to right with pitchfork and 
ΔA, META to right, (cf.S.410, Johnston Class C, 5; HN Italy 
1582).   Toned, very fi ne and rare.   

 $1,200 
 Ex D.F.Grotjohann with ticket. 

      

 2942* 
  Italy,   Lucania, Metapontum, (c. 300 B.C.), silver stater or 
nomos, (7.826 g), obv. three quarter facing bust of Demeter 
partially to right, wearing corn wreath, to right in fi eld A[G], 
rev. ear of corn, META upwards to left, Α[ΘΑ] to right, 
leaf with bucranium above, (S.417; BMC 117 [same dies]; 
Johnston [NN&M 164] Class C, 2.5 [same dies]).   Nearly 
very fi ne and very rare.   

 $500 

 Ex Noble Numismatics Sale 78 (lot 4927).

Johnston records nine known specimens of this facing Demeter type from 
three different obverse dies. Only one die duplicate of this coin recorded. 

     

   

 2943* 
  Italy,   Lucania, Metapontum, (c.330-300 B.C.), silver diobol 
(0.63 g), obv. head of Apollo Karneios to left, rev. barley 
ear with leaf to right, Tripod on leaf, (cf.S.419, cf.Johnston 
F6.2, HGC 1079); Metapontum. (c.330-290 B.C.), silver 
triobol (1.11 g), obv. wreathed head of Demeter to right, 
rev. six-grained barley ear with leaf to right; plow above 
leaf, META upwards on left, (S.420, Johnston F2; SNG ANS 
525-526; HN Italy 1594, HGC 1073).   Very fi ne; second fi ne, 
both scarce.  (2)  

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, both acquired from Romanorum December 
2008 and 22.10.2009. 
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High Grade Sybaris Nomos or Stater

 

      

 2944* 
  Italy,   Lucania, Sybaris, (c.550-510 B.C.), silver nomos 29mm, (7.82 g), obv. Bull standing left, head right, VM in exergue, 
rev. incuse bull standing right, head left, (S.245, Fabricius class A, fi g. 4, Gorini 6, Basel 169, HN Italy 1729, SNG ANS 
828-44.).   Toned, extremely fi ne, rare.   

 $12,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Previously Triton XII, lot 45. Also Gorny & Mosch 129 (8 March 2004), lot 26. 

      

 2945* 
  Italy,   Lucania, Sybaris, (c.530-510 B.C.), silver stater, (7.88 g), obv. bull standing to left, looking back, VM above, rev. bull 
in incuse, standing to right, looking back, no legend, (S.245, SNG Cop. 1390, SNG ANS 817-827, HN 1729).   Old cabinet 
toning, good very fi ne and rare.   

 $4,000 

 Ex Robert Tonner Collection. 

      

 2946* 
  Italy,   Lucania, Thurium (Thourioi), (425 - 400 B.C.), silver sixth stater or triobol, (1.15 g), obv. head of Athena to right 
wearing crested Athenian helmet, rev. bull butting to left, in exergue, ΘΟΥΡΙ[ΩΝ] in exergue a tunny fi sh to right, plain 
exergual line, (S.438, BMC 21, SNG Munich 1178).   Extremely fi ne and very rare as such.   

 $180 

 Ex George Mihailuk Collection, from H. Larkin in the 1960s. 
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 2947* 
  Italy,   Lucania, Thurium (Thourioi), (425 - 400 B.C.), silver sixth stater or triobol, (1.19 g), obv. head of Athena to right wearing 
crested Athenian helmet, rev. bull butting to left, in exergue, ΘΟΥΡΙ[ΩΝ] in exergue a tunny fi sh to right, plain exergual line, 
(S.438, BMC 21, SNG Munich 1178).   Surface roughness, otherwise fi ne/nearly very fi ne and scarce.   

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, from Romanorum 24.6.2008. 

      

 2948* 
  Italy,   Lucania, Thurium (Thourioi), (c.350 B.C.), silver nomos, stater or didrachm, (7.41 g), obv. head of Athena to right 
wearing crested Athenian helmet, ornamented with fi gure of Scylla, rev. bull butting to right, ΘΟΥΡΙΩΝ, tunny fi sh below in 
exergue, with exergual line, (cf.S.442, SNG ANS 1008 [same obv. die]).   Nearly very fi ne and a scarce type.   

 $160 

 Ex Noble Numismatics with ticket. 

Outstanding Caulonia Stater

 

      

 2949* 
  Italy,   Bruttium, Caulonia (an early Achaean colony), (c.530-510 B.C.), silver stater, (7.86 g), obv. Apollo naked walking to 
the right, holding a laurel branch in the right hand and bearing on his left arm a small running naked fi gure who also carries 
a branch in fi eld, to left KAYΛ and to right a stag standing right looking back, rev. similar to obverse but incuse and reversed 
and without legend, (S.252, SNG ANS 148, Noe 2, Basel 190, Franke-Hirmer 90.260, Kuntsfreund 72.49).   Dark deep tone 
of good metal, extremely fi ne and very rare.   

 $30,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Previously Gorny & Mosch Auction 133, lot 37. 



390

     

 2950* 
  Italy,   Bruttium, Caulonia, silver stater, 475-425 B.C. (Kraay chronology), Group J (Noe), (7.10 g), obv. Apollo naked walking 
to right, before him a small stag standing to right, looking back, rev. stag standing to right, around [KAV]ΛONI ATAM, (cf.
S.463, SNG Fitz 730, HN Italy 2052; Noe 163 [same dies]).   Struck from a rusty obverse die, very good/fi ne and rare.   

 $80 
 Ex George Mihailuk Collection, from Anda Fair 5.8.2005. 

 

      

 2951* 
  Italy,   Bruttium, Croton, (c.520 B.C.), silver nomos, stater or didrachm (7.42 g), obv. Delphic tripod with three legs terminating 
in lion's feet, two serpents emerging from bowl, set on exergual line with meander pattern, cable and pellet border, QPΟ 
to left, rev. Delphic tripod incuse in fl an, (cf.S.225, cf.Weber 997, cf.SNG ANS 230, cf.SNG Manchester 306, cf.SNG Cop. 
1735, cf.Gale 1, BMC 3).   Old cabinet toning, die cud on obverse well centred, good very fi ne and rare.   

 $4,000 
 Ex Robert Tonner Collection. Previously Triton V, lot 1127. The William N Rudman Collection.

The meander pattern in the exergue of this type is extremely rare and apparently unrecorded in the major collections and standard works. 

      

 2952* 
  Italy,   Bruttium, Croton (Kroton), silver stater or nomos, c.520 B.C., (7.89 g), obv. Delphic tripod, with three handles, and 
legs terminating in lion's feet, with two serpents emerging from the bowl, to left, QPO, rev. incuse Delphic tripod with three 
handles, and serpents emerging from bowl, (cf.S.255, SNG ANS 227, HN Italy 2075).   Slightly ragged fl an, nicely toned, 
good very fi ne and rare.   

 $2,000 
 Ex CNG 245, lot 13. Previously Classical Numismatic Group 61 (25 September 2002), lot 352. 
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Weber, Lockett and Moretti Rhegion Tetradrachm

 

      

 2953* 
  Italy,   Bruttium, Rhegion, (c.450 B.C. [Arnold-Biucchi chronology]), silver tetradrachm, (16.87 g), obv. lion's head facing, olive 
branch with fruit to right, within dotted border, rev. Iokastos the traditional founder of the city naked to waist and seated to 
left, holding staff and resting left hand on hip, all within laurel wreath, legend around, ΡΗΓ Ι ΝΟΣ, (cf.S.498, SNG Lockett 
651 [this coin Pl.XII], SNG Weber 1115 [this coin p.231-232, pl.43], Herzfelder RN 1956 No.61d [this coin], SNG Lloyd 
685 [same dies], Ars Calssica Naville Sale IV June 17-19 1924, lot 184 [this coin] p.12 Pl.VII realised 1000 SFr, Seltman 
Pl.VIII No.17 [Numismatic Chronicle 1897, same reverse die]).   Old cabinet toning, struck from slightly rusted obverse dies, 
good very fi ne - nearly extremely fi ne and very rare.   

 $10,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Previously Triton II, lot 135. Also the Moretti private collection, and a Swiss private collection. Also the R.C.Lockett Collection, 
Glendining Sale October 25 1955, lot 533 illustrated and realised £105. Ex Sir Hermann Weber Collection no.1116 illustrated. From Ars Classica Sale IV, lot 
184, illustrated pl.VII, realised 1000 SFr. Herzfelder in RN notes 8 examples of including this piece. 

      

 2954* 
  Italy,   Bruttium, Croton (Kroton), (430-420 B.C.), silver stater or nomos (6.92 g), obv. tripod-lebes with three handles to left, 
QPO upwards, dotted border, rev. tripod-lebes, legs ending in lion paws, dotted border, (cf.S.466, SNG Australia I = Gale 29, 
1051, SNG ANS 315, McClean 1676); another a fouree (plated) stater or nomos example (c.500-460 B.C.), (5.92 g), obv. 
tripod, crane to left, QPO to right, rev. tripod, incuse, (cf.S.256, cf.SNG Cop. 1759-1760, cf.Gale 15, cf.SNG ANS 267).   First 
coin with surface roughness, reverse corrosion, otherwise fi ne and scarce, second coin many scratches fair.  (2)  

 $160 

 Ex George Mihailuk Collection, from Romanorum 5.2.2010, and Noble Numismatics Sale 92 (lot 5008) for the fi rst coin, the second coin bought from ANC 
3.12.2009. 
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   2955 
  Italy,   Bruttium, Caulonia, (c.475-425 B.C.), silver third 
nomos (2.17 g), obv. Apollo advancing right, holding 
branch; to right, stag standing right, head reverted, KAV 
left upwards, rev. stag standing right; laurel branch before, 
KAV above reversed, (S.464, Noe, Caulonia 212, SNG ANS 
217, HN Italy 2047); together with a cast copy of a Lucania, 
Poseidonia, (5.32 g), obv. Poseidon advancing right, wielding 
trident overhead, rev. bull standing left on exergual line, ethic 
retrograde above, (cf.S.424).   Fine.  (2)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, fi rst from Romanorum 10.6.2009, second 
from M.R,Roberts 10.2.2000. 

      

part

 2956* 
  Italy,   Bruttium, The Brettii, (214-211 B.C.), AE double 
didrachm, fourth coinage, (14.87 g), obv. helmeted head 
of bearded Ares to left, two pellets behind, rev. ΒΡΕΤΤΙΩΝ 
to right, Nike standing left, holding palm and crowning 
trophy, hook between, (S.-, HN Italy 1977, Scheu bronze 
8) (illustrated); Brettian League, (215-205 B.C.), AE 26, 
(14.75 g), obv. Ares head to left, rev. BPETTIΩΝ to left, 
Hera Hoplosmia advancing right, boar in fi eld to right, (S.-
, Scheu 68 [Num.Chron. 1961]); Republic, Anonymous, 
(c.260 B.C.), AE litra, Rome mint, (5.29 g), obv. Corinthian 
helmeted head of Minerva to left, rev. horse's head to right 
with bridle, ROMANO behind, (S.592, Cr.17/1a, Syd.3,); 
Republic, Anonymous, (c.211-206 B.C.), AE triens (4 
unciae), (6.84 g), obv. head of Minerva right in Corinthian 
helmet,four pellets above, rev. prow to right, above ROMA, 
below four pellets, (S.911, Cr.56/4, Syd.143b, BMC 245).   
Toning, poor - nearly very fi ne and scarce.  (4)  

 $160 
 In collector's packets with descriptions. 

      

 2957* 
  Sicily,   Akragas (Agrigentum), (c.472-420 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.59 g), obv. eagle with closed wings standing 
to left, AKRAC downwards behind eagle ANTOΣ upwards 
before eagle, rev. crab on plain broad fl an, (S.741, BMC 
59, SNG ANS 969 [same obverse die], SNG Lockett 690).   
Weakness and porosity both sides, otherwise fi ne and rare.   

 $450 

 Ex George Mihailuk Collection, from Harry Larkin in the 1960s. 

   2958 
  Sicily,   Akragas, (c.450 B.C.), cast AE trias, cone shape, (13.01 
g), obv. eagle standing to left, rev. crab, underside four dots, 
(cf.S.1020, CNS 1, BMC p.23, 1-2).   Very fi ne and rare.   

 $160 
 Ex I.S.Wright, 1996. 

   2959 
  Sicily,   Akragas, (c.450 B.C.), cast AE hexas, cone shape, (6.23 
g), obv. eagle standing to left, rev. crab, underside two dots, 
(cf.S.1020, SNG Cop 63, CNS 7).   Very fi ne and rare.   

 $120 

   2960 
  Sicily,   Akragas, (472-420 B.C.), silver litra, (0.61 g), obv. 
eagle with closed wings to left, AK RA, rev crab, (S.746, 
BMC 50); others AE 21, trias, (425-406 B.C.), (6.71, 
6.96 g), obv. eagle to right holding hare in talons, [AKPA] 
behind eagle, rev. crab, three dots below, with a crayfi sh 
below dots, (S.1023, Calciati I p.181 No.54/3, SNG ANS 
1041, cf.SNG Morcom 523); another, Akragas issue under 
Punic occupation, (c.405-392 B.C.), Countermarked on a 
hemilitron (27 mm, 15.27 g). Uncertain undertype. C/m: 
head of Herakles right, wearing lion's skin headdress, within 
circular incuse, (S.1026, Westermark, p. 166; CNS 92 CM, 
BMC 117).   Mostly fi ne and porous, last scarce.  (4)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection. 

      

 2961* 
  Sicily,   Gela, (c.490-480 B.C.), silver didrachm, (8.61 g), obv. 
naked horseman to right wearing crested helmet, galloping 
right brandishing spear held high in his hand, rev. man 
headed bull to right with long beard, to right and below Γ 
Ε Λ Α, (S.713, Jenkins Group Ic, 69 (obv 21, rev. 32), SNG 
Cop.256 [same dies], cf.Hirmer [Pl.42]).   Lightly toned, off 
centred and minor surface pitting on the obverse, otherwise 
nearly extremely fi ne.   

 $500 

 Ex George Mihailuk Collection, purchased from Len Barton, antique and 
coin dealer, Paddington in the 1960s. 

      

 2962* 
  Sicily,   Gela, (c.430-425 B.C.), silver tetradrachm, (17.16 g), 
obv. slow quadriga driven left by male charioteer holding 
reins, wreath above, rev. forepart of man headed bull to right 
with short beard, weakly above ΓΕΛΑΣ, long necked bird 
below, (cf.S.795, Jenkins 400, obv. 83, rev. 169 [notes nine 
examples known of these dies], SNG Cop 267).   Has porosity 
in fi elds, surface scratches, but from a distinctive pair of dies, 
nearly very fi ne and a scarce die combination.   

 $350 

 Ex George Mihailuk Collection, from Richard Welling 20.7.2006 and 
previously from Noble Numismatics Sale 63 (lot 3453). 
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 2963* 
  Sicily,   Himera, (c.530-483/2 B.C.), silver drachm (5.66 g). 
obv. cock advancing right, within a border of heavy dots, 
rev. incuse square with mill-sail pattern, enclosed within 
segmented linear border, (S.715, Kraay 24 (O15/R17) 
unlisted die combination, Rizzo -, cf.SNG ANS 137-138).   
Very fi ne, toned, very rare dies listed by Kraay.   

 $500 

 Ex George Mihailuk Collection, from Harry Larkin, Sydney coin dealer 
in 1960s. 

      

 2964* 
  Sicily,   Himera, as Thermae Himerensis, (c.350 B.C.), silver
tetradrachm, (16.96 g), obv. fast quadriga driven left by 
charioteer, holding reins and kentron, above, Nike fl ying 
right to crown him, below horses, signature [ΚΛΗ], in 
exergue, altar, rev. head of nymph of Himera right, wearing 
barley wreath, earring and necklace, hair caught up behind 
in saccos, around, three dolphins, above ΘΕΡΜΙΤΑΝ, (S.-, 
Jenkins SNR 50-5a, Jameson 1896 [this coin], Hirsch 1911 
XXX 359 [this coin].   Attractive toning, areas of fl at striking, 
very fi ne and extremely rare.   

 $6,000 

 Ex Noble Numismatics with ticket and research. 

     

 2965* 
  Sicily,   Katane, (c.450-405 B.C.), silver tetradrachm (17.14 
g), obv. Charioteer driving slow quadriga right, rev. laureate 
head of Apollo to right, around KATANAION, (S.767, SNG 
ANS 1240 [same dies]; Rizzo pl.X,17 [same dies]).   Very fi ne, 
double struck on the obverse.   

 $800 

 Ex George Mihailuk Collection, from KJC , 10.6.2005. 

High Grade Leontini Tetradrachm

      

 2966* 
  Sicily,   Leontini, (c.425 B.C.), silver tetradrachm, (16.87 
grams), obv. laureate head of Apollo to left, dotted border, 
rev. head of lion to left, around three barley grains and olive 
leaf behind, around ΛΕΟΝΤΙΝΟΝ, (cf.S.833, SNG ANS 256-
7 same dies).   Steel blue patina, extremely fi ne and rare.   

 $10,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Previously the cover coin of DNW Auction 
73, lot 57, with ticket. 

      

 2967* 
  Sicily,   Leontinoi, (c.425 B.C.), silver tetradrachm, (16.83 
g), obv. laureate head of Apollo to right, rev. head of lion to 
right, around four barley or corn grains, around ΛEO [N]T 
IN ON, (cf.S.832, Rizzo Tav XXIII, 21, SNG ANS 237, SNG 
Cop.347, SNG Delepierre 570, Boehinger 52 [same obverse 
die]).   Nearly very fi ne, rare die combination.   

 $450 

 Ex George Mihailuk Collection, from M.R.Roberts, August 2008 
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 2968* 
  Sicily,   Leontini, (c.425 B.C.), silver tetradrachm, (17.06 
g), obv. laureate head of Apollo to left, dotted border, rev. 
head of lion to left, around three barley grains and olive leaf 
behind, around ΛEONTINON, (cf.S.833, SNG ANS 256-7 
same dies).   Obverse porosity on obverse, otherwise nearly 
very fi ne and rare.   

 $500 

 Ex George Mihailuk Collection, from Downie's 29.4.1999. 

      

 2969* 
  Sicily,   Lilybaion (as `Cape of Melkart'), (c.330-305 B.C.), 
silver tetradrachm (16.16 g), obv. charioteer, holding kentron 
and reins, driving fast quadriga left, above, Nike fl ying right, 
crowning charioteer, Punic legend RS[MLQRT] in exergue, 
rev. wreathed head of Kore-Persephone left; four dolphins 
around, grain ear below, (cf.S.893. Jenkins, Punic 57 [O19/
R44]; Ward 359 [same dies]).   Very fi ne with, dark fi nd patina, 
edge split, and a couple of minor surface laminations on 
reverse, very rare.   

 $2,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 95, lot 5208. Previously CNG Mail Bid Sale 82 
(lot 279). Only two examples noted by Jenkins. 

   2970 
  Sicily,   Panormos, silver litra, (c.400 B.C.), obv. horned 
head of a river god to left, rev. forepart of a bearded man-
headed bull to right, (S.884. HGC 2,1046, Jenkins, Punic, 
p. 75,13 [Pl.24, 13], SNG ANS 549); another similar (0.59 
g); Sicily, Syracuse, Dionysios I (405-367 B.C.), silver 
hemidrachm, (1.78 g), obv. charioteer driving fast quadriga 
right, above, Nike fl ying left, crowning charioteer, rev. head 
of Arethousa left, hair in sphendone; two dolphins around, 
(S.946, cf.Boehringer, Pl.II,18 (Litra); HGC 2, 1367; Sicily, 
Kamerina, AE onkia (1.40 g), c.410-405 B.C.), obv. head of 
Athena left in crested helmet, rev. owl facing left, lizard in 
claw, KAM to right, dot in exergue, (cf.S.1063, H.554, CNS 
III, p.67 Nos.36-37).   The silver fractions generally porous, 
very good - nearly fi ne, the onkia nearly very fi ne.  (4)  

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, Panormos silver from M.R.Roberts 
4.3.2006, Syracuse similar from M.R.Roberts 25,2,2006, the onkia from 
Romanorum, 5.11.2010. 

      

 2971* 
  Sicily,   Segesta, (c.430-420 B.C.), silver litra (0.65 g), Hurter 
Group II, obv. facing head of the nymph Segesta, around 
ΣΕΓΕΣΤΑΖΙΒ, rev. Hound standing left; wheel above, 
(S.898, Hurter K5 (Plate 24, 5), SNG Cop 581, Weber 
1508).   Nearly very fi ne, minor porosity and horn silver on 
edge, very rare.   

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, from Romanorum 26.10.2010. 

      

 2972* 
  Sicily,   Selinus, silver didrachm, 520-500 B.C., (7.57 g), obv. 
selinon leaf with four pellets around, rev. incuse square 
divided into ten triangles (S.730, ANS MN 33, Pl. 1 No.10 
[same dies]).   Nearly very fi ne and rare.   

 $350 

 Ex George Mihailuk Collection, from Colonial Coin Centre (Peter Brooks), 
Brisbane, 5.11.1993. 

   2973 
  Sicily,   Syracuse, (485-479 B.C.), silver obol, (0.53 g), obv. 
Artemis-Arethusa head to right, diadem of beads, hair 
turned back, dotted border, rev. wheel of four spokes, 
(S.917, Boehringer 362, SNG Cop. 632).   Nearly very fi ne 
and rare.   

 $60 

 Ex George Mihailuk Collection, from M.R.Roberts, 25.2.2006. 

     

 2974* 
  Sicily,   Syracuse, Second Democracy, (c.466-405 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.17 g), struck c.450 B.C., obv. slow quadriga 
driven to right by male charioteer holding reins in both 
hands and a kentron, Nike fl ying right crowning horses, 
rev. [ΣΥΡΑΚΟΣΙΟΝ] to right, head of Artemis-Arethusa to 
right, wearing necklace and earrings, four dolphins clockwise 
around, (cf.S.925, Boehringer 527, obverse 273/reverse 370],  
SNG Lockett 933, cf.Jameson 768, cf.SNG ANS 173).   Light 
toning, extensive surface pitting, nearly fi ne and rare.   

 $200 
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Attractive Syracuse Tetradrachm

      

 2975* 
  Sicily,   Syracuse, Second Democracy, (c.466-405 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.24 g), obv. slow quadriga driven to right 
by male charioteer holding kentron in right hand and reins 
in both hands, above Nike fl ying right crowning horses, rev. 
ΣΥΡΑΚΟΣΙΟΝ around to right, head of Arethusa to right, 
hair in ornamented sakkos, four dolphins clockwise around, 
(cf.S.914, Boehringer Series XX 644 [obverse 327/reverse 
443, SNG ANS 209 [same dies], BMC 113 [same dies]).   
Attractively toned, good very fi ne, has been overstruck, 
rare.   

 $5,000 

 Ex CNG 87, lot 230. Previously Numismatica Ars Classica R (17 May 
2007), lot 1085; New York Sale V (16 January 2003), lot 46; G. Hirsch 82 
(13 February 1973), lot 24.

 

     

 2976* 
  Sicily,   Syracuse, (c.450-439 B.C.), silver tetradrachm, (17.23 
g), obv. slow quadriga driven to right by male charioteer, Nike 
fl ying right crowning charioteer, rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΟΝ around 
to right, head of Artemis-Arethusa to right, hair bound 
with cord wound around four times forming an elongated 
coiffure, four dolphins around, (cf.S.933, Boehringer 670 
[V.338/R.457]).   Toned, very fi ne and rare.   

 $500 

 Ex George Mihailuk Collection, Richard Welling, 26.6.2006.

Boehringer records 31 examples from these dies.

      

 2977* 
  Sicily,   Syracuse, (c.474-450 B.C.), silver tetradrachm, (16.59 
g), obv. slow quadriga driven to right by male charioteer, 
Nike fl ying left crowning charioteer, rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΟΝ 
around to right, head of Artemis-Arethusa to right, wearing 
sphendone four dolphins around, (cf.S.933 Boehringer 
723/720 as unpublished mule [same dies obverse 356/reverse 
491]).   Off centred obverse, ragged edge, slightly porous 
obverse, otherwise nearly very fi ne and rare.   

 $600 

 Ex George Mihailuk Collection, ANDA Coin Fair, 5.8.2005, from Noble 
Numismatics, Sale 75 (lot 1741) coming from the collection of M.Silton 
of the USA. 
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Impressive Provenanced Dekadrachm

 

     

 2978* 
  Sicily,   Syracuse, Dionysios I, (405-367 B.C.), silver dekadrachm, (43.05 g), unsigned dies in the style of Euainetos, issued 
circa 405-400 B.C., obv. charioteer driving fast quadriga left, holding kentron in right hand, reins in left, above, Nike fl ying 
right, crowning charioteer with wreath, below heavy exergual line, a military harness, shield, greaves, cuirass, and Attic 
helmet, all connected by a horizontal spear, rev. Σ ΥΡΑ Κ Ο Σ ΙΩΝ, head of Arethusa left, hair bound in wreath of grain ears, 
wearing triple-pendant earring and necklace, surrounded by four dolphins, scallop shell behind neck, (cf.S.954, Gallatin dies 
RXIV/F.VIIA (this coin listed as example 16 = Collection des m dailles grecques autonomes de Son Excellence Subhi Pacha 
[Constantinople : H. A Boyadjian, 1874], 219); SNG ANS 373 (same dies); SNG Lloyd -; Dewing 912 (same dies); Pozzi 617 
(same dies).   Old cabinet toning, good very fi ne or better and well struck on good metal.   

 $40,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Triton X, lot 93. Previously Ex Ars Classica XVI (3 July 1933), lot 775. Also R. Ratto (13 may 1912), lot 497. Also John 
Sandeman Collection (Sotheby, Wilkinson and Hodge, 13 June 1911), lot 62. Previously the Subhi Pacha Collection (Sotheby, Wilkinson and Hodge, 20 
February 1878), lot 426.

Includes hardbound copy of the original Sotheby Sandeman Sale, 1911. 
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 2979* 
  Sicily,   Syracuse, (400-370 B.C.), silver dekadrachm by 
Euainetos, but unsigned, (42.74 g), obv. charioteer driving 
fast quadriga left, Nike fl ying above holding fi llet, armour 
and helmet on steps in exergue, rev. head of Artemis-Arethusa 
to left, surrounded by four dolphins, traces of legend above 
and below on right a star below the dolphin, (cf.S.954, 
Gallatin dies (XXIII/KII) the obverse die also very close to 
Gallatin RXIX, Scavino (RIN Vol.CIX pp 133-173), 66, 
(dies D20/R37).   Good very fi ne, minor surface roughness 
and edge breaks, very rare.   

 $15,000 

 This coin has been in a private collection since the early 1980s and was 
purchased from an antiquities dealer in Melbourne, Australia over 35 years 
ago. The items comes in a fi tted box. The die with a star in this position 
is known from two published examples, one being illustrated in Rizzo 
M.G.S. Pl. LIII, 7, another is illustrated by Roma Numismatics as Auction 
V (lot 133). 

      

 2980* 
  Sicily,   Syracuse, Agathokles, (317-285 B.C.), AE 23, (9.74 
g), obv. bust of Artemis to right, quiver at shoulder behind, 
before ΣΩΤΕΙΡΑ, rev. above and below winged thunderbolt 
ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΣ / ΒΑΣΙΛΕΟΣ, (S.1200, BMC 422, Calciati 
142, SNG ANS 708).   Attractive old green patina, minor 
surface roughness otherwise extremely fi ne.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 2981* 
  Siculo-Punic,   mint of the camp, (c.320-310 B.C.), silver 
tetradrachm of fi nest style, (17.06 g), obv. wreathed head 
of Persephone (or Arethusa) to left, wearing triple pendant 
earring and necklace, four dolphins swimming around, 
rev. horse's head to left, palm tree behind, Punic legend, 
MMHNT below, border of dots, (S.6434, Rizzo Pl.66, 3; 
SNG Lloyd 1631 [same dies], Jenkins SNR 56, [Series 3a] 
148 [same dies, O47/R133]).   Flat on top of hair, otherwise 
very fi ne or better with a choice tone and rare thus.   

 $2,500 

 Ex Ye Olde Coin Co and previously Noble Numismatics Sale 89, lot 
3803. Also B.R. Noble Collection, Glendining & Co, London, Auction 
Sale December 11-12, 1975 (lot37). Illustrated as cover coin and in plates. 
Exhibited at joint exhibition by Spink & Son and Copperfi eld Galleries, 
Mosman as "An Exhibition of Ancient Numismatic Art 550 B.C. - 600 A.D. 
in November 1976 as item 17.

Includes copy of the Glendining 1975 catalogue.

       

 2982* 
  Thrace (Moesia Inferior),   Istros, (400-350 B.C.), silver stater, 
(4.94 g), obv. two young male heads facing, side by side, 
right inverted, left upright, rev. sea-eagle standing to left on 
dolphin to left, which it attacks with its beak, below dolphin 
monogram ΑΠ, (cf.S.1669, SNG BMC 249, BMC 6, SNG 
Stancomb 147, Pick 417).   Lightly toned, good extremely 
fi ne with traces of mint bloom on reverse.   

 $500 

 Ex Del Parker 25 March 2001, previously from Dimitry Markov (New 
York), with a detailed ticket. 
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 2983* 
  Moesia Inferior,   Marcianopolis, Septimius Severus, (A.D. 
193-211), AE 27, (10.38 g), obv. Septimius Severus laureate 
draped and cuirassed bust to right, around legend AV 
K ΛCEΠ CEVHROC, rev. Tyche standing left, kalathos 
on head, holding rudder and cornucopiae, around Y ΑY 
ΓΑΛΛΟV ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ, (S.2123, Varbanov 747).   
Dark green patina, good very fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

 2984* 
  Moesia Inferior,   Marcianopolis, Septimius Severus, (A.D. 
193-211), AE 26, (8.77 g), obv. Septimius Severus laureate 
draped and cuirassed bust to right, around legend AV K 
Λ CΕΠ CΕVΗΡΟC, rev. Homonoia standing left, modius 
on head, holding patera and cornucopiae, around VΙ 
ΦΑΥΧΤΙΝΝΙΑΝΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΕΙΤΩΝ, (cf.S.2123, 
Varbanov 776).   Dark green patina, extremely fi ne and 
rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

 2985* 
  Thrace (Moesia Inferior),   Istros, (400-350 B.C.), silver stater, 
(5.40 g), obv. two young male heads facing, side by side, 
left inverted, right upright, rev. sea-eagle standing to left on 
dolphin to left, which it attacks with its beak, below dolphin 
monogram of an M and inverted A, (cf.S.1669, SNG BMC 
-, BMC -, SNG Stancomb -, Pick -, Traite -).   Lightly toned, 
good very fi ne with an unrecorded monogram.   

 $500 

 Ex CNG Sale 47, September 16, 1998 (lot 244), with CNG ticket. 

   2986 
  Black Sea Region,   Kolchis, (c.5th-4th century B.C.), base 
silver hemidrachm, (1.59 g), obv. female head to right of 
archaistic style within dotted border, rev. bull's head right 
within linear circle, (S.3628, SNG BMC 1013-1019, BMC 
1-5).   Fine.   

 $50 

 Ex George Mihailuk Collection, previously from Downies list 167 
30.11.2005. 

   2987 
  Macedon,   Aigai (Aigai), (500-480 B.C.), silver trihemiobol or 
one eighth stater, (0.91 g), obv. goat kneeling to right, looking 
back, dot above and in front, rev. quadripartite incuse square, 
(S.1293, cf.BMC 4, SNG Cop. 31); Euboia, Histaia, (3rd-2nd 
century B.C.), silver tetrobol, (2.05 g), obv. head of nymph 
Histaia to right, wreathed with vine, hair rolled, rev. nymph 
Histaia seated to right on on galley, around ΙΣ ΤΙΑΕΩΝ, (cf.
S.2496, cf.BMC 93); Sicily, Syracuse, after Timoleon, (336-
317 B.C.), AE 17, (4.83 g), obv. laureate Apollo head left, in 
front ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, rev. Pegasus fl ying to left, (S.-, Calciati 
85 p.199); Elymais, Kingdom of, Orodes II, (c.A.D. 130-
147), billon drachm, (3.81 g), obv. facing bust with tiara, in 
right fi eld an anchor with crossbar and crescent above, rev. 
fi eld fi lled with dashes, (S.5905, BMC 19-58 [p.262-265], 
Laffaille 604).   Toning, fi ne - very fi ne, scarce.  (4)  

 $160 

      

part

 2988* 
  Macedon,   Aigai, (c.510-480 B.C.), silver trihemiobol (0.87 
g), obv. goat kneeling to right, head reverted, pellet in fi eld, 
rev. quadripartite incuse square, (S.1293 SNG ANS 62, 64, 
cf.SNG Berry 10-11) (illustrated); another Akanthos, silver 
tetrobol, (470-390 B.C.), (2.33 g), obv. forepart of bull 
kneeling left, looking back, above uncertain symbol, dotted 
border, rev. shallow quadripartite incuse square, (cf.S.1369, 
cf.SNG ANS 40, cf,AMNG III/2, 35, pl. VII, 13 corr.).   First 
coin very fi ne, second coin nearly fi ne, both scarce.  (2)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, from Romanorum 3.12.2009 (both 
coins). 

      

 2989* 
  Macedon,   Amphipolis (158-149 B.C.), silver tetradrachm, 
(16.95 g), First Meris, obv. Macedonian shield, at centre of 
which is a bust of Artemis Tauropolos to right with bow 
and quiver at her shoulder, rev. ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ ΠΡΩΤΗΣ 
in two lines, club between monogram A above, and one 
monogram XAE and E, all within oak wreath, to left of which 
a thunderbolt, (S.1386, Prokopov 29, AMNG III/I 56.168, 
SNG Cop. 131 variety monogram).   Full fl an, lightly toned, 
very fi ne and a rare variety.   

 $400 
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Archaic Lete Stater

 

      

 2990* 
  Macedon,   Lete, silver stater, c.530-480 B.C., (this issue c.500 B.C.), (9.81 g), obv. nude, ithyphallic satyr standing right, 
grasping the right arm and stroking the chin of a nymph who stands before him, trying to move away to the right and raising 
her left hand in protest, rev. diagonally quartered incuse square, (S.1298 [Sear illustrated a very similar coin from the same 
reverse die], SNG ANS 954-963 [Pl.36, close to 960]. Svoronos pl. VIII, 6, No.16 [p.81], SNG Lockett 1325-7 [Pl.XXV], 
SNG Cop. 187 [Pl.5], SNG Ash. 2270-1 [Pl.XLII], ACNAC Dewing 1022, BMC 4-7 [p.77]).   Good very fi ne and very rare.   

 $1,800 

 Ex George Mihailuk Collection, from Harry Larkin, Sydney, coin dealer in the 1960s.

Better than the example in our sale 110 (lot 2674) that realised $1680. 

    

    

 2991* 
  Macedon,   Skione, (c.424 B.C.), silver tetrobol, 12mm, (1.96 g), obv. Male head right, rev. helmet left, within incuse square, 
Σ K I A, around, (S.-, SNG ANS -; Klein -, CNG Esale 227 [lot 45, similar]; together with Macedon, Kingdom of, Perdikkas 
II, (451-413 B.C.), silver tetrobol, fi rst series issued 451/0-447/6 B.C., (1.95 g), obv. horse prancing to right, within dotted 
border, rev. crested helmet to right in incuse square within linear border, (S.1487, SNG ANS 37-41, SNG Berry 68).   Porous 
fi ne, both scarce.  (2)  

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, fi rst from M.R.Roberts 13.3, 2012, second from Downies, 15.3.2001. 
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Pozzi & Lockett Terone Tetradrachm

      

 2992* 
  Macedon,   Terone, (c.475-465 B.C.), silver tetradrachm, 
(16.98 g), obv. amphora with grape cluster hanging in 
front, dotted border, rev. quadripartite incuse square with 
granulated surfaces, (cf.S.1289, Hardwick Group II, SNG 
ANS 741, SNG Lockett 1371, Pozzi 735 [this coin]).   Old 
cabinet toning, good very fi ne and extremely rare.   

 $10,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Noble Numismatics private sale. Ex R.C. 
Lockett Collection. Ex Pozzi Collection. Naville 14 March 1921, lot 735. 

      

 2993* 
  Macedon,   Terone, (500-480 B.C.), silver tetrobol or sixth 
stater, (2.03 g), obv. bunch of grapes on oinochoe to right 
in dotted circle, rev. quadripartite incuse square, (cf.S.1291, 
Hardwick Pl.29, 6, SNG ANS 748).   Porous surface, very 
fi ne/fi ne, rare.   

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection and from M.R.Roberts 25.2.2006. 

      

 2994* 
  Macedon,   Kingdom of, Perdikkas II, (451-413 B.C.), silver 
light tetrobol, fi rst series issued 451/0-447/6 B.C., (1.91 g), 
obv. horse prancing to right, within linear border, rev. crested 
helmet to right in incuse square within linear border, (S.1487, 
SNG ANS 37-41, SNG Berry 68).   Toned, slightly off centred 
on the reverse, otherwise very fi ne and rare.   

 $250 
 Ex Peus, Germany, Sale 355, April 27, 1998 (lot 82). 

      

 2995* 
  Macedon,   Kingdom of Philip II, (359-336 B.C.), silver 
tetradrachm, (14.19 g), Pella Mint, issued c. 354/3-349/8 
B.C., obv. head of Zeus laureate to right, rev. naked youth 
or small man (Philip II?), on horseback to left, star below, 
around ΦΙΛΙΠ ΠΟΥ, spearhead in exergue, (cf.S.6683, Le 
Rider 94 [D57/R73], SNG ANS 355 [same dies]).   Attractively 
toned, tooling on obverse and reverse, good very fi ne.   

 $600 
 Ex Ancient Numismatic Enterprise with ticket. 

      

 2996* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver tetradrachm, (17.06 g), Amphipolis mint, issued by 
Kassander 307-297 B.C., struck by Antipater, obv. head of 
Herakles to right wearing lion skin with dotted border, rev. 
Zeus seated on throne to left, eagle in outstretched hand, 
Λ over torch in left fi eld, wreath below throne, to right 
ΑΛΕΞΑΝΔΡ[ΟΥ], (cf.S.6713, Price 488, Ehrhardt 51).   Test 
cut on head, small fl an, otherwise nearly very fi ne, scarce.   

 $200 

      

 2997* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), silver 
drachm, (4.05 g), Miletus mint, issued c.295-275 B.C., obv. 
head of Herakles to right wearing lion skin with dotted border, 
rev. Zeus seated on throne to left, eagle in outstretched hand, 
MI monogram to left, to right ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, (cf.S.6730, 
Price 2151, BMC 2151a-d, M.1057, SNG Berry 256).   Toned, 
about extremely fi ne.   

 $300 
 Ex CNG eSale 271, January 11, 2012, (lot 277). 
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 2998* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver drachm, (4.21 g), Miletus mint, issued 325-323 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus Aetophoros seated on throne to 
left, eagle in outstretched hand, to left monogram, to right 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, (cf.S.6730, Price 2290, BMC 2290a-h, 
M.763, Thompson 55-79).   Attractively toned, very fi ne 
and scarce.   

 $250 

      

 2999* 
  Macedon,   Kingdom of, Alexander III, (336-323 B.C.), 
silver drachm, (4.26 g), Sardes mint, issued c.334-323 
B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin with 
dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle in 
outstretched hand, torch to left, IOP monogram below 
throne, to right ΑΛΕΞΑΝΔΡ[ΟΥ], (cf.S.6730, Price 2565, 
Thompson X, 114-116BMC 2565, M.86).   Good very fi ne, 
scarce.   

 $250 

 Ex Freeman & Sear, (USA), 18 January 2003.

A lifetime issue of Alexander the Great. 

      

 3000* 
  Macedon,   King of, Demetrios I Poliorketes, (306-283 
B.C.), silver tetradrachm, (16.92 g), uncertain Macedonian 
mint, issued c.290 B.C., obv. diademed and horned head 
of Demetrios to right, rev. Poseidon seated to left on rock, 
holding aplustre in extended right right hand, trident in 
left hand, M in inner left fi eld, on right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ, on 
left side ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, dotted border, (S.6763, Newell 135 
[dies CXXXII/275], cf.Gabler AMNG III, 13, Jameson 1006, 
SNG Alpha Bank -, SNG Munich -).   Reverse slightly double 
struck, extremely fi ne and very rare.   

 $5,000 

 Ex CNG Triton VIII, 11th January 2005 (lot 184). 

      

 3001* 
  Macedon,   Kings of, Demetrios I Poliorketes, (306-283 
B.C.), silver tetradrachm, Tarsos Mint, (struck c.298-295 
B.C.), (17.03 g), obv. Nike standing left on prow of galley 
left, blowing trumpet and cradling stylis, rev. ΒΑΣ ΙΛΕΩ−Σ 
below, ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ to right, Poseidon Pelagaios standing 
left, throwing trident, chlamys over left arm, trace of 
monogram to left, X to right, (cf.S.6762, Newell 36 [p.49, 
not illustrated, only known example found at Sardes], [obv 
die LVII], SNG Alpha Bank -, SNG Munich 1042 -, SNG 
Saroglos -).   Double struck on the reverse, nearly very fi ne 
and excessively rare.   

 $2,000 

 The double striking on the reverse makes Poseidon have three legs. 

Ex Triton XI, lot 128, the Dr. Lamar Payne Collection. Previously Triton 
VIII, lot 181, with tickets and Spink & Son, London on December 18, 1992 
with Spink ticket. 

      

 3002* 
  Macedon,   Kingdom of, Demetrios Poliorketes, (294 - 
Autumn 288 B.C.), silver tetradrachm, (16.82 g), Amphipolis 
mint, c.290-8 B.C., obv. diademed and horned head of 
Demetrios to right, rev. Poseidon standing to left, holding 
trident, right foot on rock, to right [Β]ΑΣΙΛΕΩ[Σ] to right, 
to left traces of ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, monogram in far left fi eld, 
(cf.S.6764, Newell 121).   Bright, some surface roughness, 
otherwise fi ne and rare.   

 $160 
 Ex Noble Numismatics Sale 75, lot 1763. 

     

   

 3003* 
  Thrace,   Abdera, (c.450-425 B.C.), silver obol (0.57 g), obv. 
griffi n seated left, raising forepaw, rev. quadripartite incuse 
square, (S.1338, May, Abdera 190-6 var. (unlisted dies); 
HGC 3, 1152); another Abdera, (c.411/0-386/5 B.C.), silver 
triobol (1.60 g), obv. griffi n seated to left, right forepaw 
raised, [laurel-leaf below raised forepaw]. rev. bull head 
within incuse square. (cf.S.1531, HGC 3.2, 1150. May, 
Abdera, 399 (A279/RP325, SNG Cop.314).   Last a very rare 
variety with a dark grey patina, fi rst toned, some porosity, 
very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, both from Romamorum, 28.10.2009 and 
3.12.09. 
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 3004* 
  Thrace,   Byzantion, (c.240-220 B.C.), silver tetradrachm, 
(12.38 g), obv. veiled head of Demeter to right, wreathed 
in corn, rev. Poseidon seated to right, on rocks, holding 
aplustre and trident, to right, monogram before ΥΠΥ, and 
behind of ΣΙ, in exergue ΕΠΙ ΣΦΟΔΡ[ΙΑ], (cf.S.1587, SNG 
BMC Black Sea 61).   Fair - very good, heavily corroded with 
some oxidation attached, rare.   

 $60 

 Ex Noble Numismatics Sale 74 (lot 4447). 

      

 3005* 
  Thrace,   Byzantion, (357-340 B.C.), silver tetrobol, (2.55 
g), obv. cow standing to left, on dolphin to left, foreleg 
raised, above VΠΥ, rev. quadripartite incuse square of 
mill-sail pattern, (S.1582, SNG BMC Black Sea 36-41 [Pl.
II]) (illustrated); SYRIA, Kingdom of, Demetrios II Nikator, 
(146-138 B.C.), silver drachm (4.20 g), Cilicia Mint, obv. 
diademed head right, rev. Apollo seated left on omphalos, (cf.
S.7057, Hoover 976).   Toning, good very fi ne, scarce.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

    3006 
  Thrace,   Mesembria, (450-350 B.C.), silver diobol (1.23 g), 
obv. crested helmet facing, rev. ΜΕΣΑ in four quarters of 
a radiate wheel, (S.1673, SNG BMC 268-271, BMC 2-3); 
Thrace, Cherronesos, (400-350 B.C.), silver hemidrachm, 
(2.36 g), obv. forepart of lion to right looking back, rev. dot 
and bunch of grapes in opposite quarter, (cf.S.1604, BMC 
11).   Fine - very fi ne.  (2)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, fi rst from Downie's Melbourne, 15.3.2001; 
second Downie's 31.8.2005. 

      

 3007* 
  Thrace,   Kings of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.09 g), Pella mint, issued 286/5-282/1 B.C., 
obv. head of Alexander to right, with diadem and horn of 
Ammon, within dotted border, rev. Athena Nikephoros 
enthroned to left, supporting Nike, spear behind, resting 
arm on shield, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, (cf.
S.6814, Thompson 242, M.-, Armenak -, Meydancikkale -).   
Light grey patination, with full fl an but slightly off centred on 
obverse, about as struck, extremely fi ne or better and rare.   

 $4,000 
 Ex Jonathan Kern (Kentucky, USA), 20th February 2002. 

      

 3008* 
  Thrace,   Kingdom of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.93 g), Pella mint, issued 297-281 B.C., obv. 
head of Alexander to right, with diadem and horn of Ammon, 
within dotted circle, rev. Athena enthroned to left, supporting 
Nike, spear behind, HP monogram to left, monogram in 
exergue to left, to left ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to right ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, 
(cf.S.6814, Thompson 248 [pl.22, 247], cf. Muller 353 
[Heracleum, second monogram slightly different], same dies 
as Savoca Sale 34, lot 51).   Toned, surface marks, otherwise 
good very fi ne and rare.   

 $1,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 107 (lot 3255) and previously from UBS, 
Switzerland, Auction Sale 57, 15-17 September 2003 (lot 137). 

      

 3009* 
  Thrace,   Kings of, Lysimachos, (323-281 B.C.), silver 
tetradrachm (16.92 g), Cius mint, issued after 281 B.C., obv. 
diademed head of the deifi ed Alexander right, wearing horn 
of Ammon, rev, Athena seated left, holding Nike and sceptre, 
to right and left ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, ΘΕ under arm, 
monogram ΣΩ and bow in exergue and a club in outer left 
fi eld, (cf.S.6814, cf.Meydancikkale Hoard 2668, cf.SNG 
Berry 1123, cf.Muller 409).   Apparently unpublished, bright, 
good very fi ne/extremely fi ne and extremely rare.   

 $2,000 

 Ex Noble Numismatics sale 71 (lot 4592) sold $1200, and previously from 
CNG Sale 60 (lot 474).  

The attribution to Cius is considered most probable by SNG Berry as all 
have basic symbols with variants in the monograms. 



403

      

 3010* 
  Thrace,   Island off, Thasos, (c.early 5th century B.C.), silver 
stater, (8.50 g), obv. naked ithyphallic satyr (classical style) 
in kneeling running attitude carrying off nymph raising 
hand in protest, rev. quadripartite incuse square, (S.1746, 
Asyut Hoard -, BMC 24, McClean 4197, SNG Cop. 1010, 
ACNAC Dewing 1322).   Toned, very fi ne with good facial 
and hand detail, very scarce.   

 $350 

 Ex George Mihailuk Collection, from Richard Welling, 5.6.2009. 

      

 3011* 
  Thrace,   Island off Thrace, Thasos, (after 148 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.01 g), obv. large head of young Dionysos 
to right, wreathed with ivy and band across forehead, rev. 
Herakles naked standing to left, holding club, lion skin over 
left arm, to right ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ, to left ΣΩΤΗΡΟΣ, below 
ΦΑΣΙΩΝ, MH monogram to left, (cf.S.1759, SNG Cop. 
1040-1045).   Good metal, bright well centred, of crude style, 
nearly extremely fi ne.   

 $500 

 Ex Noble Numismatics Sale 63 (lot 3473) and Sale 76 (lot 3240). 

      

 3012* 
  Illyria,   Apollonia, (2nd - 1st century B.C.), silver drachm, 
(3.58 g), Magistrates Eudoridas and Archiobios, obv. cow 
standing left, head turned back, suckling calf, above ΕΥΔΩ 
ΡΙΔΑΣ in two lines, AR monogram below, rev. double stellate 
pattern, around ΑΠΟΛ ΑΡΞΙ ΒΙ ΟΥ, (cf.S.1878, Dewing 
1427, Maier 29) (illustrated); another similar, (2.71 g).   
Toning, fi ne - good very fi ne.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

 3013* 
  Thessaly,   Lamia, (c.350-300 B.C.), silver hemidrachm, 
16mm, (2.55 g), obv. wreathed head of young Dionysos to 
left, rev. amphora, with ivy leaf above, prochous with handle 
to right, ΛΑΜΙΕ on left, ΩΝ on right, (S.2097, Georgiou, 
Mint 11, BCD Thessaly II 124).   Nearly very fi ne, lightly 
toned.   

 $140 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and Spink Auction Sale 7023, 27 September 
2007 (lot 48 part). 

      

 3014* 
  Thessaly,   Larissa, (400-360 B.C.), silver drachm (5.48 g), 
obv. naked youth restraining bull to left with dotted border, 
rev. horse prancing to right with long rein hanging, ΛΑΡΙ 
above, ΣΑΙΑ below, within incuse square, (S.2111, BCD 
372.5 [Triton XV] for similar dies, Lorber, Thessalian 52; 
BCD Thessaly II 174, HGC 4, 420).   Slightly rough surface 
on reverse otherwise good very fi ne and very scarce.   

 $220 

 Ex George Mihailuk Collection, acquired from H. Larkin, in the 1960s. 

 

      

 3015* 
  Thessaly,   Larissa (under Macedonian domination), (365-356 
B.C.), silver drachm, (6.11 g), obv. facing head of nymph 
Larissa three-quarter to left, hair in ampyx, rev. horse 
grazing to left, plant below, above ΛΑΡΙΣ, in exergue ΑΙΩΝ, 
(S.2120, Lorber, Hoard, Phase L-I, 17-21, BCD Thessaly I 
-, BCD Thessaly II 288, HGC 4, 452).   Toned, good very 
fi ne and scarce.   

 $500 
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 3016* 
  Thessaly,   Larissa, (c.400-370 B.C.), silver drachm, (5.94 g), 
obv, head of nymph Larissa facing slightly left, within dotted 
border, rev. horse standing right, preparing to lie down, Λ 
I below, ΛΑΡΙΣΑΙ in exergue, (cf.S.2120, BCD Thessaly I -; 
BCD Thessaly II 205; HGC 4, 434).   Some surface pitting, 
struck from rusted reverse dies, otherwise good very fi ne or 
better with an attractive portrait.   

 $300 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. Ex Seaby c.1960s with ticket.

       

 3017* 
  Thessaly,   Larissa (under Macedonian domination), (early to 
mid 4th century B.C.), silver drachm, (5.83 g), obv. facing 
head of nymph Larissa three-quarter to right, within border 
of dots, rev. horse grazing to right, above ΛΑΡΙΙ, (cf.S.2124, 
cf.Thessaly II 252 [same obverse die and similar reverse die], 
Lorber 1992 -, HGC 4, 430).   Good very fi ne with reverse 
die fl aw in the exergue, very rare variety.   

 $400 

 Ex BCD Collection, acquired in November 1997 for 225 SFr., with his ticket 
and publishing photos. 

      

 3018* 
  Thessaly,   Larissa, (350-325 B.C.), silver drachm, (5.58 g), 
obv. head of nymph Larissa three-quarter facing to left, 
wearing pendant earring and plain necklace, hair fl oating 
loosely with ampyx in front, rev. horse crouching right 
preparing to roll, above ΛΑΡΙΣ in exergue ΑΙΩΝ, (S.2120, 
SNG Cop. 121, BMC 57).   Porous surface and heavily 
cleaned, otherwise fi ne.   

 $100 

 Ex George Mihailuk Collection, acquired from JPW ANDA show Sydney 
March 2005. 

      

 3019* 
  Thessaly,   Thessalian League, (196-146 B.C.), silver stater or 
double victoriatus, (5.69 g), Larissa mint, obv. head of Zeus 
to right, crowned with oak leaves, behind ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ, 
rev. Athena Itonia advancing to right, brandishing spear and 
holding shield, on sides ΘΕΣΣΑ ΛΩΝ, above across Α ΡΙΣ, 
either side of fi gure TO/C ΚΛ/Η, (cf.S.2232, McClean 4846, 
cf.SNG Cop.   292), Bright, good very fi ne, well centred, a 
rare variant.   

 $300 

   3020 
  Thessaly,   The Perrhaebi, (480-400 B.C.), silver trihemiobol, 
(1.07 g), obv. horseman walking to left, wearing kausia and 
chlamys and carrying two spears, with dotted outer border, 
rev. Athene or Thetis seated to left on chair with back, clad 
in long chiton and himation, holding helmet, around E [Π] 
/ P A (letters reversed or on side), all within later style incuse 
square, (S.2170, BMC 2-3, Weber 2888, SNG Cop. 193-4); 
together with a cast copy (6.72 g) of a stater of Thasos, obv. 
naked ithyphallic Satyr (classical style) in kneeling running 
attitude carrying off nymph raising hand in protest, rev. 
quadripartite incuse square.   Fine, second coin a cast copy.  
(2)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, fi rst coin from Romanorum 9.3.2012, 
previously from Noble Numismatics Sale 98 (lot 5065) and CNG Esale 213, 
July 1, 2009 (lot 565 part). 

     

  

  

  

  

  

   

part

 3021* 
  Central Greece,   Magnesia, the Magnetans, AE various types 
described in HGC, c,150-130 B.C., obv. either Poseidon 
head right or left, Artemis or Apollo heads, denomination 
B, rev. Cheiron, (HGC 64 and 65 (illustrated)); prow issued 
47-46 B.C. (HGC 69); smaller denominationm with various 
reverses (HGC 71, 72, 73, 74, 76) these all issued 150-130 
B.C., last issued in 1st century B.C.   Mostly fi ne - very fi ne, 
some rare.  (8)  

 $150 

 Ex BCD collection all with tickets and descriptive and aquisition details. 
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 3022* 
  Acarnania,   Leucas (Colony of Corinth), (320-280 B.C.), 
silver stater, (7.82 g), obv. Pegasos with pointed wing fl ying 
to right, Λ below, rev. head of Athena to left in Corinthian 
helmet over a leather cap, with stylis (mast and yard arm) 
and L behind head, (cf.S.2282, Calciati 145 [p.430], cf.BCD 
262.1).   Polished and bright, with rough surface, otherwise 
very fi ne a rare variant.   

 $200 

      

 3023* 
  Central Greece,   Phocis, (457-446 B.C.), silver triobol, (2.81 
g), obv. bull's head facing, rev. archaic head of Artemis to 
right in incuse square, [Φ]ΟΚ[Ι] around, (S.2348, Williams 
23, [obv.18, rev.17], McClean 5470). Lightly toned.   nearly 
very fi ne and rare.   

 $100 

 Ex George Mihailuk Collection, from Harry Larkin, Sydney in the 1960s. 

      

 3024* 
  Boiotia,   Thebes, (425-395 B.C.), silver stater, (10.96 g), obv. 
Boiotian shield, rev. amphora in incuse circle, with grape 
bunch on vine near left handle, across fi eld on each side Θ 
Ε, (cf.S.2389, BCD 396, cf.Myron Hoard 222-245 [Pl.B, 
29-30 [similar dies]).   Toned, irregular shape, some hoard 
corrosion, otherwise fi ne or better.   

 $220 

 Ex George Mihailuk Collection, acquired from M.R.Roberts 17.2.2006. 

      

 3025* 
  Boiotia,   Thebes, (379-368 B.C.), Ptoi.. magistrate, silver 
stater, (11.99 g), obv. Boiotian shield, rev. amphora in incuse 
concave circle, across fi eld on each side ΠT OI, (cf.S.2398, 
BCD 522, Hepworth 84, Myron Hoard 222-245 [Pl.E, 
same reverse die], BMC 160 corrected p.84, SNG Cop.349).   
Toned, irregular shape, off centred obverse, otherwise nearly 
very fi ne, scarce.   

 $250 

 Ex George Mihailuk Collection, acquired from Romanorum 16.10.2008. 

      

 3026* 
  Boiotia,   Thebes, (382-363 B.C.), silver stater, Kalli.. 
Magistrate, (12.15 g), obv. Boiotian shield, rev. amphora, in 
concave fi eld, across letters KA ΛΛΙ either side, (cf.S.2398, 
Hepworth Series D3, BMC 151, BCD 555, SNG Cop 340-
1, SNG Delepierre 1309), Bright.   good very fi ne and very 
scarce.   

 $500 
 Ex CNG retail with ticket. 

      

 3027* 
  Boiotia,   Boiotian League, Federal Coinage, probably struck 
at Thebes, (395-340 B.C.), silver hemidrachm, (2.65 g), obv. 
Boeotian shield, rev. amphora with letter B OI on either side, 
above a club, all within an incuse square, (cf.S.2396, BCD 
Boiotia 32, Head 'Boeotia' p.54, HGC 4 1165 SNG Cop. 
170-1).   Toned, very fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, acquired from Richard Welling in June 
2007. 

      

 3028* 
  Euboia,   Euboean League, (304-290 B.C.), silver drachm, 
(3.780 grams), obv. head of nymph Euboea to right, in high 
relief, with hair rolled, rev. neck and head of cow three-
quarter to right, fi llet hanging from each horn, EY above, 
to right a lyre, (S.2466, Wallace (NN&M 134) No.96 listed 
[p.162, obv. XLIV, rev. 57, Plate X This Coin], Lanz BCD 
Sale Catalogue 111, [lot 17 same dies, it realised 425 euros 
+], SNG Cop. 484).   Attractive grey tone, good very fi ne 
and rare.   

 $500 

 Ex BCD Collection and W.P. Wallace Collection and he acquired it in 
1954. 

      

 3029* 
  Attica,   Islands off, Aegina (Aigina), (c.525-480 B.C.), silver 
stater (12.09 g), obv. sea turtle, head in profi le, with thick 
collar and row of dots down its back, rev. incuse square 
with mill-sail pattern, (S.1851, Meadows, Aegina, Group 
IIb, Milbank pl I, 11, Asyut Group IIb, No.466, HGC 6, 
429, cf.SNG Cop.501, cf.Dewing 1657, cf.  Rosen 216).  
Good very fi ne.  

 $450 

 Ex George Mihailuk Collection, from Richard Welling, 18.9.2009. 
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High Grade Archaic Tetradrachm of Athens

      

 3030* 
  Attica,   Athens, (c.500/490 - 485/0 B.C.), silver tetradrachm, 
(16.75 g), obv. Archaic style head of Athena to right wearing 
earring and crested Attic helmet with visor and spiral on the 
bowl, rev. owl standing to right, head facing, to left olive 
spray, around, [Α]Θ[Ε], all in incuse square, (S.1842, Asyut 
Hoard Group IV, cf.SNG Cop 19-20, Seltman Group Gii 
unlisted dies, Bopearachchi Trésors d'Orient Fig. 1 (this 
coin).   Deeply toned, some surface roughness, small edge 
split, otherwise very fi ne and very rare.   

 $12,500 

 Ex Triton XV, lot 1163 and the 2007 Shaikhan Dehri Hoard.

This coin features in O. Bopearachchi, "Premiéres frappes locales de l'Inde 
du Nord-Ouest: nouvelles donnèes," in Trésors d'Orient: Mélanges offerts 
 Rika Gyselen, Fig. 1.

CNG provides the following description:

While Athenian tetradrachms and their imitations functioned as an 
international currency in the eastern Mediterranean and Levant as early as 
the 5th century BC (see M.J. Price and N. Waggoner, Archaic Greek Silver 
Coinage: The Asyut Hoard [London, 1975]), examples of this coinage have 
rarely been found in a Central Asian hoard. The most notable example is 
the 1933 Tchamani-i Hazouri hoard (circa 380 BC), which included 34 
Athenian tetradrachms of the mid to late 4th century BC and one imitation 
(see D. Schlumberger, "L'argent grec dans l'empire ach m nide," in Tr sors 
mon taires d'Afghanistan [Paris, 1953]). In 2007, at the site of ancient 
Pushkalavati (Shaikhan Dehri) in Pakistan, a small coin hoard was discovered 
that contained this tetradrachm of Athens, in addition to a number of local 
types, some blank fl ans, and four cake-type cast ingots. Dated to circa 
500/490-485/0 BC, this coin is the earliest known example of its type to be 
found so far east. For further discussion of this hoard, see the note to lot 
1366 below, as well as O. Bopearachchi, "Premières frappes locales de l'Inde 
du Nord-Ouest: nouvelles données" in Mélanges Gyselen.

 

      

 3031* 
  Attica,   Athens, (449-413 B.C.), silver tetradrachm, (17.17 
g), issue c.430 B.C., obv. head of Athena to right wearing ivy 
crested helmet, eye in profi le, rev. owl standing to right, head 
facing, in erect posture, olive twig and crescent behind, to 
right, ΑΘΕ, all in incuse square, (S.2526, BMC 62, cf.Starr 
Pl.XXII, SNG Cop.33-40).   About as struck, good extremely 
fi ne.   

 $3,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 85, lot 3123. With ticket from Noble 
Numismatics. 

      

 3032* 
  Attica,   Athens, (c.454-404 B.C.), silver tetradrachm, (17.12 
g), obv. head of Athena to right wearing ivy crested helmet, 
eye front, rev. owl standing to right, head facing, olive twig 
and crescent behind, to right, ΑΘΕ, all in incuse square, 
(S.2526, BMC 62, SNG Cop 31, Kroll 8, SNG Gulbenkian 
519-21).   Lightly toned, struck on an irregular fl an, extremely 
fi ne and scarce in this condition.   

 $2,500 

 Ex Ancient Numismatic Enterprise with ticket. 
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 3033* 
  Attica,   Athens, (c.455-449 B.C.), silver tetradrachm, (16.97 
g), obv. Athena head to right, wearing Attic helmet adorned 
with three olive leaves, rev. owl standing to right, head facing, 
to right, ΑΘΕ, (S.2526, Starr Group V B, Svoronos pl. 10, 1 
ff, HGC 4, 1595).   Attractively toned, struck on a compact 
fl an, evidence of minor cleaning, otherwise nearly extremely 
fi ne and rare in this condition.   

 $2,500 

 Ex Nomos Auction 10, lot 35 with ticket. 

      

 3034* 
  Attica,   Athens, (c449-413BC), silver tertradrachm (17.01g), 
obv. Athena helmeted head to right; rev. owl standing to 
left, olive twig and crescent behind, ΑΘΕ to right (S.2526).   
Nearly extremely fi ne and rare thus.   

 $2,400 

      

 3035* 
  Attica,   Athens, (c449-413BC), silver tetradrachm (17.22g), 
obv. Athena helmeted head to right; rev. owl standing to 
left, olive twig and crescent behind ΑΘΕ to right (S.2526).   
Toned, good very fi ne.   

 $2,000 

      

 3036* 
  Attica,   Athens, (c.449-413 B.C.), silver tetradrachm, (16.67 
g), obv. Athena helmeted head to right, rev. owl standing to 
right, head facing, ΑΘΕ to right (S.2526, BMC 62, Kraay 
[CofAA] Pl.III, 2, SNG Cop. 32, Kroll 8).   Toned, mild surface 
porosity, good very fi ne.   

 $1,500 

 With collector's ticket. 

      

 3037* 
  Attica,   Athens, (c.449-430 B.C.), silver tetradrachm, (17.22 
g), obv. Athena helmeted head to right, rev. owl standing 
to right, head facing, olive sprig and crescent behind, to 
right ΑΘΕ (S.2526, BMC 62, Kraay [CofAA] Pl.III, 2, SNG 
Cop. 32).   Lightly toned, traces of die rust on obverse, good 
extremely fi ne and attractive.   

 $1,200 

      

 3038* 
  Attica,   Athens, (c.449-413 B.C.), silver tetradrachm, (16.98 
g), obv. Athena helmeted head to right, rev. owl standing 
to left, ΑΘΕ (S.2526, BMC 62, Kraay [CofAA] Pl.III, 2, 
SNG Cop. 32).   Toned, extremely fi ne, edge cuts on obverse, 
lacquered on reverse.   

 $560 

 Ex George Mihailuk Collection, from H. Larkin, 1960s. 
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 3039* 
  Attica,   Athens, (c.449-413 B.C.), silver tetradrachm, (17.04 
g), obv. Athena helmeted head to right, rev. owl standing to 
left, ΑΘΕ (S.2526, BMC 62, Kraay [CofAA] Pl.III, 2, SNG 
Cop. 32).   Toned, good very fi ne, edge cut on reverse.   

 $560 

 Ex George Mihailuk Collection, from KJC, 10.6.2005. 

      

 3040* 
  Attica,   Athens, (c.449-413 B.C.), silver drachm, (4.21 g), 
obv. head of Athena to right, wearing crested helmet, rev. 
owl standing to right, head facing, olive twig behind, ΑΘΕ 
before, (S.2527, BMC 74, Kroll 10; HGC 4, 1631).   Toned, 
nearly very fi ne and scarce.   

 $220 

 Ex George Mihailuk Collection, from M.R.Roberts, 10.12.2009. 

      

 3041* 
  Attica,   Athens, (c449-413BC), silver hemidrachm (1.95g), 
obv. head of Athena right, wearing crested helmet rev. owl 
standing to right, head facing, olive twig behind ΑΘΕ to right 
(S.2528).   Toned, good very fi ne/very fi ne.   

 $580 

      

 3042* 
  Attica,   Athens, (166-57 B.C.), silver tetradrachm, (16.73 g), 
issued 147-146 B.C., (Thompson date) but probably 115-4 
B.C. (revised chronology), obv. head of Athena Parthenos 
to right wearing triple-crested Athenian helmet, ornamented 
with Pegasus, rev. owl standing to right, head facing, in 
erect posture, on prostrate amphora, bunch of grapes to 
right, Γ reversed on amphora, legend across Α ΘΕ, to left 
ΜΗΤ/ ΡΟΔΩ/ ΡΟΣ/ ΠΥΡ/ ΡΟΣ, to right ΔΗ/ ΜΟΣ/ ΘΕ recut 
over ΜΙΛ/ ΤΙΑ/ ΔΗΣ, ΜΕ below, all within wreath, (cf.
S.2555, Thompson 635a [same dies Pl.66], same dies in ANS 
collection).   Bright, extremely fi ne and rare.   

 $1,500 

 Ex CNG Auction Sale December 7, 1997.

An interesting recut name of magistrate Demosthe over another name 
Miltiades.

       

 3043* 
  Attica,   Athens, (166-57 B.C.), silver tetradrachm, (16.68 
g), issued 150-149 B.C., (Thompson date) but probably 
118-7 B.C. (revised chronology), obv. head of Athena 
Parthenos to right wearing triple-crested Athenian helmet, 
ornamented with Pegasus, rev. owl standing to right, head 
facing, in erect posture, on prostrate amphora, two torches 
to right, I on amphora, legend across Α ΘΕ, to left [Α]ΜΜ/ 
ΩΝΙ/ ΟΣ/ [Β]YΤΤ/ [Α]ΚΟΣ, to right ΚΑΛ/ΛΙΑΣ, SO below, 
all within wreath, (cf.S.2555, Thompson 592a [same dies, 
Pl.61]).   Slightly off centred reverse, otherwise good very 
fi ne and rare.   

 $600 

 Ex Freeman & Sear, 10th September 2002. 

      

 3044* 
  Attica,   Aegina, (500-480 B.C.), silver stater, (11.95 g), obv. 
smoothed shell sea turtle, rev. "windmill" [four sunken 
segments, wedge shaped], (S.1854, Asyut Group IVb "heavy 
collar" cf.500-506 particularly 502, cf.SNG Delepierre 
1509).   Well centred on obverse, fi ne - very fi ne, scarce.   

 $260 

 Ex George Mihailuk Collection, from Spink Australia in the 1980s. 

      

 3045* 
  Peloponnesos,   Corinthia, Corinth, (370-350 B.C.), silver 
stater, (8.52 g), obv. Pegasos fl ying to right, Q below, rev. 
head of Athena to right, wearing wreathed Corinthian 
helmet, ornamental trident behind helmet K reversed behind. 
(cf.S.2626, cf.Calciati 353 (similar dies [p.241], Ravel 956 
[obv. 393, rev. 543], BMC 361-2, Cammann NN&M 53 
No.129).   Attractive light dirt patination in details, well 
centred, good very fi ne and very rare.   

 $400 

 Ex Classical Numismatic Group December 12, 1995.

Two known examples by Ravel only recorded. 
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 3046* 
  Peloponnesos,   Sikyonia, Sikyon, (330/320-280's B.C.), silver 
hemidrachm, (2.65 g), obv. chimaera to left, ΣΙ below, on 
ground line with right foreleg raised high, rev. dove fl ying 
to left, three dots over tail, (cf.S.2774, BCD 295 [LHS 96], 
BMC -).   Toned, some surface pitting, nearly extremely fi ne 
and rare.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3047* 
  Peloponnesos,   Achaean League, Tegea mint, (c.160-150 
B.C.), silver hemidrachm, (2.31 g), obv. Zeus head right, rev. 
monogram of AX letters T E across, wreath around, (S.3003, 
Clerk 223, BMC 127-8).   Off centred obverse, otherwise 
good very fi ne, scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3048* 
  Lesbos,   Mytilene, (late 6th century B.C.), billon tenth or sixth 
stater, (1.30 g), obv. two boars' heads face to face, rev. incuse 
square of rough form, (cf.S.3488, BMC 15, SNG Cop. 287, 
cf.ACNAC Rosen 542).   Toned, good fi ne and very scarce.   

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, from Australian Numismatic Gallery, Sale 
177, 11.7.2007. 

     

   

 3049* 
  Troas,   Islands off Troas, Tenedos, (Early-mid 5th century 
B.C.), silver obol, (0.63 g), obv. janiform female and male 
heads, rev. labrys within incuse square, (cf.S.4151, SNG 
Arikanturk 803ff; SNG Ash. -; HGC 6, 381); another Assos, 
(5th century B.C.), silver hemiobol (0.41 g), obv. griffi n to 
right, rev. lion's head right within incuse square, around 
ΑΣΣ Ο Σ, (cf.S.4044, SNG Munich -; BMC Troas -; SNG 
Cop.-; SNG von Aulock -; Trait  pl. CLXIII, 26 var. [spacing 
of ethnic]; Rosen 528 var. [same]).   Toned, some porosity, 
struck with worn dies, fi ne, both rare.  (2)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, both from M.R.Roberts on 12.8.2010. 

 

      

 3050* 
  Ionia,   uncertain, (c.520-480 B.C.), silver tetartemorion 5mm, 
(0.13 g),  obv. rosette on raised disc, rev. stellate pattern 
within incuse square, (S.-, SNG Kayhan 740, SNG Von 
Aulock 1807, SNG Fitz. 4464, Klein 433, Kunker Auctiion 
204, 12 March 2012 [lot 287, est. 125 euros]).   Toned, good 
very fi ne and rare.   

 $100 

      

 3051* 
  Ionia,   Klazomenai, (c.499-494 B.C.), silver diobol (1.06 g), 
obv. forepart of winged boar right, rev. quadripartite incuse 
square, (S.3503. SNG Munich 451, SNG Kayhan 334, SNG 
Cop.6).   Good fi ne, toned.   

 $100 

 Ex George Mihailuk Collection, from Richard Welling, 10.8.2007. 

      

 3052* 
  Ionia,   Magnesia ad Maeandrum, (c.300-200.C.), silver 
drachm, Persic standard, (5.48 g), Aristodemos magistrate, 
obv. armed cavalryman, wearing helmet, holding couched 
lance in his right hand and with his cloak fl owing back from 
his shoulders, riding horse prancing to right, rev. bull butting 
to left, above ΜΑΓΝ, below ΑΡΙΣΤΟΔΗΜΟΣ and monogram 
in exergue, all within circular meander pattern, (cf.S.4477, 
cf.BMC 158 5, SNG Cop 805, cf.Kinns two #5).   Attractively 
toned, very fi ne and very rare.   

 $600 

 Ex CNG Auction 229, lot 167 with ticket. 

     

   

 3053* 
  Ionia,   Miletus, (c.550-525 B.C.), silver twelfth stater or obol, 
(1.13 g), obv. forepart of lion and legs to right off fl an, head 
to left, rev. star ornament within incuse square, (S.3532, 
BMC 14-33, SNG Cop. 951); another (1.08 g), obv. forepart 
of lion and legs to left, head to right, (S.3533, BMC 34).   Very 
fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex George Mihailuk Collection, from M.R.Roberts, 3.11.07 and and second 
coin from Harry Larkin, Sydney coin dealer 1960s. 
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 3054* 
  Ionia,   Samos, (510-500 B.C.), silver drachm, (3.06 g), obv. 
forepart of winged boar to right, rev. lion head facing within 
incuse square with dotted border, (S.3525 BMC 47 [p.354]. 
cf.Asyut Hoard No.645, Barron Class B [p.172-3]).   Nearly 
fi ne and rare.   

 $100 

 Ex George Mihailuk Collection from Australian Numismatic Gallery, 
22.5.1998. 

   3055 
  Ionia,   Teos, (540-478 B.C.), silver tetartemorium, (0.26 g), 
obv. Griffi n head to right, rev. incuse square of rough form, 
(S.-, Balcer [SNR 1968, Vol.47], Group XXXIII cf.No.80 
obv. die A.80, rev. die P110, cf.ACNAC Rosen 603-4).   Good 
fi ne and very rare.   

 $60 

 Ex George Mihailuk Collection, from Romanorum, April 2010. 

               

 3056* 
  Ionia,   Teos, (c.520-500 B.C.), silver trihemiobol, (1.35 g), 
obv. griffi n seated to right, swan before, crude incuse square, 
(cf.S.3511 cf.Balcer 110-122 [different symbols]); Ionia, 
Phokaia, (c.520-500 B.C.), silver trihemiobol or diobol, 
(1.10 g), obv. female head (nymph) helmeted to left, rev. 
crude incuse square, (S.-, SNG Von Aulock 1813-5, Traite 
XIII, 18 (assigns to Phokaia), ACNAC Rosen 596-7).   Second 
with rough surface, otherwise fi ne - very fi ne, fi rst very rare 
and apparently unpublished.  (2)  

 $160 

 Ex George Mihailuk Collection both from M.R.Roberts 16.2.2010 for the 
fi rst coin and 25.1.2006 for the second coin. 

      

 3057* 
  Bithynia,   Kalchedon, (c.340-320 B.C.), silver siglos (Persian 
standard), (5.02 g), obv. bull standing to left, on corn-ear, 
above ΚΑΛΧ rev. quadripartite incuse square of mill-sail 
pattern, (S.3738, SNG BM Black Sea 112ff. [siglos], SNG 
von Aulock 482).   Good very fi ne.   

 $160 

 Ex George Mihailuk Collection, acquired from Downies 19.6.1998. 

      

 3058* 
  Bithynia,   Kios [Cius], (1st century B.C.), silver hemidrachm, 
(2.45 g), obv. Apollo laureate head to right, [KIA] below, rev. 
prow of galley to left, ornamented by a star, above and below 
Π ΟΣΕΙ ΔΩΝΙΟΣ, (cf.S.3757, BMC 8-9 [p.130]).   Bright, 
nearly extremely fi ne, a scarce magistrate's name.   

 $300 

     

   

 3059* 
  Mysia,   Kyzikos (Cyzicus), (480-450 B.C.), silver obol, (0.76 
g), obv. forepart of running boar to left, tunny fi sh upwards 
behind, rev. head of roaring lion all within incuse square, K 
reversed above forehead, (S.3848, BMC 121, Von Fritze II 
15; SNG BN 380-4); another silver hemiobol, (0.39 g), obv. 
forepart of running boar to left, tunny fi sh upwards behind, 
rev. head of roaring lion all within incuse square, K reversed 
above forehead, (cf.S.3850, BMC 119, cf.SNG Von Aulock 
1213).   Good very fi ne.   (2)

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, fi rst coin from Richard Welling 22.3.2010, 
second coin from Romanorum, 30.10.2007. 

     

   

 3060* 
  Mysia,   Kyzikos (Cyzicus), silver trihemiobol, (c.480-450 
B.C.), (1.09 g), obv. forepart of a running boar to left, tunny 
fi sh behind, rev. head of roaring lion to left within incuse 
square, (S.3846, BMC 108-113); Ionia, Kolophon, (525-490 
B.C.), silver quarter obol, (0.26 grams) obv. frontal view 
of Apollo, long hair square base, rev. Incuse square with 
monogram of TE, (S.4342, Weber 5807, Milne 2 (NNM 
96, 1941, p.32), Imhoof Blumer vii, 3, BMC 1).   Toned, very 
fi ne and rare.  (2)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, fi rst coin from L. Nugent,1974-5 Coin Fair, 
Melbourne, second coin from Romanorum 26.10.2010. 

   3061 
  Mysia,   Lampsakos, (c.390-330 B.C.), silver trihemiobol, 
(1.01 g), obv. Janiform female head wearing tainia and 
earring, rev. Athena head right in Corinthian helmet, ivy leaf 
behind, (S.3893, BMC 43); Aeolis, Elaia, (c. 300 B.C.), civic 
issue, AE 10, (1.49 g), obv. helmeted head of Athena left, rev. 
barley corn within olive wreath, E Λ in fi elds, (Babelon Traite, 
2089, Mionnet Supp. VI, 176); Phoenicia, Sidon, 'Abd`astart 
I, (372-362/1 B.C.), plated silver sixteenth seqel, (0.69 g), 
obv. war galley travelling to left, above Phoenician letter 
9, rev. bearded deity fi ghting a lion, O between, all within 
incuse square, (S.5936, cf.BMC 37-44 [p.147], cf.Betlyon 27 
[p.12]).   Fine - very fi ne, second coin with attempted piercing 
on reverse, third plated.  (3)  

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, acquired from various dealers. 
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 3062* 
  Mysia,   Pergamon, Kingdom of, Eumenes I, (263-241 B.C.), silver tetradrachm, (16.50 g), Pergamon mint, issued c.263-255 
B.C., obv. head of Philetairos to right, laurel-wreath and diadem entwined, dotted border, rev. Athena enthroned to left, 
supporting shield with ivy leaf under arm, AΘ monogram on throne, bow and ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ to right, (S.7218, ACNAC 
Dewing 2207, SNG Cop.334, BMC 31, SNG Von Aulock 7453, Meydancikkale Hoard 3005).   Attractively toned, extremely 
fi ne, struck in high relief with a portrait full of character in high relief, rare.   

 $4,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Noble Numismatics Sale 111, lot 4527. Ex Decades Collection and Antiqua (Steve Rubinger) on January 18, 2004 from his 
list (No.55), lot includes ticket and invoice.

Lysimachos entrusted the Pergamene treasury to the eunuch Philetairos, but Philetairos changed his allegiance to Seleukos shortly before the Battle of Korupedion 
in 281 BC, when Seleukos defeated and killed Lysimachos. Seleukos was assassinated the following year, but Philetairos continued to acknowledge Seleukid 
suzerainty, as refl ected by a series of tetradrachms struck at Pergamon under Philetairos for Antiochos I bearing the portrait of Seleukos I. The Pergamene 
kingdom enjoyed considerable autonomy under the Seleukids, but in 261 BC, with the encouragement of Ptolemy II, who was at war against the Seleukids, 
Eumenes I revolted, and defeated Antiochos I in battle near Sardis in Lydia. The remainder of his reign saw an expansion of Pergamene power, including 
the foundation of a number of cities. Pergamene expansion was always at the expense of the Seleukids, and the two kingdoms remained in opposition. This 
opposition reached a climax during the reign of Eumenes II, who allied with the Romans during their war against the Seleukid king Antiochos III 'the Great.' 
This alliance directly contributed to the defeat of the Seleukids at the Battle of Magnesia in 190 BC. In gratitude for his assistance, the Romans gave Eumenes 
control of Phrygia, Lydia, Lycia, and Pamphylia, and sought to strengthen the Pergamene kingdom as a buffer state between themselves and Seleukids.

The coinage of the Pergamene kingdom is highly conservative, as their tetradrachms employed the same types for the entirety of its existence. The obverse 
featured the portrait of the founder of the kingdom, Philetairos, and the reverse featuring their patron goddess, Athena. Differentiating the issues of the kings 
is dependent upon the various subsidiary symbols, monograms, and other details on the coins as noted in Westermark's seminal survey of the kingdom's 
coinage (with a few later modifi cations, particularly those noted in the analysis of the Meydancikkale hoard). 

      

 3063* 
  Caria,   Pixodaros as satrap, (340-334 B.C.), silver didrachm, (6.95 g), obv. laureate head of Apollo three-quarter face to right, 
rev. Zeus Labraundos standing to right holding labrys and sceptre, to right ΠΙΞΩΔΑΡΟ[Υ], (S.4966, BMC 5-10, Pixodarus 
11-47 [unlisted dies], SNG Keckman 280, SNG Cop 596-7).   Attractively toned, of exceptional artistic merit, extremely fi ne 
and very rare in this condition.   

 $1,500 

 Ex CNG Auction 235, lot 212 with ticket. 
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Rhodes Tetradrachm With Superb Reverse

      

 3064* 
  Caria,   Island of, Rhodes, c.400-385 B.C., silver tetradrachm, 
(15.04 g), obv. head of Helios three-quarter face to right with 
hair loose, rev. rose, with bud to right, above [P]ΟΔ ΙΟΝ, 
to left Φ and patera, all within incuse square, (cf.S.5036, 
Ashton 46, Pozzi 2682 [same dies Pl.LXXVIII], Gulbenkian 
769 [same dies Pl. LXXIII], BMC 24, Naville 10 [718], SNG 
Del.2749 [Pl.74], Berend p.28 Group IV, 13 die linked with 
corn grain symbol).   Struck with a slightly worn obverse die, 
otherwise a superb piece of splendid late classical style, good 
very fi ne - nearly extremely fi ne and extremely rare.   

 $8,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Private purchase from Noble Numismatics. 
Previously CNG Sale 67, lot 754. Also ex Christie's New York December 
11 1992, lot 732. From the Elizabeth Washington King Collection and Bryn 
Mawr College Collection. Published in Numismatic Chronicle 1956 as 
No.132 (illustrated Pl.XII) bought from Dr Feith in 1940 for $200. Previously 
the Jacques Schulman Auction (The Hague), May 31 1938 (lot 163 illustrated 
Pl.IV), where it is described as a superb piece, of remarkable style, very rare, 
extremely fi ne coin and very fi ne style. With tickets. 

Superb Classical Rhodes Tetradrachm

      

 3065* 
  Caria,   Island of, Rhodes, (c.375-360 B.C., Ashton dates 
c.360-late 340's B.C.), silver tetradrachm, (15.092 grams), 
obv. head of Helios three-quarter face to right with hair 
loose, rev. rose, with bud and A on right, to left horse head, 
above PΟΔ ΙΟΝ, all within incuse square, (cf.S.5035, Ashton 
87 [notes three examples known including this piece], 
Gulbenkian 774 [same obverse die], NFA XVIII [May 31, 
1987] lot 206 [same dies], cf. Berend SNR 51 [1971] 24 
Pl.7, 79 for obverse die of similar style]).   A superb piece of 
splendid late classical style, extremely fi ne and extremely 
rare.   

 $20,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Noble Numismatics Sale 76, lot 3331. 

The treatment of the hair and eyes on this wonderful facing head of Helios, 
coupled with the small neat lettering of the reverse ethnic, suggests this piece 
belongs near or after the end of the sequence established by Berend in 'Les 
tetradrachms de Rhodes de la premiere periode' SNR 51, which covered the 
initial period of Rhodian Helios tetradrachms, c. 408-390's B.C. This appears 
to be the third recorded example from this set of dies with the horse's head 
as a control mark, the fi rst being offered in Leu 28 (1981) and subsequently 
in NFA XVIII (1987) where it realised US$36,000 against an estimate of 
US$18,000-20,000 and again sold in Leu Sale 81 May 16, 2001 (lot 294) for 
28,000 SFr. A piece struck from the same obverse die, but from a different 
reverse die with the same control marks (horse's head and A) is recorded in 
the Gulbenkian collection.
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 3066* 
  Carian Islands,   Rhodes, (304-189 B.C.), silver tetradrachm, 
(13.48 g), obv. radiate head of Helios three-quarter face to 
right with hair loose, rev. rose, with bud on right, PΟΔΙΟΝ 
above, to left prow of vessel to right, below ΑΜΕΙΝ ΙΑΣ, all 
within dotted border, (S.5046, BMC 120 [p.241, Pl.xxxviii, 
1], SNG Cop.752, SNG Finland 542).   Attractive grey tone, 
slightly off centred on the reverse, good very fi ne/extremely 
fi ne and rare.   

 $1,300 

 Ex Noble Numismatics Sale 74, lot 4542.

A most interesting coin as this tetradrachm coin type was treasured by several 
religious foundations in the middle ages as one of the actual 'Thirty Pieces' 
of silver which were accepted by Judas Iscariot for the betrayal of Christ 
(Matt XXVI, 15). In the middle ages the appearance of this coin from the 
Greek world showed, to the uninitiated, several 'proofs' of identifi cation. The 
obverse of these coins shows a facing head of the sun god Helios surrounded 
by rays of light and to some medieval minds, this clearly was the head of 
Christ himself wearing the crown of thorns! The reverse type, a rose, was 
thought of as the rose of Sharon - symbolizing the Resurrection. The rose 
is actually the emblem of Helios and a punning allusion to the name of the 
mint, Rhodes (which is Greek for rose). These 'Judas Pennies' as they are 
sometimes called would hardly have been current in quantity in Palestine 
so long after their issue but an odd one or two might have appeared on 
the money changers tables at the time of Christ and during the following 
centuries. But it is now clear that they were not one of the 'Thirty Pieces'. 

      

 3067* 
  Caria,   Carian Islands, Rhodes, (c.340-316 B.C.), silver 
didrachm, (6.69 g), obv. head of Helios three-quarter face 
to right with hair loose, rev. rose, with bud on right, to left E 
and a bunch of grapes attached to branch, above [ΡΟΔΙΟΝ] 
all within incuse square, (S.5037, BMC 27-9 [p.233], SNG 
Finland 436-440, Ashton 98, SNG Cop 728).   Deeply toned, 
surface porosity, die fl aw across chin, otherwise very fi ne 
and scarce.   

 $600 

 Ex CNG Auction 227, lot 191 with ticket. 

      

 3068* 
  Pisidia,   Antiochia, Gordian III, (238-244 A.D.), AE 32 (19.44 
g), obv. around IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, 
laureate, draped, and cuirassed bust right of Gordian III, rev. 
CAES ANTIOCH COL, Emperor on horseback galloping 
right, cloak fl ying behind, holding reins and aiming spear 
at lion below, which is already pierced by another spear, SR 
below, (S.-, SNG France 1234, BMC 85).   Toned, fl an fl aw 
on obverse, otherwise fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

 3069* 
  Pisidia,   Antiochia, Philip I, (A.D. 244-249), AE 25, (8.42 
g), obv. radiate, draped, and cuirassed bust right, IMP C M 
IVL PHILIPPVS AV, rev. the river-god  Anthios reclining left, 
resting elbow on shield and holding urn, ANTHIO above, 
ANTIOCHI COL below, (S.3936, SNG Tubingen 4394, SNG 
PFPS 105, SNG von Aulock 4971).   Dark green toning, very 
fi ne and rare in this condition.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

     

 3070* 
  Pamphylia,   Aspendos, (c.465-430 B.C.), silver stater, (10.94 
g), obv warrior advancing right, holding shield and spear, rev. 
triskeles within incuse square, Ε Σ above, (S.5381, SNG BN 
-, SNG von Aulock 4477, SNG Cop.175).   Very fi ne.   

 $200 
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part

 3071* 
  Pamphylia,   Side, Valerian II, Caesar, (A.D. 256-258), AE 
23, 5 Assaria, (20.60 g), obv. laureate, draped and cuirassed 
bust right resting on an eagle's wings, E countermark before, 
around [ΡΟY] ΛΙΚ ΚΟΡ ΟVΑΛΕΡΙΑΝΟΝ ΚΑΙ ΧΕΒ rev. 
ΙΔΕΤΩΝ ΝΕΩΚΟΡΩΝ around, Apollo standing facing, head 
left, holding patera and sceptre, (S.-, SNG von Aulock 4835, 
Howgego 805); another, (18.71 g), bare headed, draped 
and cuirassed bust right on an eagle, E countermark before, 
around ΚΑΙ ΧΕΒ ΠΟY ΛΙΚ ΚΟΡ ΟVΑΛΕΡΙΑΝΟΝ ΧΕ, rev. 
Athena standing left, holding patera and spear, shield at her 
side, around CΙΔΗΤΩΝ ΝΕΩΚΟΡΩΝ, (S.-, cf.SNG Pfalz 882).   
Original green patina, nearly very fi ne and rare.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

     

 3072* 
  Cilicia,   Celenderis, silver stater, c.400 B.C., (10.18 g), obv. 
naked rider with whip in right hand seated sideways on 
horse prancing to right from which he is about to dismount, 
dotted border, rev. goat kneeling to left, looking back, above 
KEΛ dotted exergue line, (cf.S.5533, BMC 25 = Sotheby's 
Montague II (1897), 294 (£3.16.0), SNG Lockett 3035, 
cf.SNG France 2, 75).   Obverse die slightly off centre, 
otherwise extremely fi ne with attractive medium grey patina, 
very rare.   

 $4,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 61 (lot 2654 realised $2100), previously from 
Numismatic Fine Arts Auction, Los Angeles, September 9, 1993 (lot 311, 
realised US$1450). 

      

 3073* 
  Cilicia,   Nagidos, (c.370 B.C.), silver stater, (10.70 g), obv. 
Aphrodite enthroned to left, feet on stool, holding phiale 
over altar, Eros stands behind her, rev. Dionysos standing to 
left, holding grape cluster with right hand, left hand holding 
thyrsos, A encircled to left, ΝΑΓΙΔΕΩ to right, all within 
dotted border, (S.5585, Lederer 26 [same dies, Pl.XI], BMC 
11, SNG Levante -).   Attractively toned, the usual die break 
on obverse, lustrous and extremely fi ne, rare.   

 $600 

      

 3074* 
  Cilicia,   Seleucia ad Calycadnum, Gordian III (238-244), 
AE 33, (14.98 g), obv. laureate, draped and cuirassed bust 
right, ΑΝΤΩΝΙΟC ΓΟΡΔΙΑΝΟC CΕΒΑ around, countermark 
annulet circumscribed within triangle within triangular 
incuse, rev. Athena standing left, holding Nike in right hand 
and resting left hand on shield, behind which rises a spear, 
CΕΛΕΥΚΕΩΝ ΤΩ ΠΡΟC ΤΩ ΚΛY ΚΑΔ, ΝΩ in two lines, 
(cf.S.3774, BMC 37, Howgego 670).   Original toning, struck 
on a large fl an, fi ne or better and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

 3075* 
  Cappadocia,   Kings of, Ariarathes V Eusebes Philopator, 
(c.163-130 B.C.), silver drachm (4.08 g), dated RY 33 (130 
BC), obv. diademed head right, rev. Athena Nikephoros 
standing left, around on three sides ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΙΑΡΑΘΟΥ 
ΕΥΣΕΒΟΥΣ, T to outer left, monograms to inner left and 
outer right, ΓΛ (date) in exergue, (S.7386, Simonetta 
(Ariarathes IV) 16b, DCA 454).   Toning, very fi ne and 
scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

 3076* 
  Cappadocia,   kings of Ariarathes VII Philometor, (c.112/0-
100 B.C.), silver tetradrachm (16.44 g), struck in the name 
of Antiochos VII of Syria, (138-129 B.C.), Ariaratheia or 
Eusebia-Tyana mint(?), struck circa 104-102 B.C., obv. 
diademed head of Antiochos VII to right, fi llet border, rev. 
Athena standing to left, holding Nike bearing a Nike to left 
in left hand, right hand on shield with Medusa head and 
holding spear, ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ, and to left ΕΥΕΡ 
ΓΕΤΟΥ, to extreme left monogram of ΔΙ over A, to O to left, 
Λ to right of Athena, (S.7092, SC 2061.4c [p.364], Lorber 
& Houghton [Num. Chron, 2006] series 1, issue 3 [obv. die 
A3], SNG Spaer 1872 (Antiochos VII), SMA 298 (Antiochos 
VII).   Extremely fi ne and very scarce.   

 $600 
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 3077* 
  Cappadocia,   Caesarea, Vespasian, (A.D. 69-79), silver 
didrachm, (7.10 g), issued 77-78, obv. laureate head 
of Vespasian to right, around AYTOKPA KAICA[P 
OYE[CΠACIA]NOC CEBACTOC, rev. Nike fl ying to right, 
around NIKH CEBACTCTH, (S.734, BMC 16, Syd. 89, 
Metcalf 1, SNG Cop.185, RPC 1648).   Toned, good fi ne, 
scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and A.H. Baldwin & Sons, with their 
ticket.

       

 3078* 
  Cappadocia,   Caesarea, Trajan, silver drachm, (A.D. 98-117), 
(3.34 g), issued c.114, obv. laureate bust of Trajan to right, 
draped, around ΑYΤΟΚΠ ΚΑΙC ΝΕΡ ΤΡΑΙΑΝΟC CΕΒ 
ΓΕΡΜ ΔΑΚ, rev. clasped hands over signum set upon prow, 
around ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΥΠΑΤΟ S, (S.-,  Syd.223a, RPC III 
3030).   Toned, nearly very fi ne/very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3079* 
  Cappadocia,   Caesarea, Marcus Aurelius, (A.D. 161-180), 
silver didrachm, (5.35 g), issued 161-166, obv. laureate 
cuirassed bust of Marcus Aurelius to right, around ΑYΤΟΚΠ 
ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC CΕΒ, rev. Mt. Argaeus surmounted by 
Helios, globe in right hand sceptre in left, around ΥΠATOC 
I, (S.1661, BMC 169, Syd. 325-6, Metcalf 129f, SNG von 
Aulock 6432) (illustrated); Egypt, Alexandria, Vespasian, 
(A.D. 69-79), billon tetradrachm, (12.60 g), issued year 2 = 
A.D. 69-70, obv. laureate head to right of Vespasian, around 
ΑVΤΟΚ ΚΑΙΣ ΣΕΒΑ ΟVΕΣΠΑΣΙΑΝΟV, in front L B, rev. 
Nike to left with wreath and palm, (S.2376, Milne 393, SNG 
Cop.167).   Toning, fi ne - good fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

 3080* 
  Cappadocia,   Caesarea, Septimius Severus, (A.D. 193-211), 
silver drachm, (2.76 g), issued Year 2 = 194 A.D., obv. 
laureate head of Septimius Severus to right, around ΑV Λ 
ΧΕΠ ΧΕΟYHΠΟC, rev. Mt.Argaeus, star at top, around, 
ΜΗΤPΟ ΚΑΙCΑΡΙ, in exergue ETB, (cf.S.2256, Syd.387a).   
Toned, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3081* 
  Cyprus,   Kition, Baalmelek II (c.425-400 BC, son of Azbaal), 
silver sixth stater (1.58 g), obv. naked Herakles advancing 
to right, rev. stag attacked by lion, above King's name in 
Aramaic letters, (cf.S.5727, BMC 44).   Nearly fi ne, porous 
surface, rare.   

 $80 

 Ex George Mihailuk Collection, from Spink Australia in c.1980. 

      

 3082* 
  Cyprus,   Lapethos, uncertain king, (c.500-480 B.C.), silver 
stater, (10.99 g), obv. head of Aphrodite to right, rev. head 
of Athena right wearing Corinthian helmet, within incuse 
square, (S.3601k, Tziambazis 47, Asyut 778 var. (Athena 
left), Traite II 1358 = BMC 3 (same rev. die), ACGC 1092 
(same dies), Larnaca 47 (same dies)).   Very fi ne and very 
rare.   

 $4,000 

 Ex Triton XV, lot 1262. Previously Spink 46 (9 October 1985), lot 130. 

      

 3083* 
  Seleukid Empire,   Kingdom of, Seleukos I Nikator, (312-
281 B.C.), silver tetradrachm in the name of Alexander III, 
(16.92 g), Babylon mint, issued c.311-300 B.C., obv. head 
of Herakles to right wearing lion skin with dotted border, 
rev. Zeus seated on throne to left, eagle in outstretched hand, 
monogram ME above club, ΗΔ monogram below throne, in 
exergue ΒΑΣΙΛΕΩ[Σ], ΑΛΕΞΑΝΔΡ[ΟΥ] to right, (cf.S.6713, 
SC Ad576F, Price 3772, HGC 9 10f). Good fi ne, rare.    Broad 
fl an, toned, nearly very fi ne.   

 $200 
 Ex Noble Numismatics Sale 87, lot 4213. 
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 3084* 
  Syria,   Kingdom of, Antiochus V, (164-162 B.C.), silver 
tetradrachm, (14.81 g), Antioch on the Orontes mint, obv. 
head of Antiochus V to right, diademed, fi llet border, rev. 
Zeus seated to left, on throne holding Nike and sceptre, 
around to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left ANTIOXOY, in exergue 
ΕΥΠΑΤΟΡΟΣ, monogram to left, (S.7004, cf.Newell SMA 
77a, SNG Israel I (Spaer) 1247, SC 1575.2; Le Rider, 
Antioche 134-159).   Toned, fl an chip and surface roughness, 
very fi ne and very scarce.   

 $250 

      

 3085* 
  Syria,   Kingdom of, Demetrios I, (162-150 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.48 g), Antioch mint, issued year S.E. 
159 = 154/3 B.C., obv. diademed head of Demetrios to 
right within laurel wreath border, rev. Tyche seated to left 
with leg of throne a winged monster, holds sceptre and 
cornucopiae, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ, to left in two lines ΔΗΜΗ 
ΤΡΙΟΥ, monogram ΠΙ below throne, (S.7014, HGC 795, 
SC 1638.2a, SNG Israel I (Spaer) 1258, SMA Newell 84, 
BMC 34).   Toned, off centred, otherwise good very fi ne and 
scarce.   

 $500 

 Ex Noble Numismatics Sale 116 (lot 4332) and Dr. V.J.A. Flynn Collection 
and previously from Noble Numismatics Sale 106 (lot 3428). 

      

 3086* 
  Syria,   Kingdom of, Alexander I Balas, (150-145 B.C.), 
silver drachm, (4.27 g), Antioch mint, obv. diademed 
head of Alexander I to right, dotted border, rev. Apollo 
seated left on omphalos holding bow and arrow, on right, 
ΒΑΣΙΛΕΟΣ and ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ and on left ΘΕΟΠΑΤΟΡΟΣ 
and ΕΥΕΡΓΕΤ[ΟΥ], monograms etc off fl an, probably a 
monogram HAKP in exergue, (cf.S.7035, SNG Israel I 
(Spaer) 1400, Newell SMA 173).   Off centred obverse, good 
very fi ne and rare.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3087* 
  Syria,   Kingdom of, Antiochus VI,(144-142 B.C.), AE20,(6.93 
g), undated bronze, Antioch mint, obv. diademed radiate 
head of Antiochus VI to right, rev. elephant walking to left, 
above [ΒΑΣΙ]Λ[ΕΩΣ] [ΑΝ]ΤΟΞΟY, to right ΣΤΑ and control 
mark palm branch, below [Ε]ΠΙΦΑΝΟYΣ [ΔΙ]ΟΝYΣΟY, 
(cf.S.7081,SNG Cop.305, Newell SMA .70).   Serrated edge, 
somewhat off-centred otherwise nearly very fi ne, scarce.   

 $150 

 

   3088* 
  Syria,   Kingdom of, Antiochus VIII, (121-96 B.C.), fi rst 
reign (121-114/3 B.C.), silver tetradrachm, (16.37 g), 
Ake Ptolemais mint, obv. diademed head of Antiochus 
VIII to right, fi llet border, rev. Zeus Uranius with crescent 
above standing to left, holding star and sceptre, on right, 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ and ΑΝΤΙΟΧΟΥ and to right ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ, to 
left AΔΡ monogram, (cf.S.7143, LSM [NN&M 84] No.35, 
ACNAC Houghton 813).   Toned, evidence of die rust, nearly 
extremely fi ne and rare.   

 $300 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Noble Numismatics private sale 
with ticket. 

      

 3089* 
  Syria,   Kingdom of, Antiochos VIII, (121-96 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.76 g), Antioch mint, fi rst reign, issued 121-
114 B.C., obv. diademed head of Antiochos VIII to right, 
fi llet border, rev. Zeus Uranius with crescent above standing 
to left, holding star and sceptre, on right ΒΑΣΙΛΕΟΣ and 
ΑΝΤΙΟΧΟΥ and to left ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ, to left IE over A, to 
right, between fi gure and inscription A, (cf.S.7143, HGC 9 
1197e, SC 2298.2f, Newell SMA 365, SNG Israel 2493).   
Toned, very fi ne and very scarce.   

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and Spink Auction Sale 7023, 27 September 
2007 (lot 93 part), with their ticket. 



417

      

 3090* 
  Syria,   Antioch, Roman Provincial coinage under Nero (54-68 
A.D.), AE 30mm, (15.34 g), obv, around IM NER CL[AV] - 
CAESAR, laureate head right, in front, lituus, dotted border, 
rev. SC in laurel wreath, dotted border, (cf.S.619, RPC 4307, 
SNG Cop 158, BMC 177-8, Butcher 125).   Dark brown 
patina, surface pitting, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

 3091* 
  Syria,   Seleucis & Pieria, Antiochia ad Orontem (Antioch), 
Caracalla (A.D. 198-217), silver tetradrachm, (12.72  g), 
issued 211-212, obv. laureate head of Caracalla to right, 
around legend AVT KM ANTΩNEINOC CEB, rev. eagle 
standing facing, head to right, wreath in beak, Δ E in upper 
fi eld to left and right of eagle, around  Α?Ξ Ε? Y-ΟC ΤΟ Β*, 
(cf.S.2650, McAlee 681, Prieur 224).   Lightly toned, mild 
surface pitting, very fi ne and scarce.   

 $100 

      

 3092* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antioch, Elagabalus, (A.D. 218-
222), AE 33, (17.10 g), obv. laureate head of Elagabalus 
right, around ΑVΤ ΚΑΙ Μ ΑΡ ΑVΡ Η ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC CΕΒ, 
rev. Tyche seated left on rocks, holding grain-ears, star in 
left fi eld, river-god Orontes swimming left below, above, 
ram leaping left, head right, around ΑΝΤΙΟXΕΩΝ ΜΗΤΚΟ, 
(S.3097, BMC 452, cf.SNG Cop 251).   Deeply toned, fi ne 
or better and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

 3093* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antioch ad Orontem, (Antioch), 
Philip I, (A.D. 244-249), AE 8 Assaria, (15.52 g), obv. 
laureate, draped and cuirassed bust of Philip right, around 
AVTOK K M IOVLI ΦΙΛΙΠΠΟC CEB, rev. turreted, veiled 
and draped bust of Tyche right, ram leaping right above, 
star below, around ANTIOXEWN METPO KOΛΩN, Δ-E 
S-C in fi eld, (S.4147, McAlee 1073).   Toned, good very fi ne 
and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

 3094* 
  Syria,   Seleucis & Pieria, Antioch, Trebonianus Gallus, (251-3 
A.D.), AE 30 = 8 assaria, (16.45 g), obv. around AYTOK K 
Γ OVIB TPEB ΓΑΛΛΟC  CEB, bust of Trebonianus Gallus 
to right, laureate and draped, rev. ANTIOXEΩN MHTRO 
KOΛΩN, tetrastyle temple containing City-goddess Tyche 
seated facing on rock, river-god Orontes swimming at feet, 
in fi eld above temple roof Δ E, ram leaping right above, in 
exergue SC, (S.4350, McAlee 1181, SNG Cop. 292, BMC 
654).   Deep brown patina, very fi ne and rare.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3095* 
  Syria,   Seleucis & Pieria, Antioch, Trebonianus Gallus, (251-3 
A.D.), AE 30 = 8 assaria, (15.61 g), obv. around AYTOK K 
Γ OVIB TPEB ΓΑΛΛOC  CEB, bust of Trebonianus Gallus 
to right, laureate and draped, rev. ANTIOXEΩN MHTRO 
KOΛΩN, tetrastyle temple containing City-goddess Tyche 
seated facing on rock, river-god Orontes swimming at feet, 
across fi eld Δ E, ram leaping right above temple roof, in 
exergue SC, (S.4350, McAlee 1180, BMC 654); another 
similar, (14.36 g), (S.  4350, McAlee 1181, BMC 654).  
Toning, some surface porosity, good fi ne - nearly very fi ne 
and rare. (2)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3096* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Laodicea ad Mare, Caracalla (A.D. 
198-217), silver tetradrachm, (13.37 g), issued 212-213, obv. 
laureate and draped bust of Caracalla to right, around AΥT 
KAI ANTΩNEINOC CE, rev. eagle standing facing, head 
to left, wreath in beak, between legs star, around ΔHMAPX 
EΞ ΥΠATOC TO Γ, (S.2656, Prieur 1178, McAlee, Severan 
Group 5, 38.).   Lightly toned, good very fine with an 
attractive portrait, scarce.   

 $300 

      

 3097* 
  Mesopotamia,   Rhasaena, Trajan Decius, (A.D. 249-251), 
AE 25, (12.85 g), obv. radiate, draped, and cuirassed bust 
right, rev. founder, holding scepter, plowing right with pair 
of yoked oxen, above, eagle standing facing on palm, head 
left, holding wreath in beak, in exergue, river-god swimming 
right, (S.-, BMC 16, Castelin 95, SNG Copenhagen 250).   
Toned, good fi ne and rare.   

 $140 
 Ex Italo Vecchi. 

      

 3098* 
  Parthia,   Kingdom of, Artabanos I, (126-124 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.04 g), Seleucia mint, obv. bearded bust to 
right in diadem, fi lleted border, rev. Demeter enthroned to 
left, holding Nike in right hand, cornucopiae in left, neirod 
supporting throne, horse head in outer left fi eld, monograms 
below in exergue, to right ΒΑΣΙΛΕΩΣ to left [Α]ΡΣΑΚΟΥ, 
(cf.S.7358, PDC 5655, Sellwood 21.4 [variety no horse 
head]. Sunrise 275 variety, Shore -).   Good very fi ne and 
very rare.   

 $2,000 

      

 3099* 
  Parthia,   Kingdom of, Mithradates II, (c. 128-88 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.99 g), Seleucia mint, obv. bearded bust 
to left in diadem, dotted border, rev. archer seated right 
on omphalos, four line inscription, palm branch to right, 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΣ ΑΚΟΥ ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΜΕΓΑΛΟΥ, TV in 
exergue (S.7365, Sellwood 24.4, BMC 3 [p.23], Shore 67, 
Sunrise 284).   Nearly extremely fi ne, rare.   

 $1,500 

      

 3100* 
  Parthia,   Kingdom of, Phraates IV, (c.38-2 B.C.) silver 
drachm, (4.04 g), Rhagae mint, obv. medium size bust 
wearing a diadem to left with short beard, eagle behind head, 
rev. archer seated right on throne, seven line inscription, 
monogram below bow, (cf.S.7472, Sellwood 52.11, Shore 
280, Sunrise Collection -).   As struck, toned, good extremely 
fi ne, scarce.   

 $250 
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part

 3101* 
  Parthia,   Vologases I, (A.D. 51-78), silver drachms, (3.50 
and 3.48 g), Ecbatana mint, obv. large size bust wearing a 
diadem to left with square cut straight beard, hair in fi ve 
separate waves, rev. archer seated right on throne, seven line 
inscription, monogram AT and dot, (S.5801, Sellwood 70.13, 
Shore 373) (one illustrated); Vonones II, (c.A.D. 51), silver 
drachm, Ecbatana mint, (3.26 g), obv. short bearded bust 
facing, wearing tiara, with lateral motif a horn, stars either 
side very low over shoulder, rev. archer enthroned to right, 
mint mark below, (S.5797, Sell.67.1); Sasanian, Khusru II 
(A.D. 590 - 627), silver drachm, (3.95 g), Darabgird mint, 
dated year 31 (A.D. 621), with word "praise" in outer 
margin, (cf.Walker alpha [p.2] Plate I, alpha, cf.M.21, 
Sellwood type 62, Gobl 214).   Toning, fi ne - good very fi ne, 
scarce.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

 3102* 
  Persis,   kings of, Darius II, (son of Autophradates II), issued 
mid 1st century B.C., silver drachm (4.15 g), obv. diademed 
and draped bust left, wearing Parthian-style tiara with 
crescent, one pellet behind, rev. Darios standing left, holding 
scepter, sacrifi cing before altar, (S.6206, Alram 564, BMC 
11 [p.217]).   Toned, extremely fi ne and very scarce.   

 $150 

      

 3103* 
  Baktria,   Kingdom of, Agathokles, (c.185-170 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.52 g), a commemorative issue struck 
for Diodotos I in the name of Antiochos II of Syria, obv. 
diademed head of Diodotes I to right, to right ΑΝΤΙΟΧΟΥ, 
ΝΙΚΑΤΟΧ[ΟΣ] to left, all within dotted border, rev. Zeus 
advancing to left brandishing  thunderbolt and aegis draped 
over extended left arm, wreath above eagle in left fi eld, to 
left ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ and monogram in right fi eld, to right 
ΒΑΣΙΛΕΩΟΝΤΟΣ, in exergue ΔΙΚΑΙΟΥ, (S.-, SNG ANS 258 
variety (monogram), Bopearachchi Series 13A, HGC 12. -, 
Mitchiner 143 variety, MACW -).   Good very fi ne, surface 
roughness on both sides, very rare.   

 $3,000 

 Most references incorrectly name the obverse portrait as Antiochos II, but 
comparison with tetradrachms of Antiochos and Diodotos suggests that the 
portrait is Diodotos I. These "pedigree" coins utilise the commemorative 
king's coin types. He used the Antiochos name on the obverse as all of 
his lifetime coinage has the name of Antiochos on the obverse. For more 
information, see CNG VIII [lot 633-4] on the "pedigree" coinage of 
Agathokles. 

      

 3104* 
  Baktria,   Kingdom of, Antimachos I, (174-165 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.82 g), obv. draped bust of Antimachos 
to right wearing kausia, all within dotted border, rev. 
Poseidon standing facing holding trident and palm, to left 
ΑΝΤΙΜΑΧΟΥ and to right ΔΙΦ monogram and ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
ΘΕΟΥ, (S.7542, SNG ANS 274-5, Bopearachchi Series 1A, 
HGC 12. 106, Mitchiner 124f).   Good extremely fi ne, superb 
and very scarce.   

 $2,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 82 (lot 3963) and Terry Naughton 
Collection. 

      

 3105* 
  Baktria,   Kingdom of, Antimachos I, (174-165 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.78 g), obv. draped bust of Antimachos 
to right wearing kausia, all within dotted border, rev. 
Poseidon standing facing holding trident and palm, to left 
ΑΝΤΙΜΑΧΟΥ and to right N in circle and ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΘΕΟΥ, 
(S.7542, SNG ANS 276-7, Bopearachchi Series 1D, HGC 
12. 106, Mitchiner 124b).   Extremely fi ne, minor surface 
roughness on the reverse, very scarce.   

 $1,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 82 (lot 3963) and Terry Naughton 
Collection. 

      

 3106* 
  Bactria,   Kingdom of, Eukratides I, (171-135 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.77 g), obv. diademed and draped bust 
of Eukratides to right all within dotted border, rev. the 
Dioscouroi on horseback to right holding spears and palms, 
monogram of AW to right, below in exergue ΕΥΚΡΑΤΙΔΟΥ, 
above ΒΑΣΙΛΕΩΣ, (S.7568, SNG ANS 433, Bopearachchi 
Series 1E).   Bright with light patination, extremely fi ne in 
high relief and a rare variant.   

 $1,500 

 Ex Kunker Auction 326, lot 967 with ticket. Previously Noble Numismatics 
Sale 109, lot 3683. 
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 3107* 
  Baktria,   Kingdom of, Eukratides I, (170-145 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.86 g), obv. pith helmeted head of Eukratides 
to right with dotted border ornamented with bull's horn 
and ear, rev. the Dioskouroi on horseback prancing to right, 
each holding spear and palm, monogram of WA in left 
fi eld, in exergue ΕΥΚΡΑΤΙΔΟΥ, around above ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
ΜΕΓΑΛΟΥ, (cf.S.7570. Mitchiner 1.177.f, Bopearachchi 
Series 6W.40, HGC 12, 131).   Extremely fi ne in high relief, 
bright, trace of hoard patination on reverse, a very scarce 
variant.   

 $1,500 

      

 3108* 
  Indo-Greek,   Menander, (c.160-145 B.C.), tetradrachm, (8.27 
g), Pushkalavati mint, obv. helmeted bust of Menander to 
right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΟΤΗΡΟΣ ΜΕΝΑΝΔΡΟΥ, rev. Athena to 
left with shield and thunderbolt, monogram in left and right 
fi elds, (S.7597, M.217f, Bop. Series 15B [No.101], SNG ANS 
850-853).   Surface porosity, some hoard patina, good very 
fi ne or better and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3109* 
  Sasanian King,   Shapur I, (A.D. 241-272), silver drachm, 
(4.00 g), obv. "The Mazda worshipper, the divine Shahpur, 
the king of kings of Iran who is descended from the Gods" in 
Pahlavi, crowned and cuirassed bust right, wearing diadem 
and mural crown with ear fl ap and korymbos, rev. "Fire 
of Shahpur" in Pahlavi (crude), fi re altar with attendants 
wearing mural crowns, (Sellwood 12, Gobl I/1, SNS Type 
IIc/1b. Gobl type I/1. Sunrise 741).   Toned, good very fi ne 
or better.   

 $200 

     

 3110* 
  Palestine,   Judaea, Alexander Jannaeus (Yehonatan), (104-76 
B.C.), copper prutah, (1.12 g), obv. anchor around circle 
with partial legend ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY, rev. lily with 
Hebrew letters [Yehonatan the King], (S.6086, H.1148, BMC 
1 [p.210], Meshorer 10, Meshorer Treasury 211, Group N).   
Very fi ne and scarce type.   

 $150 

 Ex Tom Cederlind with his priced descriptive ticket ($225US). 

     

 3111* 
  Palestine,   Judaea, Alexander Jannaeus (Yehonatan), (104-76 
B.C.), copper lepton, (1.05 g), obv. anchor around partial 
legend ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY, rev. star of eight rays 
surrounded by diadem, between the rays Hebrew letters 
[Yehonatan the King], (S.6087, H.1152, BMC 1 [p.210], 
Meshorer 8).   Very fi ne and scarce in this condition.   

 $100 

 Ex Tom Cederlind with his priced descriptive ticket. 

     

   

 3112* 
  Arabia Petraea,   Bostra, Trajan, (A.D. 98-117), silver drachm, 
struck A.D. 114-116, (3.42 g), obv. laureate, draped and 
cuirassed bust right, around ΑYΤΟΚΡ ΚΑΙC ΝΕΡ ΤΡΑΙΑΝΟ 
ΑΡΙCΤΩ CΕΒ ΓΕΡΜ ΔΑΚ, rev. Bactrian (two-humped) camel 
walking left, around ΔΗΜΑΡΧ ΕX ΥΠΑΤΟ Σ, (S.-, SNG ANS 
1158, Syd 205, Metcalf 18); Lycia, Trajan, (98-117), silver 
drachm, (2.55 g), issued 98-9, obv. laureate head of Trajan 
to right, around ΑYΤ ΚΑΙC ΝΕΡ ΤΡΑΙΑΝΟC CΕΒ ΓΕΠΜ, 
rev. Two lyres, owl above, ΔΗΜ ΕX ΥΠΑΤ Β, (S.1046, SNG 
Cop. 45, BMC 11, SNG Von Aulock 4267-8). Toned, mild 
surface pitting, very fi ne or better and scarce.   (2)   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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 3113* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy I, (323-283 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.38 g), issued c. 310-305 B.C., obv. head 
of Alexander wearing elephant headdress to right, dotted 
border, rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ on left, Athena Alkidemos to 
right with spear and shield, ΠΑ monogram to left, eagle to 
right, two monograms above and to left of right fi eld, dotted 
border, (S.7750, Sv.146, BMC 19, Zervos, The Alexander 
Mint of Egypt, Group 22 [p.98-101], SNG Cop. 146).   Grey 
attractive tone, slightly off centred fl an, otherwise good very 
fi ne and very scarce.   

 $2,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 87 (lot 4243), previously from Numismatica 
Ars Classica, Auction M, March 20, 2002 (lot 2400). 

      

 3114* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy II, (285-246 B.C.), silver 
tetradrachm, (14.20 g), Ptolemais mint (Ake), Phoenicia, 
issued year 36 = 250-249 B.C., obv. diademed head of 
Ptolemy I to right, with aegis, dotted border, rev. eagle to 
left with closed wings, standing on thunderbolt, in front 
Π/ME monogram, and ΛΣ/Θ, around ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ 
ΣΩΤΗΡΟΣΟ, (S.7774, Lorber 654, Sv.782, SNG Cop. 475).   
Grey patination, nearly extremely fi ne and rare.   

 $500 

 Ex Heritage, 2003 FUN show Signature Auction Sale (lot 14320) with 
ticket.

     

  

lot 3115

 3115* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy IV, (222-205/4 B.C.), AE 44, 
drachm, (73.46 g), Alexandria mint, obv. diademed head 
of Zeus Ammon to right, rev. eagle to left with closed 
wings, standing on thunderbolt, cornucopiae to left, around 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ, between legs ΣΕ, dotted border, 
(S.7841, Sv.992, SNG Cop. 205).   Has been cleaned, now 
retoning, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex CNG eAuction 306, lot 204. 

      

 3116* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy IX Soter amd Cleopatra III, 
(116-107 B.C.), silver tetradrachm, Alexandria mint, struck 
year 9 = 109-108 B.C., (14.80 g), obv. head of Ptolemy 
to right with aegis, rev. eagle to left on thunderbolt with 
closed wings, to left LΦ, to right ΠΑ, around ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
[ΠΤΟΛΕ]ΜΑΙΟΥ, (cf.S.7921, Sv.1670, SNG Cop.353-5, 
Pitchfork -, Olivier 5575-706).   Attractively toned, good very 
fi ne and very scarce.   

 $250 

      

 3117* 
  Egypt,   Alexandria, Antinous, (A.D. d.130), issue in honour 
of the deceased Antinous, favourite of Hadrian, AE drachm, 
uncertain regnal year of Hadrian, (c.A.D. 135-137), (18.04 
g), obv. Antinous draped bust to left wearing hem-hem 
crown, traces of legend around, rev. Antinous as Hermes on 
horseback to right, holding caduceus, uncertain date below, 
(S.1337, Datt. 2089, cf. K&G-34a.4-5).   Light brown toning, 
some verdigris, very good - fi ne and very rare.   

 $500 

 This historically important coin indicates that Antinous was regarded as a 
deity or hero on some provincial coins after his death in 130 A.D. 

       

 3118* 
  Egypt,   Alexandria, Tranquillina, wife of Gordian III, (A.D. 
238-244), billon tetradrachm, (11.82 g), dated RY 6 of 
Gordian III, (A.D. 242-243), obv. Tranquillina draped bust 
to right, wearing stephane, around CAB, ΤΡΑΝΚYΛΛΕΙΝΑ 
CEB, rev. Tyche standing left holding rudder and cornucopia, 
LS above, (S.-, Koln -, Dattari (Savio) 4840, K&G 73.28, 
Emmett 3462.6 (R2).   Dark green and brown patina, very 
fi ne and very scarce.   

 $150 
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   3119 
  Ancient Greek silver,   Lucania, Thourioi, (c.350-300 B.C.), 
sixth-stater, obv. Athena head right, rev. bull right, (cf.S.449, 
SNG ANS 1170); Selinus, (490-466 B.C.), obol, obv. leaf, 
rev. leaf, (S.732, BMC 2.20); Metapontion, (330-300 B.C.), 
diobol, obv. female head right, rev. barley ear, (S.412, BMC 
1.68); Poseidonia, (480-400 B.C.), sixth stater, obv. Poseidon, 
rev. bull, (cf.S.426, Grose 109).   Toning, nearly fi ne - good 
fi ne or better, scarce.  (4)  

 $120 

 In collector's packets with descriptions. 

   3120 
  Ancient Greek silver issues including,   Dynasts of Lycia, 
Uvug, (450-425 B.C.), half obol, obv. forepart of winged 
human-headed bull right, rev. head of Sphinx right, (cf.
S.5195, BMC 17.78); Phoenicia, Byblos, king Ainel, (c.333 
B.C.), one-eighth shekel, obv. galley, rev. lion attacking bull, 
(S.6014, BMC 10); Calabria, Tarentum (Taras), (4th century 
B.C.), obol, obv. kantharos, rev. kantharos, (cf.S.357 [?30], 
cf.SNG ANS 1553).   Toning, fi ne, scarce.  (3)  

 $80 

 In collector's packets with descriptions.

    3121 
  Ancient Greek,   miscellaneous Greek AE mostly from 
northern Greek cities and kings, noted Philip II, Alexander 
III, Antigonos Gonatas, Macedon under Gaius Pubilius, 
Macedon Interregnum, obv. Gorgon heasd (S,.6781), 
Amphipolis, Lysimacheia, Maroneia, Thessalonika, Larissa, 
etc.   Fair - fi ne, mostly identifi able.  (28)  

 $100 

     

part

 3122* 
  Ancient Greek and Roman AE,   including, Troas, Gergis, 
(c.4th century B.C.), AE 16, (3.91 g), obv. female head facing, 
rev. Sphinx seated to right, (S.4099, BMC 5) (illustrated); 
Claudius, (A.D. 41-54), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 41-42, (22.46 g), obv. laureate head of Claudius to 
right, rev. Spes draped advancing to left, PRO countermark 
to left on obverse and another to the right, (S.1853, BMC 
132, RIC 99, cf.C.85, CBN 165); Bithynia, Nicaea, Septimius 
Severus, (AD 193-211), AE11, (2.32 g), obv. laureate head 
right, rev. Demeter standing left, holding long torch and 
grain ears, (Waddington 336); Achaea, Patrae, Caracalla, 
(AD 198-217), AE12, (2.74 g), obv. laureate, bust right, 
rev. Hermes seated left, hand on ram and holding caduceus, 
(S.2498, BCD Peloponnesus 576.1).   Toned, poor - nearly 
very fi ne, some rare.  (4)  

 $160 

 Ex Noble Numismatics Sale 113A, lot 5035 (part). 

      

part

 3123* 
  Greek Provincial Coins,   including Coele-Syria, Chalcis, 
Ptolemy, (85-40 B.C.), AE 21, (7.90 g), issued year 46 = 73/2 
B.C., obv. laureate head of Zeus to right, with countermark 
on obverse, uncertain symbol, rev. standing fi gures of the 
Dioscuri facing each other, to right [LMZ], (cf.S.5897, SNG 
Cop. 413); others from Pisidia, Antioch, Philip I, obv. radiate 
bust, rev. standards (illustrated); Macedon, Amphipolis, 
Severus Alexander, rev. City goddess seated left, (S.3261); 
Syria, Zeugma, Antoninus Pius, rev. legend in two lines; 
Syria, Antioch, Nero, (6.75 g), rev. SC in wreath; Cilicia, Soli, 
obv. Tyche, rev. Dioscuri caps, (S.5624); Macedon, Antigonos 
Gonatas (277-239 B.C.), AE 18, obv. Macedonian shield, 
rev. Macedonian helmet, (cf.S.6781).   Mostly fi ne - very fi ne, 
several scarce.  (7)  

 $100 

 Ex Dr.V.J.A. Flynn Collection, most with A.H.Baldwin & Sons tickets. 

   ANCIENT  GOLD  COINS 

   GREEK 

 

      

 3124* 
  Lydia,   Alyattes, (c.610-550 B.C.), electrum 1/96th stater, 
(0.13 g), 3mm diam., Ephesos mint, Lydo-Milesian standard, 
obv. fi gural type of lion's paw, rev. incuse square punch with 
central dot, (cf.S.3405, Karwiese Series I, Group I (Ephesus), 
Weidauer -, SNG von Aulock 1805 [uncertain Ionia [Elektron 
II], M&M Auction Sale 10, Sammlung Elektron, 22 March 
2002 [lot 70 as uncertain Ionia mint]).   Very fi ne and rare.   

 $500 

 Ex Morton & Eden, Auction Sale December 11-12, 2003 (lot 22 part), with 
descriptive ticket.

CNG Note see Spier esp. p.333 and note 14 for the attribution of Karwiese's 
series I coins to Weidauer Group XV (Alyattes). CNG list a similar example 
in Sale 94 (lot 630) that realised $425 + 17.5%. Auction 288, lot 247. 
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 3125* 
  Ionia,   uncertain, (c.600-550 B.C.), electrum twenty-fourth 
stater (0.59 g) of the Lydo-Milesian standard, obv. head 
of lion right, in linear form, rev. incuse square punch, (cf.
S.3465, Weidauer 122-3, Traite -, SNG Kayhan 708-10, 
Elektron I 30-2).   Very fi ne and rare.   

 $320 

 Ex Roma Numismatics IV, lot 1608. 

  

      

 3126* 
  Ionia,   uncertain, (c.600-550 B.C.), electrum twenty-fourth 
stater, fi gural type, (0.56 g), obv. lion's paw in dotted form, 
rev. incuse punch, (S.-, Weidauer -, SNG Kayhan 724, Rosen 
283-4).   Very fi ne and rare.   

 $400 

 Ex CNG Auction 281, lot 116. 

 

     

 3127* 
  Ionia,   Miletus, (c.600-550 B.C.), electrum trite, (4.67 g), obv. 
lion lying to left, head reverted, within rectangular striated 
border, rev. incuse two small squares, within star ornament 
or stellate pattern within, (cf.S.3439, Babelon I, 20 (pl.1, 
14), cf.BMC 4 [Ionia] p.184, Pl.III, 4-5, cf.Weidauer 129 
[described as hekte], SNG Kayhan 442, Pozzi 2464).   Very 
fi ne, of great rarity.   

 $3,000 

 Ex Gorny  & Mosch, (lot 1178), c.1990s with ticket and envelope.

A similar example was in the CNG Sale 320 (lot 143) that realised $3000 
US.  

The type is one of the earliest coins. It was struck in Western Turkey in 
electrum, a man made alloy of gold and silver. These electrum coins were 
made at three weight standards known today as the Phocaic, the Euboic 
and here in this coin the Milesian. The earliest staters had a similar design 
on one side and the reverse struck from three crude punches for stater and 
two crude punches for a trite. Early in the sixth century B.C. as the coinage 
evolved, these reverse punches evolved (as present on this coin, very early), 
into a design and pattern of one of the most interesting of ancient coins. 
The attribution to Miletus is fairly certain as the lion with reverted head 
remained the type of Miletus for another four centuries, it also shared this 
weight standard with Lydia. 

 

      

 3128* 
  Ionia,   Miletus, (c.600-550 B.C.), electrum twenty fourth 
stater, 6mm, (0.59 g), Lydo-Milesian standard, obv. fi gural 
type of head of lion with mane facing, rev. incuse rectangular 
punch, (cf.S.3443, Klein 'Eine Sammlung griechischer 
Kleinmunzen' Nomisma 3, Berlin 1999, No.416; Weidauer 
-, Traite -, SNG Kayhan 453, M&M auction 20 October 
2000 [lot 15] and Auction 10, 22 March 2002 No.33 [this 
coin], another example J.P. Rosen Collection, M&M Sale 
72, 6 October 1987 [lot 56] realised 1400 SFr.).   Very fi ne 
and very rare.   

 $500 

 Ex Munzen & Medaillen, Deutschland, Auction Sale 10, March 22, 2002 
(lot 33 illustrated), with descriptive ticket and M&M packet. 
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 3129* 
  Lesbos,   Mytilene, 377-326 B.C., electrum hekte (2.53 g), 
obv. helmeted head of Athena three quarters facing, wearing 
triple-crested Attic helmet, earing and pearl necklace, rev. 
head of Hermes to right, chlamys around shoulders and 
petasos behind neck, all within linear square frame, (cf.
S.4243, Bodenstedt 86 (dies -/h), HGC 6, 1012, SNG von 
Aulock 1709 and 7738, Traite II 2190 [same obv. die], 
SNG Cop. 319, Boston MFA 1733-4, Weber 5620).   Very 
fi ne and rare.   

 $1,200 

 Ex CNG Mail Bid Sale 70, September 21, 2005 (lot 227) with tickets.

Bodenstedt reports only 41 examples of this type from all dies.  A similar 
example in a recent CNG Auction 114 realised $2750 + 20% US. 

 

      

 3130* 
  Lesbos,   Mytilene, 412-378 B.C., electrum hekte (2.55 g), 
Bodenstedt dates 396-394 B.C., obv. laureate head of Apollo 
to right, rev. female head (Hero) to right with long plait 
down neck within rectangular linear square, (cf.S.4243, 
Bodenstedt 70 (cf.dies f/θ), SNG von Aulock 1713, SNG 
Fitz. 4353-4, BMC 103, Weber 5619, Boston MFA 1707).   
Very fi ne and rare.   

 $650 

 Ex CNG eSale 324, April 9, 2014 (lot 107). 

Bodenstedt reports only 34 examples of this type from all dies.

 

Very Rare Cyzicus Stater

      

 3131* 
  Mysia,   Kyzikos (Cyzicus), (c.550-450 B.C.), electrum stater 
on Phokaic standard (16.01 g), obv. heads of lion and 
ram, conjoined, back-to-back, below tunny fi sh to left, rev. 
quadripartite incuse punch mark (S.-, Weber -, Von Fritze 
54, Greenwell 118, Boston MFA 1422 = Warren 1543, 
cf. SNG BN 190 (hekte), BMC -, Gillet -, Gulbenkian -, 
Jameson -, Myrmekion -, Rosen -).   Lightly toned, very fi ne 
and very rare.   

 $8,000 

 Ex Triton XXI, lot 441. 

 

      

 3132* 
  Sasanian King,   Shapur II, (309-379), gold dinar, (7.30 g), 
Kabul mint type, obv. bust to right with crown, fl owing hair 
type, rev. fi re altar, text around, (Sellwood 31, cf.Gobl 1a/7 
Pl.7, 107, Gobl 1309.4 ["Kushan Gold"] very similar dies).   
Light golden toning, extremely fi ne and rare.   

 $7,000 
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Ptolemy III Gold Octadrachm

      

 3133* 
  Egypt,   Kingdom of, Ptolemy III Euergetes, (246-222 B.C.), 
gold octadrachm or mnaeion, (27.82 g), Alexandria mint, 
commemorative issue struck under Ptolemy IV 221-205 B.C. 
obv. radiate diadem bust of Ptolemy III to right, wearing aegis 
with trident over left shoulder, middle prong ends in lotus 
fi nial, dotted border, rev. radiate and fi lleted cornucopiae, ΔΙ 
below dotted border, around ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, 
(S.7825, Sv.1117, BMC 103-4 [p.56], SNG Cop.196).   Well 
centred, extremely fi ne, with underlying mint bloom, very 
rare.   

 $20,000 

 Ex Robert Tonner Collection. Previously Freeman & Sear, 24 April 2009, 
with ticket.

Ptolemy IV struck an extensive series of octadrachms for his father Ptolemy 
III, portraying him with the divine attributes of Helios (with the radiate 
diadem), Zeus (the aegis), and Poseidon (the trident and with the middle 
prong modifi ed with the addition of the Egyptian lotus tip). The concentration 
of such symbols is intended to show Ptolemy III as the master of the three 
elements: heaven, earth and sea. The radiate crown above the cornucopia 
on the reverse is another distinctive feature of Ptolemy III's iconography, 
and was later adopted by his grandson, Ptolemy V.

 

   

   3134* 
  Zeugitania,   Carthage, (c.350-320 B.C.), electrum tenth stater, 
(0.65 g), obv. palm tree with fruit, dotted border, rev. horse 
head to right, three dots lower right, dotted border, (S.6461, 
Jenkins Group III No.159 - 173 ff [similar dies, p.89-90, 
Pl.6], SNG Lloyd 1613, Pozzi 3290-1).   Off centred, nearly 
extremely fi ne and rare.   

 $800 

 Ex Robert Tonner Collection. Noble Numismatics Sale 112, lot 3766. 

   ROMAN 

 

      

 3135* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), gold aureus, Lugdunum mint, issued 
A.D. 14-15, (7.67 g), obv. laureate head of Tiberius to right, 
around TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, rev. TR 
POT XVI, Tiberius in triumphal quadriga to right, holding 
eagle-tipped sceptre and branch, (S.1762, RIC 1, C.45, 
Calico 307).   Slight die break on obverse above head, nearly 
extremely fi ne and rare.   

 $6,000 

 Ex Bertolami Fine Arts, Auction 24, lot 608.
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 3136* 
  Nero Claudius Drusus,   father of Claudius, (died 9 BC), gold aureus (7.67 g), Lugdunum mint, issued under Claudius, A.D. 
41-45, obv. NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP, laureate head of Drusus to left, rev. Triumphal arch surmounted 
by equestrian statue between two trophies, the architrave inscribed DE GERMANIS, (cf.S.1892, RIC (Claudius) 71. C 3. 
Calico 316).   Struck on an exceptionally broad fl an, very fi ne and very rare.   

 $8,000 

 Slabbed by NGC as choice VF strike 5/5, surface 3/5.

Nero Claudius Drusus was the second son of Livia by her fi rst husband, Tiberius Claudius Nero. He was brought up in the household of Augustus, who took 
note of his abilities and fast-tracked his advancement in military and civil affairs. In 16 BC he was married to Antonia, daughter of Mark Antony and Octavia, 
and the happy union produced two sons, Germanicus and the future emperor Claudius. In 12 BC, Augustus gave him command of the planned conquest of 
Germany, which he seemed to have achieved in four skilfully waged campaigns over the next three years. His letters written during this time (later excerpted 
by Suetonius) indicated he hoped for a restoration of the Republic, an attitude which might have strained relations with Augustus. But Drusus never returned 
to Rome, for a serious equestrian accident in Germany led to an infection which claimed his life in the summer of 9 BC. Despite his Republican leanings, his 
brother Tiberius and son Claudius both became Roman emperors, the latter of whom struck this coin honoring his illustrious father. 

 

      

 3137* 
  Vespasian,   (AD 69-79), gold aureus, Rome mint, issued A.D. 74, (7.32 g), obv. laureate head right, around IMP CAESAR 
VESP AVG, rev. FORTVNA AVGVST around, Fortuna standing to left on garlanded base, holding rudder and cornucopiae, 
(S.2251, RIC 682, C.174, Calico 632, BMC 145).   A few scratches on high points, nearly extremely fi ne and rare.   

 $8,000 

 Ex Kunker Auction 326, lot 1355 with ticket. 



427

 

      

 3138* 
  Domitian,   as Caesar under Vespasian, (A.D. 81-96), gold 
aureus, Rome mint, issued A.D. 77-78, (7.17 g), obv. 
laureate head of Domitian to right, around CAESAR AVG 
F DOMITIANVS, rev. captive in oriental costume kneeling 
right, holding standard with vexillum attached, COS V in 
exergue, (S.2620, RIC V240, Cal.819, BN III 205, C.48).   
Highlights are toned, cut on reverse edge, otherwise nearly 
extremely fi ne and very rare.   

 $7,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 113, lot 4233. Previously Strand Coins, Sydney, 
August 23, 2010 and Noble Numismatics Auction Sale 75 (lot 1697) and 
Sale 79 (lot 3343), previously from the New York Sale VII January 15, 
2004 (lot 244).

Reverse is copied from a reverse used by Augustus. 

 

      

 3139* 
  Trajan,   (A.D.117-138), gold aureus, Rome mint, issued 107, 
(7.10 g), obv. laureate head of Trajan to right, aegis and 
cloak on far shoulder, IMP TRAIANO AVG GER DAC P 
M TR P COS V P P, rev. oak wreath with S P Q R OPTIMO 
PRINCIPI, in three lines within, (cf.S.3105, cf.RIC 150, 
C.581).   Very fi ne and very rare, an unpublished bust type 
for issue.   

 $2,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 116, lot 4147 and previously Dr. V.J.A. Flynn 
Collection from Noble Numismatics Sale 106 (lot 3308) and Sale 74 (lot 
4329).

 

       

 3140* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), gold aureus, issued 119-122, 
Rome mint, (7.27 g), obv. laureate draped and cuirassed 
bust to right of Hadrian, around IMP CAESAR TRAIAN-H 
ADRIANVS AVG, rev. P M TR P COS III around, Roma 
seated to left on cuirass, holding Victory and spear, shield 
at base, bow and quiver behind, (S.3411, RIC 77, C.1097).   
Full fl an, very fi ne or better and very rare.   

 $8,000 

 Ex Bertolami Fine Arts 19, lot 569 - ACR Auctions with tickets.

 

       

 3141* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), gold aureus, Rome mint, 
issued 143, (7.28 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P 
COS III, laureate head to right, rev. IMPERA TOR II, Victory 
alighting to right, wings spread, holding trophy with both 
hands, (S.4005, RIC 108a, C.420, Calico 1548).   Extremely 
fi ne/nearly extremely fi ne and rare.   

 $8,000 



428

 

      

 3142* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D. 140/1), 
gold aureus (7.15 g), Rome mint, struck under Antoninus 
Pius after A.D. 147, obv. DIVA FAV STINA, draped bust 
of Faustina to right, hair coiled atop head, rev. AVGV 
STA, Ceres, veiled, standing left, holding torch and sceptre, 
(S.4553, RIC [Antoninus] 356a. BMC [Antoninus] 395 
[Pius]).   Well struck, nearly extremely fi ne and rare.   

 $5,000 

 Ex Heritage Auctions, Sale 3046, lot 29307.

In a slab from NGC, graded 4/5 strike and 4/5 surface.

     

   

 3143* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D. 140/1), 
gold aureus (7.02 g), Rome mint, struck under Antoninus 
Pius after A.D. 147, obv. DIVA FAVSTINA, draped bust of 
Faustina to right, hair coiled atop head, rev. AVG-V-STA, 
Ceres, veiled, standing left, holding torch in each hand, 
(S.4554, RIC [Antoninus] 357a. BMC [Antoninus] 405 
[Pius], Calico 1758a [This Coin]).   Nicely struck, nearly 
extremely fi ne and rare.   

 $5,500 

 Ex Maison Palombo.

In a slab by CNG, graded 5/5 strike and 3/5 surface. 

  

      

 3144* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), gold aureus, Rome mint, 
issued A.D. 155-156, (7.19 g), obv. bare headed draped 
and cuirassed bust of Marcus Aurelius to right, around 
AVRELIVS CAESAR AVG PII FIL, rev. around TR POT VIIII 
COS II, Roma standing left holding Victory in right hand 
and cradling a parazonium in the left arm, (cf.S.4769, RIC 
464a, Calico 1950a).   Good extremely fi ne and rare.   

 $12,000 

  

      

 3145* 
  Faustina Junior,   as Augusta, (A.D. 147-175), gold aureus 
(6.67 g), Rome mint, struck under Marcus Aurelius, c.A.D. 
161), obv. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust to left of 
Faustina, hair waved and fastened in bun on back of head, 
rev. DIANA LVCIF, Diana Lucifera, wearing crescent on 
head, draped, standing left, holding transverse, lighted torch 
in each hand, (S.5237, RIC III 673 (same rev. die), MIR 18, 
7-2/20a, pl. 4 (same obv. die), Calico 2051 (same rev. die), 
BMC 86 (Aurelius and Verus), Biaggi 926 (same rev. die).   
Nearly Extremely fi ne with underlying lustre, some marks 
on edge, rare.   

 $10,000 

 Ex Triton XIX, lot 573. 
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 3146* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), gold aureus, issued 230, 
Rome mint, (5.83 g), obv. laureate head to right, drapery 
on far shoulder, around IMP SEV ALE XAND AVG, rev. P 
M TR P VIIII COS III P P, Romulus, bareheaded walking to 
right, holding spear and trophy, (S.7833, RIC 103, BMC 620, 
C.561).   About as struck, uncirculated and very rare.   

 $15,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 112, lot 3719 and previously Noble Numismatics 
Sale 69, lot 1697. 

 

      

 3147* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), gold aureus, issued 249, 
Rome mint, (4.79 g), obv. laureate and cuirassed bust to 
right of Trajan Decius, around IMP C M Q TRAIANVS 
DECIVS AVG, rev. the two Pannoniae, veiled, standing 
front, turning right and left away from one another, each 
holds standard, the one on right raises right hand, around 
PANNONIAE, (S.9359, RIC 21a, C.85, Calico 3295).   Full 
fl an, good very fi ne - nearly extremely fi ne with a strong 
portrait, very rare.   

 $7,000 

 Ex Bertolami Fine Arts - ACR Auctions 19, lot 746, with tickets. 

 

      

 3148* 
  Herennia Etruscilla Wife of Trajan Decius,   (A.D. 249-251), 
gold aureus, Rome mint, (4.60 g), obv. diademed and draped 
bust to right, around HER ETRUSCILLA AVG, rev. Pudicitia 
seated to left, drawing veil from face and holding transverse 
sceptre, around PVDICITIA AVG, (S.9489, RIC 59A, C.18, 
Calico 3308).   Extremely fi ne and very rare.   

 $12,000 

 In a slab by NGC as Strike 5/5, Surface 4/5. 

  

      

 3149* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), gold aureus, issued 284, Antioch 
Mint, (4.63 g), obv. laureate draped bust of Diocletian to 
right, around IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG, 
rev. around VICTORIA AVG, Victory advancing right 
holding wreath and palm, mintmark SMA in exergue, O in 
fi eld, (S.12584, Cal. 4570, RIC 320, C.272).   Light marks 
in obverse fi eld to right of bust, otherwise good extremely 
fi ne with mint bloom and rare.   

 $12,000 

 Ex Numismatik Lanz Auction 163, lot 455. 
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   BYZANTINE 

      

 3150* 
  Tiberius II Constantine,   (A.D.578-582), gold solidus, 
Constantinople mint, (4.45 g), issued 579-582, Offi cina E, 
obv. crowned and cuirassed bust of Tiberius II facing, holding 
shield and globe surmounted by cross, D m TIb CONS TANT 
P P AVI around, rev. VICTORI A AVCCE around, cross 
potent on four steps, in exergue CONOB, (S.422, DOC 4e, 
BMC 4, T. 5, R.917).   About as struck on broad fl an with 
mint bloom, extremely fi ne and rare in this condition.   

 $1,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 79 (lot 3280), Sale 98 (lot 5001) and Collector 
Coins Sale No.21 November 1995 (lot 199), with ticket. 

      

 3151* 
  Maurice Tiberius,   (A.D.582-602), gold solidus, lightweight 
issue of 22 siliquae, Constantinople mint, (4.04 g), issued 
583/4-601, obv. helmeted, draped and cuirassed bust of 
Maurice Tiberius facing, wearing chlamys and holding 
globus cruciger (globe surmounted by cross), D N MAVRC 
TIb PP AV around, rev. VICTORI A AVC CΘΣ, OB+ in 
exergue, Angel standing facing holding long staff surmounted 
by P with cross (staurogram), and globus cruciger, (S.529 
(Antioch), DOC. 151 (Antioch), MIB 13a).   With full mint 
bloom, nearly extremely fi ne or better, rare.   

 $1,000 

 Ex Iconodule Collection and CNG Mail Bid Sale 17th September 2014 
(lot 762). 

      

 3152* 
  Phocas,   (602-610), gold Solidus (4.49 g), Constantinople 
mint, 2nd offi cina, struck 603-607, obv. D N FOCAS PRP 
AVI, crowned and cuirassed bust facing, holding globus 
cruciger and shield decorated with soldier on horseback 
riding right, rev. VICTORIA AVG' S, Angel standing 
facing, holding globus cruciger and long staff terminating 
in staurogram, in exergue CONOB. (S.618, DOC 5f, MIB 
7).   Large fl an, full weight, extremely fi ne, scarce.   

 $900 

 Ex CNG Mail Bid Sale 91, September 19, 2012 (lot 1008). 

      

 3153* 
  Heraclius,   with Heraclius Constantine, (610-641), gold 
solidus, Constantinople mint, issued 629-631, (4.47 g), 
Offi cina I, obv. facing busts of Heraclius with long beard and 
Heraclius Constantine with short beard, wearing chlamys 
and crown, cross above, around dd NN hERACLIVS ET 
hERA CONSt PP AV, rev. cross potent on base and three 
steps, below CONOB, around VICTORIA AVGUI, (S.749, 
DOC 26j, MIB 29).   Extremely fi ne with small graffi to in 
reverse fi eld.   

 $900 

 Ex CNG Auction Mail Bid Sale 91, 19 September 2012 (lot 1021). 

      

 3154* 
  Heraclius,   with Heraclius Constantine and Heraclonas, (610-
641), gold solidus (4.39 g), Constantinople mint, 5th offi cina, 
struck circa 639-641, obv. Crowned fi gures of Heraclonas, 
Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing, each 
holding globus cruciger, rev. VICTORIA AVGUE around, 
cross potent on three steps, monogram to left, CoNOB in 
exergue. (S.769, DOC 43g, MIB 50).   Nearly extremely fi ne 
with light scratches on the reverse, rare.   

 $700 

 Ex CNG eSale, 271, January 11, 2012, (lot 619) with ticket. 

      

 3155* 
  Constans II,   (641-668), gold solidus, Constantinople mint, 
issued 648-649, (4.46 g), 7th offi cina, IY 7, obv. bust facing 
of Constans beardless, wearing chlamys and crown, around 
dN CONStAN TINUS PP AV, rev. cross potent on base and 
three steps, below CONOB, around VICTORIA AVGUZ, Z 
in right fi eld, (S.949, DOW 13c, MIB 16a).   Extremely fi ne 
with mint bloom, very scarce.   

 $900 

 Ex CNG eSale 315, November 20, 2013 (lot 534) with ticket. 
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 3156* 
  Romanus III,   (A.D. 1028-1034), gold histamenon nomisma, 
Constantinople mint, (4.38 g), obv. Christ enthroned facing 
with nimbus, around +IhS XIS REX REgNANTInm, rev. 
Virgin with nimbus placing hand on Romanus head crowning 
emperor, who holds cross on globe, around ΘCE bOHΘ 
RWMANW, MΟ above between fi gures, (S.1819, DOW 
No.1c, BMC 1-3, R.1972-3).   As struck, nearly uncirculated 
and rare.   

 $2,000 

      

 3157* 
  Romanus III,   (1028-1034), gold histamenon nomisma, 
Constantinople mint, (4.40 g), obv. Christ enthroned facing 
with nimbus, around +IhS XIS REX REgNANTInm, rev. 
Virgin with nimbus placing hand on Romanus head crowning 
emperor, who holds cross on globe, around ΘCE bOHΘ 
RWMANW, MΘ above between fi gures, (S.1819, DOW 
No.1c, BMC 1-3, R.1972-3).   Wavy fl an, a few surface gouges 
on reverse, very fi ne very scarce.   

 $400 

 Ex I.S.Wright. May 2006. 

      

 3158* 
  Michael VII,   (A.D.1071-1078), electrum gold histamenon 
nomisma (scyphate), Constantinople mint, (4.22 g), obv. 
bearded Christ enthroned facing, wearing nimbus, raising 
right hand, in left hand the Gospels, IC XC across, double 
dotted border, rev. +MIXAHL BACIL X, around bust of 
Michael facing, bearded wearing crown and loros, holding 
labarum without pellet on shaft and globe with cross, 
(S.1869, DOC 1, BMC 1, R.-).   Good bust of bearded Christ 
and Michael, very fi ne/nearly extremely fi ne and rare.   

 $600 

      

 3159* 
  Nicephorus III,   (A.D.1078-1081), electrum gold histamenon 
nomisma (scyphate), Constantinople mint, (4.19 g), obv. 
bearded Christ enthroned no back, facing, wearing nimbus, 
raising right hand, in left hand the Gospels, IC XC across, 
double dotted border, rev. +NIKHΦ ΔEC T W ROTANIAT, 
around a standing Nicophorus facing, bearded wearing 
crown and loros, holding labarum with X on shaft and globe 
with cross, (S.1881, DOC 3, BMC 7-11, R.2051-2).   Good 
very fi ne/nearly extremely fi ne and very scarce.   

 $500 

      

 3160* 
  John III Ducas called Vatatzes,   Empire of Nicaea, (A.D. 
1222/3-1254), gold hyperpyron nomisma, Magnesia mint, 
(4.16 g), second coinage transitional to late style, issued 
1232-1254, obv. Christ enthroned facing nimbate, raising 
hand, IC XC either side of head, rev. John standing left 
being crowned by the Virgin Mary, to left and right traces 
of legend, cross to left and right above throne, (S.2073, 
DOC 4d, Vol.4, pl.XXIX, 4d; H.Pl.31, 14).   Clipped, weak 
striking on face of Christ, good very fi ne - nearly extremely 
fi ne and very scarce.   

 $300 

 Ex Noble Numismatics private purchase.
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    ROMAN  SILVER  &  BRONZE COINS 

   REPUBLIC 

   3161 
  Republic,   Anonymous, (c.235-230 B.C.), AE half litra, (1.42 
g), obv. head of Roma right wearing Phrygian helmet, rev. 
dog walking to right with left foreleg raised, ROMA in 
exergue, (S.598, Cr.26/4, Syd.22, BMC 44).   Deep green 
patina, nearly very fi ne and rare.   

 $50 

      

 3162* 
  Republic,   Anonymous, (211-208 B.C.), silver sestertius, (1.00 
g), Rome Mint, obv. helmeted head of Roma to right, behind 
IIS, border of dots, rev. Dioscuri to right, [R]OMA in linear 
frame on tablet, line border, (S.46, Cr.44/7, Syd. 142).   Toned, 
struck off centre on reverse, mild surface pitting, otherwise 
nearly very fi ne or better and very rare.   

 $100 

   3163 
  L.   Calpurnius Piso Frugi, (90 B.C.), silver denarius, Rome 
Mint, (3.76 g), obv. Apollo laureate head to right, head of 
Ibex behind, three dots before, rev. naked horseman galloping 
to right holding torch, L.PISO FRVGI, A B below, (S.235, 
Cr.340/1, Syd.656b, B.Calpurnia 12aa).   Struck off centre, 
nearly extremely fi ne, very scarce sub type.   

 $100 

 Ex Rusty Romans 2010. 

      

 3164* 
  Roman Republic,   Anonymous Issue, (86 B.C.), silver 
denarius, Rome mint, (3.76 g), obv. laureate head of Apollo 
to right, thunderbolt below, rev. Jupiter in quadriga to right, 
(S.266, RSC 226, Cr.350A/2, Syd.723).   Very fi ne/good 
fi ne.   

 $100 

   3165 
  L.   Julius Bursio, (c.85 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.68 g), obv. Genius (or Apollo Vejovis) bust laureate to 
right, trident and uncertain symbol behind, rev. Victory in 
quadriga to right, RO above, L.IVLI.BVRSIO in exergue, 
(S.268, Cr.352/1c, Syd.728c, RSC Julia 5b).   Nearly very 
fi ne/fi ne.   

 $80 

     

   

 3166* 
  Roman Republic,   C.Licinius L.f.Macer, (84 B.C.), silver 
denarius, Rome mint, (3.98 g), obv. diademed bust of Apollo 
to left, viewed from behind, brandishing a thunderbolt, rev. 
Minerva in quadriga to right, C LICINIVS L F / [MACER], 
in exergue, (S.274, Cr.354/1, Syd.732, B.Licinia 16); together 
with M.Cato,  (c.89 B.C.), silver denarius, (3.81 g), Rome 
mint, obv. female bust draped right, M CATO below, 
rev. Victory seated right, holding patera ST under throne, 
VICTRIX in exergue, (S.247, Cr.343/1c, Syd.596a).   Both 
fi ne or better.  (2)  

 $150 

 Second ex Dr.V.J.A Flynn Collection coming from Noble Numismatics Sale 
107 (lot 3395 part). 

      

 3167* 
  L.   Aemilius Lepidus Paullus, (62 BC), silver denarius, Rome 
Mint, (3.77g), obverse, Concord head veiled to right, wearing 
diadem, around PAVLLVS LEPIDVS CONCORDIA, reverse, 
TER above trophy, L. Aemilius Paullus on right, Perseus of 
Macedon and his two sons as prisoners on left, PAVLLVS 
in exergue, (S.366, Cr.415/1, Syd.926, RSC Aemilia 10).   
Delightful red and gold patination, extremely fi ne or better 
and rare in this condition.   

 $360 

 The moneyer was the elder brother of the later triumvir M. Aemilius 

Lepidus.     

      

 3168* 
  Mark Antony,   (32-31 B.C.), silver denarius, mint moving 
with Mark Antony, (3.33 g), obv. praetorian galley to 
right with rowers etc., around legends ANT AVG III VIR. 
R.P.C., rev. legionary eagle between two standards, LEG 
[XVIII LYBI]CAE around, (S.1479, Cr.544/11, Syd.1240, 
C. Mark Antony 53).   Toned, numerous surface scratches 
and roughness, fi ne and very rare.   

 $150 

 The Lybicae Legion was apparently named in reference to a victory in Libya. 
Their denarii are a rare variety.
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IMPERIAL 

       

 3169* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 15-13 B.C. (3.79 g), obv. bare head of Augustus to 
right, around AVGVSTVS DIVI F, rev. IMP to left X to 
right, in exergue ACT, Apollo Citharoedus in long drapery, 
standing to left, right hand holds plectrum and left hand a 
lyre, (S.1611, RIC 171a, RSC 144, BMC 461).   Toned, well 
centred, area of fl at striking on reverse, very fi ne and rare.   

 $400 

 The coin was struck in commemoration of the victory in Actium over Antony 
and Cleopatra in 31 B.C. 

      

 3170* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, Emerita (Spain) mint, 
issued 25-23 B.C. by P. Carisius, (11.49 grams), obv. bare 
head of Augustus to right, around CAESAR AVG TRIBVNIC 
POTES, rev. P. CARISIV[S] / LEG / AVGVST[I] in three lines, 
(S.509 var., cf.RIC 19, C.394 var., cf.SNG Ash 330-4).   Very 
fi ne, extremely rare, the obverse legend variant apparently 
unpublished.   

 $120 

 Ex Noble Numismatics Sale 56, lot 2110. 

      

 3171* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, posthumous issue, 
Rome mint, issued under Tiberius, issued A.D. 22-30, 
(10.72 g), obv. radiate head of Augustus to left, around 
DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. PROVIDENT in exergue, 
S C across fi eld, altar enclosure with double panelled door, 
(S.1789, RIC 81, BMC 146).   Attractive deep green toning, 
good fi ne or better.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London.

       

 3172* 
  Germanicus and Augustus,   (d.A.D. 19), silver drachm, 
Caesarea in Cappadocia mint, issued A.D. 37-38, (2.97 
g), obv. bare head of Germanicus to right, around 
[GERMANICVS] CAES TI AVG V COS II[ G M], rev. radiate 
head of Augustus to left, around DIVVS [AVG VSTVS], (cf.
S.1819, RPC 3623, RIC 60, RSC 2c, BMC 105).   Uneven 
tone, slightly off centred, otherwise fi ne and very rare.   

 $250 

 Ex CNG, 20th January 2002. 

      

 3173* 
  Nero Claudius Drusus,   (Claudius's father), (died 9 B.C.), 
posthumous issue struck by Claudius, (A.D. 41-2), AE 
sestertius, (22.42 g), obv. [NERO CLAVDIV]S DRVSVS 
GERMANICVS IMP, Drusus head to left, rev. TI C[LAVDIVS 
CAESAR AV]G P M TR P IMP around, S C in exergue, 
Claudius seated left on curule chair with arms around, 
holding a branch, weapons and armour below, (S.1896, 
RIC 93 [Claudius], BMC 157).   Brown toning, nearly fi ne 
and very scarce.   

 $120 

   3174 
  Claudius,   (A.D. 41-54), AE as, Rome mint, issued c.A.D. 
41-50, (9.98 g), obv. bare head to left, around TI CLAVDIVS 
CAESAR AVG P M TR P IMP P P P, rev. Minerva to right, 
helmeted and draped, hurling javelin and holding shield, 
SC in fi eld, (S.1862, RIC 116, BMC 206), and a quadrans, 
(3.03 g), obv. modius, rev. S C, (S.1863, RIC 84, BMC 179).   
First with corrosion on the reverse, otherise nearly very fi ne; 
fi ne.  (2)  

 $100 

      

 3175* 
  Nero as Caesar,   (50-54 A.D.), silver denarius, Rome Mint, 
struck under Claudius, A.D. 51, (3.52 g), obv. bare head 
of Nero draped to right, around [NERON]I CLAVDIO 
DRVSO GERM COS DESI[GN], rev. EQVESTER-OR 
DO-PRINCIPI-IVVENT, in four lines on shield with vertical 
spear behind, (S.1918, RSC 97, RIC 79).   Light toning, some 
surface pitting, very fi ne and rare.   

 $600 
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 3176* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE sestertius, issued c.66, Lugdunum 
Mint, (22.81 g), obv. laureate head to left of Nero, globe at 
point of bust, around IMP NERO CLAVD CAESAR AVG 
GERM PM TR P XIII PP, rev. Roma seated left on cuirass, 
holding Victory and parazonium, ROMA in exergue, S 
C across fi eld, (cf.S.1961, RIC 332).   Attractive brown 
patination, good very fi ne with an strong portrait, scarce 
in this condition.   

 $400 

      

 3177* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE as, Rome mint, issued A.D. 66, 
(10.90 g), obv. laureate head of Nero to right, around NERO 
CAESAR AVG GERM IMP, rev. S C across, Victory fl ying 
left holding in both hands shield inscribed SPQR, (cf.S.690, 
RIC 312, BMC 241).   Very fi ne and scarce.   

 $100 

      

 3178* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE As, Lugdunum mint, issued A.D. 
67, (10.72 g), obv. bare head of Nero to right, globe at 
point of bust, around IMP NERO CAESAR AVG P MAX 
TR P PP, rev. S C across, Victory fl ying left holding shield 
inscribed SPQR, (cf.S.1976, RIC 605, C.302).   Attractive 
green toning, mild corrosion, good very fi ne or better with 
a strong portrait.   

 $300 

      

 3179* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE As of reduced module, Lugdunum 
(Lyon) mint, issued A.D. 66, (9.95 g), obv. laureate head of 
Nero to right, around IMP NERO CAESAR AVG P MAX 
TR P P P, with small globe at point of bust, rev. S C across, 
Genius of the emperor standing to left, sacrifi cing from 
patera over altar and holding cornucopiae, around GENIO 
AVGVSTI, (cf.S.1977, RIC 533, WCN 591).   Full legend with 
brown patina, with a good portrait, good very fi ne, slightly 
porous on reverse, scarce.   

 $300 

 Ex CNG eSale 241 29 September 2010 (lot 321), where it realised $350, 
from collection of RW. 

      

 3180* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE semis, Rome mint, issued A.D. 64, 
(3.40 g), obv. laureate head of Nero to right, around NERO 
CAESAR AVG IMP, rev. S C in exergue, around CER QVINQ 
[R]OM [CO], mark of value S above table bearing urn and 
wreath, facing griffi ns in panels below, round shield resting 
against leg, (S.1979, RIC 233, RSC 47, BMC 261).   Attractive 
brown toning, mild surface pitting,  nearly extremely fi ne 
and scarce.   

 $400 

   3181 
  Galba,   (A.D. 68-69), AE as, obv. head laureate to right, rev. 
Libertas standing left holding pileus, (cf.S.729, RIC 426), 
Vespasian, (A.D. 69-79), silver denarius, issued 77-8, obv. 
head laureate right, rev. in exergue, COS VIII, yoke of Oxen 
to left, (S.773, RIC 107), AE As, issued 76, obv. similar, rev. 
Victory advancing to left, S C across, around VICTORIA 
AVGVSTI, (S.-, RIC 585), Sabina (died A.D. 137), AE As, 
obv. bust to right, hair drawn up behind, rev. Ceres seated 
to left on basket, holding corn-ears and torch, (S.1198, RIC 
1023).   Poor - nearly fi ne.  (4)  

 $100 
 Ex Noble Numismatics Sale 56, lot 2159. 

      

 3182* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, issued A.D. 78, 
(3.40 g), obv. laureate head to right, around CAESAR 
VESPASIAN AVG, rev. Modius and seven ears of corn, IMP 
XIX across, (S.2293, RIC 110, RSC 216).   Toned, good fi ne, 
scarce.   

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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 3183* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 71, (22.65 g), obv. laureate head of Vespasian to right, 
around [IMP CAES] VESPASIAN AVG P M TR P PP COS III, 
rev. around to left, ROMA, Roma standing to left, holding 
Victory and spear, (S.2331, RIC 443, C.419).   Old brown 
patina, nearly very fi ne and scarce.   

 $150 

      

part

 3184* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 70, (3.11 g), obv. laureate head of Vespasian to right, 
around IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. Pax seated 
to left holding olive branch and caduceus, COS ITER 
TR POT around, (S.2285, RIC 10, RSC 94h, BMC 26) 
(illustrated); Trajan, (A.D. 98-117), an issue in honour of 
his deceased father, silver denarius, issued 115, Rome mint, 
(2.86 g), obv. laureate bust of Trajan, draped on far shoulder 
to right, around IMP TRAIANVS AVG GER DAC P M TR 
P COS VI P P, rev. Trajan senior seated left on curule chair, 
holding patera and sceptre, around DIVVS PATER TRAIAN, 
(S.3323, RIC 252, RSC 140, BMC 500) .   Old toning, good 
- very fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

      

 3185* 
  Livia,   mother of Tiberius, AE dupondius, restitution issue 
under Titus, issued (A.D. 80), Rome mint, (12.07 g), obv. 
diademed and draped bust of Livia as Justitia, below faint 
trace of IVSTITIA, rev. IMP T CAES DIVI VESP F AVG 
[REST] around large S C, (S.2586, RIC 218, BMC 289, C 
Livia 9).   Light brown toning, some surface pitting, good 
fi ne and rare.   

 $250 

      

lot 3186

 3186* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 90, (3.49 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIIII, rev. 
around IMP XXI COS XV CENS P P P, Minerva standing 
to left holding thunderbolt and spear, shield at her side, 
(S.2737, RIC 149, RSC 260).   Toned, nearly extremely fi ne 
and scarce.   

 $200 

 The Reka Devnia hoard contained 81,044 silver denarii and 632 denarii of 
this ruler but only 2 examples of this variety.

       

 3187* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE sestertius, issue struck at Rome 
in A.D.89, (28.06 g), obv. IMP CAES DOMIT AVG GERM 
COS XIII [CENS PER PP], head laureate to right, rev. [IOVI 
VICTO]RI around, S C in exergue, Jupiter seated to left, 
holding Victory and sceptre, (cf.S.2766, RIC 633).   Light 
patina, some surface pitting, good fi ne and rare.   

 $150 

   3188 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 81, (21.70 g), obv. laureate head of Domitian to left, 
around IMP CAES DIVI VESP F DOMITIAN AVG P M, 
rev. around TR P COS VII DES VIII [PP], Minerva standing 
to left, holding spear, S C across, (cf.S.2780, RIC 233B, 
C.556); another, (19.16 g), rev. IOVI VICTORI around, 
S C in exergue, Jupiter seated to left, holding Victory and 
sceptre, (cf.S.2766, RIC 751, C.315).   Toning, fi ne - nearly 
very fi ne, scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3189* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE sestertius, issue struck at Rome 
in A.D.92-94, (27.07 g), obv. IMP CAES DOMIT AVG 
GERM COS XV CENS PER PP, head laureate to right, rev. 
IOVI VIC[TORI] around, S C in exergue, Jupiter seated 
to left, holding Victory and sceptre, (cf.S.2766, RIC 751, 
C.315).   Uneven green and brown patina, some surface 
pitting, otherwise very fi ne or better and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Seaby, 9 March 1962 with old 
ticket. 
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 3190* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 92-94, (13.91 g), obv. radiate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI 
CENS PER P P, rev. around FORTVNAE AVGVSTI, Fortuna 
standing to left, holding rudder and cornucopiae S C across 
fi eld, (cf.S.2786, RIC 753, BMC 467, C.659).   Very fi ne, 
scarce.   

 $150 

     

   

part

 3191* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 95-96, (13.01 g), obv. radiate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVII 
CENS PER P P, rev. around VIRTVTI AVGVSTI, Virtus 
standing to right, holding spear and parazonium, S C across 
fi eld, (cf.S.2798, RIC 704) (illustrated); AE as, Rome mint, 
issued A.D. 79, (12.87 g), obv. laureate head of Domitian 
to right, around CAES DIVI VESP F DOMITIAN COS VII, 
rev. S C across fi eld, Spes standing to left, holding fl ower, 
(cf.S.2693, RIC T316, cf.C.459) (illustrated); another, (8.72 
g), rev. around FORTVNAE AVGVSTI, Fortuna standing to 
left holding rudder and cornucopiae, S C across fi eld, (cf.
S.2805, RIC 755); another, (10.09 g), rev. Aequitas standing 
left holding scales and sceptre, (S.2654, RIC 322); another, 
(8.84 g), rev. around MONETA [AVGV]STI, Moneta 
standing to left, holding scales and cornucopiae, S C across 
fi eld, (S.2807, RIC 395, cf.C.332).   Toning, fi ne - good very 
fi ne, scarce types.  (5)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Fortuna ex Spink, 28 October 1957 
with ticket.

       

 3192* 
  Domitian,   issued as Caesar under Titus, (A.D. 81-96), 
AE as, Lugdunum Mint, issued A.D. 77-8, (11.31 g), obv. 
laureate head of Domitian to right, around CAESAR AVG 
DOMITIANVS COS V, rev. S C across fi eld, Spes standing 
to left, holding fl ower and lifting skirt, (S.2659, RIC 1054, 
cf.C.454).   Attractive deep patina, good very fi ne and rare 
in this condition.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     

   

part

 3193* 
  Domitian,   issued as Caesar under Titus, (A.D. 81-96), AE as, 
Rome mint, issued A.D. 78, (9.56 g), obv. laureate head of 
Domitian to right, around CAESAR AVG F DOMITIANVS 
COS VI , rev. S C across fi eld, Spes standing to left, holding 
fl ower, (cf.S.2693, RIC 1099, C.456) (illustrated); another, 
(12.09 g), rev. around MONETA AVGVST, Moneta standing 
to left, holding scales and cornucopiae, S C across fi eld, 
(S.2807, RIC 303, cf.C.325) (illustrated); another, (9.90 g), 
rev. around VIRTVTI AVGVSTI, Virtus standing to right, 
holding spear and parazonium, S C across fi eld, (S.2817, RIC 
499); another, (10.27 g), rev. Minerva walking right with 
javelin, (S.2815, RIC 110, RSC 587); another, (7.68 g), rev. 
around FORTVNAE AVGVSTI, Fortuna standing to left, 
holding rudder and cornucopiae S C across fi eld, (cf.S.2786, 
RIC 349, C.127); another, (9.07 g), rev. Minerva standing 
left holding thunderbolt and spear, (S.2691, RIC 347, RSC 
442).   Toning, good - very fi ne, scarce.  (6)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fourth coin ex Seaby, 24 February 1958 
with ticket.



437

       

 3194* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 94, (2.86 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XIIII, rev. 
around IMP XXII COS XII CENS P P P, Minerva standing 
to right, fi ghting, holding javelin and shield, (cf.S.2734, RIC 
766, RSC 288).   Toned, very fi ne.   

 $100 

 Ex Downies Auction 264, lot 780 with ticket. 

      

 3195* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 90-
91, (11.86 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XIII CENS PERP P, 
rev. around FORTVNAE AVGVSTI, Fortuna standing to left 
holding rudder and cornucopiae, S C across fi eld, (cf.S.2805, 
RIC 707).   Attractive old cabinet toning, very fi ne.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London.

       

 3196* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 84, 
(13.80 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM COS X, rev. around 
MONETA AVGVST, Moneta standing to left, holding 
scales and cornucopiae, S C across fi eld, (cf.S.2807, RIC 
221). Attractive dark patina, good very fi ne, and scarce in 
this condition.    

 $100 

Ex Dr V.J.A.   Flynn Collection.   

      

lot 3197

 3197* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 86, 
(10.63 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
[IMP] CAES DOMIT AVG GERM COS XII CENS PER P P, 
rev. around MONETA AVGVSTI, Moneta standing to left, 
holding scales and cornucopiae, S C across fi eld, (S.2807, 
RIC 493, cf.C.332).   Attractive dark brown patina, very fi ne 
or better, scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3198* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 81, 
(10.76 g), obv. laureate head of Domitian to left, around 
IMP CAES DIVI VESP F DOMITIAN AVG P M, rev. around 
TR POT COS VIII DES VIII P P, Minerva standing to right, 
holding spear and shield, S C across fi eld, (cf.S.2815, RIC 
242b, C.589).   Very fi ne and scarce.   

 $200 

     

   

part

 3199* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 90-
91, (8.70 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV [CENS] PER P P, 
rev. around MONETA AVGVSTI, Moneta standing to left, 
holding scales and cornucopiae, S C across fi eld, (S.2807, 
RIC 395, cf.C.332) (illustrated); another similar, (11.15 g); 
another, (10.32 g), rev. around SALVTI AVGVSTI, Altar with 
double panelled doors, S C across, (S.2808, RIC 209, BMC 
286A) (illustrated); dupondius, (14.00 g), rev. Virtus standing 
to right, holding spear and parazonium, S C across fi eld, (cf.
S.2798, RIC 706, C.657); another, (12.22 g), rev. around 
FIDEI PVBLICAE, Fides standing right holding corn ears 
and basket, S C across, (S.2786, RIC 215, C.132).   Toning, 
fi ne - very fi ne or better, scarce types.  (5)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The altar reverse ex Seaby, 10 December 
1958 with ticket.  
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part

 3200* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued as Caesar 
A.D. 73-74, (13.68g), obv. laureate head of Domitian to 
right, around CAESAR AVG F DOMITIAN COS II, rev. 
around FELICITAS PVBLICA, Felicitas standing left holding 
caduceus and cornucopiae, S C across fi eld, (S.-, RIC 658 
[Vespasian], BMC pg 157 *) (illustrated); another, (10.14 g), 
rev. around MONETA [AVGV]STI, Moneta standing to left, 
holding scales and cornucopiae, S C across fi eld, (S.2807, 
RIC 756, C.333) (illustrated); another, (9.38 g), rev. Jupiter 
standing left holding thunderbolt and sceptre, (S.2806, RIC 
302, BMC 313a); another, (10.11 g), rev. S C across fi eld, 
Spes standing to left, holding fl ower, (cf.S.2693, RIC T168a, 
cf.C.459); dupondius, (13.45 g), rev. around FORTVNAE 
AVGVSTI, Fortuna standing to left, holding rudder and 
cornucopiae S C across fi eld, (cf.S.2786, RIC 349, C.127).   
Toning, good fi ne - good very fi ne, scarce types.  (5)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The dupondius ex Spink, July 1957 with 
ticket.

      

   

part

 3201* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 
82, (11.24 g), obv. laureate head of Domitian to left, 
around IMP CAES DIVI VESP F DOMITIAN AVG PM, 
rev. S C across fi eld, around [TR P COS VIII] DES VIIII P 
P, Minerva walking right brandishing javelin and shield, 
(cf.S.2815, RIC 111, C.589) (illustrated); another, (8.48 
g), rev. Domitian on horseback left raising hand, (S.-, RIC 
662, RSC 400) (illustrated); another, (10.06 g), rev. rev. 
around FIDEI PVBLICAE, Fides standing right holding corn 
ears and basket, S C across, (cf.S.2804, RIC 291a, C.110); 
another, (11.44 g), rev. around MONETA AVGVSTI, Moneta 

standing to left, holding scales and cornucopiae, S C across 
fi eld, (S.2807, RIC 395, cf.C.332); dupondius, issed 86 
A.D., rev. Mars walking left holding Victory and trophy, 
(S.2789, RIC 482, RSC 432).   Toning, fi ne - good very fi ne, 
scarce types.  (5)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Marcus Clark Sale, 19 July 
1954 with ticket.

      

   

part

 3202* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 84, 
(9.97 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI CENS [POT P 
P], rev. around SALVTI AVGVSTI, double panelled Altar, S 
C across, (cf.S.2808, RIC 385, BMC 358-359) (illustrated); 
another, (8.02 g), rev. around MONETA AVGVST, Moneta 
standing to left, holding scales and cornucopiae, S C across 
fi eld, (S.2807, RIC 303, cf.C.325); another, (9.10 g), rev. 
Domitian on horseback left, raising right hand, (S.-, RIC 
662, RSC 400); another, (11.20 g), rev. Aequitas standing left 
holding scales and sceptre, (S.2690, RIC 322); dupondius, 
Rome mint, issued A.D. 88-89, (13.41 g), obv. radiate head of 
Domitian to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM 
COS XIIII CENS PER P P, rev. around VIRTVTI AVGVSTI, 
Virtus standing to right, holding spear and parazonium, S 
C across fi eld, (cf.S.2798, RIC 644, BMC 413) (illustrated).   
Toning, fi ne - very fi ne, scarce types.  (5)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Seaby, 5 May 1959 with 
ticket.

       

 3203* 
  Domitia,   wife of Domitian, (died A.D. 150), silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 82-3 or later, (2.81), obv. draped 
bust to right of Domitia, hair domed on top, DOMITIA 
AVGVSTA IMP DOMIT around, rev. Peacock to right, 
around CONCORDIA AVGVST, (S.2904, RIC 212, BMC 
61).   Porous surface, weak legends, otherwise good fi ne and 
very rare.   

 $1,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 109, lot 3790, and D.J.Foster Collection and 
previously from Spink Noble Sale 47 (lot 2128).
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 3204* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
96, (3.07 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
AEQVITAS AVGVST, Aequitas standing left, holding scales 
and cornucopiae, (cf.S.3019, RIC 13, RSC 6); another, issued 
A.D. 97, (3.04 g), obv. laureate head of Nerva to right, 
around IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III P P, 
rev. around LIBERTAS PVBLICA, Libertas standing left, 
holding pileus and sceptre, (cf.S.3034, RIC 31, RSC 117). 
Toned, nearly very fi ne - very fi ne, scarce.   (2)   

 $120 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

      

   

 3205* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 97, (3.07 g), obv. laureate head of Nerva to right, 
around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, 
rev. around FORTVNA AVGVST, Fortuna standing to left, 
holding rudder and cornucopiae, (S.3025, RIC 16, RSC 
66); another, issued A.D. 97, (3.03 g), obv. laureate head of 
Nerva to right, around IMP NERVA CAES AVG P M TR P 
II COS III P P, rev. around LIBERTAS PVBLICA, Libertas 
standing left, holding pileus and sceptre, (cf.S.3034, RIC 31, 
RSC 117). Toning, nearly very fi ne.   (2)   

 $120 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

 3206* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
98, (3.05 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG GERM P M TR P II, rev. around 
IMP II COS IIII P P, Fortuna standing to left, holding rudder 
and cornucopiae, (S.3029, RIC 42, C.86).   Good fi ne and 
scarce.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 56, lot 2171. 

      

part

 3207* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), AE dupondius, Rome Mint, issued 
A.D. 97, (11.33 g), obv. radiate head of Nerva to right, 
rev. around CONCORDIA EXERCITVVM, SC across, 
two hands clasped hads holding legionary eagle resting on 
prow, (S.3056, RIC 55) (illustrated); Constantine I, (A.D. 
307-337), AE follis, issued A.D. 326-328, Thessalonica 
mint, (3.02 g), obv. laureate bust to right of Constantine I, 
around CONSTANTINVS AVG, rev. two turreted gateway 
of military camp, star above, around PROVIDEN TIAE 
AVGG, in exergue SMTSΔ, (S.16254, RIC 153).   Toning, 
very fi ne - good very fi ne or better.  (2)  

 $120 

      

 3208* 
  Nerva,   (A.D. 96-98), AE as, Rome Mint, issued A.D. 96-97, 
(8.26 g), obv. radiate head of Nerva to right, around IMP 
NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
LIBERT[AS PV]BLICA, S C across, Libertas standing to left, 
holding pileus and sceptre, (S.3064, RIC 86, RSC 115).   Dark 
even toning, nearly very fi ne and scarce.   

 $200 

      

 3209* 
  Nerva,   Divus Augustus, Restoration issue by Nerva in 
honour of Divus Augustus, (died A.D. 14), AE sestertius, 
struck under Nerva, Rome mint, issued 96 A.D., (23.04 
g), obv. laureate head of Augustus to right, around DIVVS 
AVGVSTVS, rev. IMP NERVA [CAESAR AVGVS]TVS REST, 
around large SC, (S.3076, RIC 136, C.370 [Augustus], BMC 
149).   Brown patina, fi ne/ very good and rare.   

 $150 

 This portrait type has no prototype, but restores simply the memory of 
Rome's fi rst emperor [Sear]. 
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 3210* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 112-117, Rome 
mint, (3.17 g), obv. laureate bust draped on far shoulder 
to right of Trajan, around IMP TRAIANO AVG GER 
DAC P M TR P COS VI P P, rev. ALIM ITAL in exergue, 
Annona standing to front looking left, holding corn ears 
and cornucopiae, child before with roll, around S P Q R 
OPTIMO PRINCIPI, (S.3117, RIC 243, RSC.9).   Nice very 
fi ne, scarce.   

 $150 
 Ex CNG retail c.2003, with ticket No.914620, cost $145. 

      

 3211* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 107, Rome 
mint, (2.59 g), obv. laureate head to right of Trajan, around 
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, rev. Trajan in 
triumphal quadriga to right, holding two branches, around 
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, (cf.S.3131, RIC 141, 
RSC 95a, BMC p.78 note).   Toned, nearly very fi ne and very 
scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3212* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 108, Rome 
mint, (3.29 g), obv. laureate head to left of Trajan, around 
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, rev. DAC CAP 
in exergue, Dacian wearing peaked cap hands bound behind, 
seated on pile of shields, two swords and two spears, around 
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, (cf.S.3136, RIC 96, 
RSC 118b).   Lightly toned, surface scratches, nearly very fi ne 
and rare with a left-facing portrait.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. This coin commemorates Trajan's conquest 
of Dacia.

       

 3213* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 107-108, 
Rome mint, (3.23 g), obv. laureate head to right of Trajan 
with drapery on far shoulder, around IMP TRAIANO AVG 
GER DAC P M TR P, rev. Danube reclining left on rocks, 
cloak fl oating above, left arm resting on urn, right hand 
on ship's prow, DANVVIVS in exergue, around COS V P 
P SPQR OPTIMO PRINC, (S.3138, RIC 100, RSC 136).   
Toned, nearly very fi ne and very scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3214* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 117, Rome 
mint, (2.96 g), obv. laureate draped bust to right of Trajan, 
around IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM 
DAC, rev. radiate and draped bust of Sol to right, around 
PARTHICO P M TR P COS VI P P S P Q R, (S.3140, RIC 
326, RSC 188).   Toned, fl an fl aw on reverse, otherwise nearly 
very fi ne and  very scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3215* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 102, Rome 
mint, (3.29 g), obv. laureate head to right of Trajan, around 
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, rev. Hercules 
standing facing on low base, holding club and lion skin, 
around P M TR P COS IIII P P, (cf.S.3145, RIC 49, BMC p.43 
note, RSC 236).   Lightly toned, good very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3216* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 101-2, (3.50 
g), obv. laureate head of Trajan to right, around IMP CAES 
NERVA TRA IANVS AVG GERM, rev. P M TR P COS III P 
P, Pax standing left, holding olive branch and cornucopiae, 
(S.3152, RIC 38, RSC 222a).   Toned, nearly very fi ne.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3217* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 98-99, Rome 
mint, (3.20 g), obv. laureate bust draped to right of Trajan, 
around IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, rev. 
Pax standing to left, holding olive branch and cornucopiae, 
around P M TR P COS II P P, (S.3152, RIC 6, RSC 209).   
Good very fi ne/very fi ne.   

 $100 

 Ex Noble Numismatics Sale 56, lot 2172. 
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 3218* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 103-112, Rome 
mint, (3.22 g), obv. laureate head to right, around [IMP 
T]RAIANO AVG GER DAC PM TR P COS V PP, rev. Dacian 
captive seated mourning at base of trophy of arms, around 
SPQR OPTIMO PRINCIPI, (S.3169, RIC 221, RSC 538a).   
Deeply toned, good very fi ne or better and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Baldwins London. 

      

 3219* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 113, Rome 
mint, (3.36 g), obv. laureate bust draped to right of Trajan, 
around IMP TRAIANO AVG GER DAC [P M TR P] COS 
VI P P, rev. VIA TRAIANA in exergue, female fi gure (Via 
Traiana) reclining to left holding wheel and branch, around 
S P Q R OPTIMO PRINCI[PI], (S.3173, RIC 266, RSC 648).   
Light toning, nearly very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3220* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 108, Rome 
mint, (2.98 g), obv. laureate head to right of Trajan, around 
IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, rev. DAC CAP 
in exergue, Dacian wearing peaked cap hands bound behind, 
seated on pile of shields, two swords and two spears, around 
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, (S.3136, RIC 96, RSC 
118, BMC 385) (illustrated); another, (2.85 g), rev. Victory 
standing to left holding wreath and palm, (S.3129, RIC 128, 
RSC 74); another, (2.99 g), rev. Aequitas standing to left, 
holding cornucopiae and scales, (S.3122, cf.RIC 118, RSC 
85); another, (2.91 g), rev. Pax standing left resting arm on 
column and holding branch, (S.3126, RIC 126, RSC 83).   
Toning, nearly very fi ne - very fi ne, some scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.  

       

part

 3221* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), issued 113, Rome mint, (3.23 g), obv. 
laureate, bust of Trajan to right, around IMP TRAIANO 
AVG GER DAC PM TRP COS VI P P, rev. Annona standing 
facing, head left, with corn ears and cornucopiae, child at her 
feet, around SPQR OPTIMO PRINCIPI, in exergue ALIM 
ITAL, (S.3117, RIC 243, RSC 9) (illustrated); another, (3.03 
g), rev. Felicitas standing to left, holding cornucopiae and 
caduceus, (S.3141, RIC 332); another, (3.04 g),  rev. trophy 
of Dacian arms facing, (S.3132, RIC 147, RSC 98, BMC 
358); another, (fouree) (2.84 g); rev. Pax seated left with 
branch and sceptre, Dacian kneeling at her feet with arms 
outstretched, (S.3162, RIC 188).   Toning, nearly very fi ne 
- very fi ne, some scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3222* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 105, Rome 
mint, (3.00 g), obv. laureate bust to right of Trajan, drapery 
on left shoulder, around IMP TRAIANO AVG GER DAC P 
M TR P, rev. Pax standing to left, holding olive branch and 
cornucopiae and setting fi re to pile of Dacian arms, around 
COS V PP S P Q R OPTIMO PRINC, PAX below, (S.3142, 
RIC 102) (illustrated); another, (3.22 g), rev. Victory seated 
to left, holding patera and palm, (cf.S.3143, RIC 10, RSC 
213);  another, (2.72 g),  Victory walking left on shields, 
holding wreath and palm frond, (S.3129, RIC 129, RSC 
76); another, (3.07 g), rev. Victory standing right, foot on 
helmet, inscribing DA/CI/CA in three lines on shield set on 
palm tree, (S.3128, RIC 130 var, RSC 80). Toning, nearly 
very fi ne - very fi ne, some scarce.   (4)   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3223* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), issued 114-117, Rome mint, (2.90 g), 
obv. laureate bust draped and cuirassed to right of Trajan, 
around IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM 
DAC, rev. FORT RED in exergue, Fortuna seated to left, 
holding corucopiae and rudder, around PARTHICO P M 
TR P COS VI P P S P Q R, (cf.S.3139, RIC 315, RSC 150a) 
(illustrated); another, (3.03 g), rev. Annona standing facing, 
head left, with corn ears and cornucopiae, child at her feet, 
in exergue ALIM ITAL, (S.3117, RIC 243); another, (3.40 
g), rev. Pax standing left holding branch and cornucopiae, 
(cf.S.3161, RIC 125-126); another, (3.15 g), rev. Virtus 
standing right holding spear and Parazonium, (cf.S.3148, 
RIC 353, RSC 272).   Toning, nearly very fi ne - very fi ne, 
some scarce.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Collection.

       
part

 3224* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), silver denarius, issued 114-117, Rome 
mint, (3.26 g), obv. laureate bust draped to right of Trajan, 
around IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM 
DAC, rev. Salus seated left feeding snake twined around 
altar, around PARTHICO PM TR P COS VI PP SPQR, 
SALVS AVG below, (S.3156, RIC 370) (illustrated); another, 
(3.36 g), rev. Victory standing to right, holding wreath and 
palm, (cf.S.3145, RIC 59, RSC 241a); another, (2.60 g), 
rev. Providentia standing left with sceptre and globe, PRO 
VID across fi eld, (S.3154, RIC 361); another, (3.42 g), rev. 
Victory standing to left holding wreath and palm, (S.3129, 
RIC 128, RSC 74).   Toning, nearly very fi ne - very fi ne, some 
scarce.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       
part

 3225* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), an issue in honour of his deceased 
father, silver denarius, issued 115, Rome mint, (2.78 g), obv. 
laureate bust of Trajan, draped on far shoulder to right, 
around IMP TRAIANVS AVG GER DAC P M TR P COS 
VI P P, rev. Trajan senior seated left on curule chair, holding 
patera and sceptre, around DIVVS PATER TRAIAN, (S.3323, 
RIC 252, RSC 140, BMC 500) (illustrated); another, (3.20 
g), rev. Providentia standing left, leaning against column and 
holding sceptre, globe at her feet, (S.3154, RIC 361, RSC 
313); another, (3.18 g), rev. Pax standing left holding branch 
and cornucopiae, (cf.S.3152, RIC 6, RSC 209); another, (3.20 
g), rev. Pax standing left, holding branch and cornucopiae, 
foot on Dacian captive, (S.3161, RIC 190a, RSC 405a, BMC 
213).   Toning, fi ne - very fi ne, some scarce.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3226* 
  Marciana,   sister of Trajan, silver denarius, Rome mint, 
(2.99 g), issued 112, obv. draped and diademed bust right 
of Marciana, around DIVA AVGVSTA MARCIANA, dotted 
border, rev. CONSECRATIO around, carpentum drawn 
by two mules left, decorated with bas reliefs (S.3330, RIC 
(Trajan) 654, RSC 10).   Rough surface, otherwise nearly very 
fi ne and very rare.   

 $1,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 116, lot 4658. Previously Dr. V.J.A. Flynn 
Collection from Noble Numismatics Sale 109 (lot 3797), the D.J.Foster 
Collection and from Noble Numismatics Sale 45 (lot 1845), the Richard 
A.Williams Collection, also Spink Australia Sale 27 (lot 1171).

       

 3227* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, Rome Mint, issued 
136, (3.12 g), obv. bare headed bust to right of Hadrian, 
around HADRIANVS AVG COS III P P, rev. AEGYPTOS 
around, Egypt reclining left, lotus on head, holding sistrum, 
resting on basket, ibis before, (cf.S.3382, RIC 297, RSC 
106b) (illustrated).   Toned, very fi ne, scarce.   

 $200 

 Ex V.J.A. Flynn Collection.

Example of the famous travel series produced by Hadrian. This example 
identifi es Egypt. 

      

 3228* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 124, 
Rome mint, (3.24 g), obv. laureate bust to right of Hadrian, 
drapery on left shoulder, around [IMP CAE]SAR TRAIAN 
HADRIANVS AVG, rev. P M TR P COS III around,  
Aeternitas standing to left holding heads of Sol and Luna, 
(cf.S.3458, RIC 81, RSC 1114).   Toned, very fi ne or better 
and a rare type.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.
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 3229* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 118, 
Rome mint, (2.97 g), obv. laureate head to right of Hadrian 
draped on far shoulder, around IMP CAESAR TRAIAN 
HADRIANVS AVG, rev. PM TR P COS II  around, FORT 
RED in exergue, Fortuna seated to left holding rudder and 
cornucopiae, (cf.S.3493, RIC 18, RSC 744a).   Toned, good 
very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3230* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 117, 
Rome mint, (3.04 g), obv. laureate, draped and cuirassed 
bust to right of Hadrian, around [IMP] CAES TRAIAN 
HADRIANO OPT AVG GER DAC, rev. Trajan standing to 
right handing globe to Hadrian standing to left, both holding 
a roll, around PARTHICO DIVI TRAIAN AVG F P M TR 
P COS P P, (S.3509, RIC 2b, C.1009a).   Toned, nearly very 
fi ne and a scarce type.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3231* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 134-138, 
Rome mint, (3.55 g), obv. laureate head to right of Hadrian, 
around HADRIANVS AVG COS III P P, rev. PIETAS AVG 
around, Pietas standing to left both hands raised with altar 
at feet, (S.3513, RIC 257, RSC 1028).   Toned, good very 
fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

 3232* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 122, (3.24 g), obv. laureate head of Hadrian to right, 
around IMP CAESAR TRAIAN H ADRIANVS AVG, rev. 
around P M TR P COS III, Oceanus reclining to left holding 
anchor and resting left arm on dolphin, (S.3518, RIC 75, RSC 
1109).   Lightly toned, very fi ne or better and rare depiction 
of Oceanus.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

      

part

 3233* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 118, Rome 
mint, (2.85 g), obv. laureate head to right of Hadrian, 
around IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, rev. 
Mars, naked except for cloak around waist, advancing right, 
holding spear and trophy, around P M TR P COS III, (S.3516, 
BMC 112, RIC 67, C.1073) (illustrated); another, (2.63 g), 
rev. SALVS AVG in exergue, Salus seated to left on throne 
feeding serpent arising from altar, (cf.S.3539, RIC 137a, 
RSC 1324); another, (2.50 g), rev. COS III around, Libertas 
standing to left, holding pileus and rod, (S.3477, RIC 175, 
BMC 402, RSC 374a); another, (3.12 g), rev. Roma standing 
left holding Victory and spear, (S.3471, RIC 161, RSC 349). 
Toned, fi ne - nearly very fi ne.   (4)   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3234* 
  Hadrian,   (117-138 A.D.), silver denarius, issued 125-128 
A.D., Rome Mint, (3.11 g), obv. laureate head of Hadrian 
to right, around HADRIANVS AVGVSTVS, rev. COS III 
around, Concordia seated to l., holding patera and resting 
l. arm on statuette of Spes on column at side of throne, (RIC 
172, BMC 394, C.328a) (illustrated); another, (3.00 g), rev. 
SALVS AVG in exergue, Salus seated to left on throne feeding 
serpent arising from altar, (cf.S.3539, RIC 137a, RSC 1324); 
another, (3.30 g), rev. Genius standing to left holding patera 
over altar and holding cornucopiae, (S.3522, RIC 88, BMC 
188, RSC 1094); another, (3.10 g), rev. Fides draped standing 
to right, holding corn ears and basket of fruit, (S.3492, RIC 
II.3: 2199-2201, RSC 716).   Toning, nearly very fi ne - very 
fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

 3235* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), AE sestertius, Rome mint, issued 
134-8, (28.82 g), obv. laureate bust to right draped of 
Hadrian, around HADRIANVS AVG COS III PP, rev. around 
FEL[ICI]TAS AVG, S C across, Felicitas standing to left, 
holding cornuicopia and caduceus, (cf.S.3623, RIC 748, 
Banti 317).   Dark green patina, light smoothing, otherwise 
nearly very fi ne and scarce.   

 $150 
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 3236* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), AE dupondius, issued 131, Rome 
mint, (13.12 g), obv. laureated head to right of Hadrian, 
around HADRIANVS AVGVSTVS, rev. FELICITATI AVG 
above, COS III P P, below, S C across, galley rowed to left 
on waves, (S.3662, RIC 719, C.659 var.).   Brown patina, 
very fi ne, a scarce type.   

 $300 

      

 3237* 
  Sabina,   wife of Hadrian, (died A.D.136-7), AE As, Rome 
Mint, (10.76 g), issued 131-5, obv. laureate draped bust to 
right of Sabina, wearing double stephane, around [SABINA 
AVG]VSTA HADRIANI AVG P P, rev. CONCOR DIA AVG 
around, Concordia seated to left, holding patera and resting 
on statue of Spes, (cf.S.3944, RIC 1037, Abdy Group 4 19).   
Even brown toning, nearly very fi ne and scarce.   

 $200 

     

   

part

 3238* 
  Sabina,   wife of Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, 
Rome mint, (3.60 g), issued 134, obv. SABINA AVGVSTA, 
bust right, rev. IVNONI REGINAE, Juno standing left 
holding patera and sceptre, (S.3921, RIC 395a, RSC 43) 
(illustrated); another similar, (3.15 g); another, (3.04 g), 
rev. Concordia standing to left, holding patera and sceptre, 
around CONCOR DIA AVG, (S.3918, RIC H390, RSC 
3a, BMC 929); another, (3.14 g), rev. Venus standing right, 
holding apple and drawing out fold from drapery, around 
VENERI G E NETRICI, (S.3924, RIC H396, RSC 73, BMC 
944) (illustrated).   Toned, nearly fi ne - nearly very fi ne, the 
last rare.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3239* 
  Aelius,   Caesar, (A.D. 136-138), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 137, (2.97 g), obv. bare head of Aelius to right, 
around L AELIVS CAESAR, rev. around TR POT COS II, 
Felicitas standing to left holding caduceus and cornucopiae, 
(S.3973, RIC II.3: 2633-36, RSC 50). Toned, hoard 
patination on obverse, nearly very fi ne and rare.     

 $100 

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

 3240* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome mint, 
issued 149, (2.66 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P 
XII, laureate head to right, rev. COS IIII, Aequitas standing 
left holding scales and cornucopiae, (cf.S.4066, BMC 654, 
RIC 177, RSC 240).   Toned, extremely fi ne.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with old 
ticket. 

     

   

 3241* 
  Antoninus Pius (A.D.   138-161), issued A.D. 146, (2.37 g), 
obv. laureate head right, around [AN]TONINVS AVGVSTVS, 
rev. COS IIII, clasped hands holding cornucopiae between 
corn ears, (S.4078, RIC 136, RSC 344); another, (3.31 g), 
issued 152-3, (3.31 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P P TR 
P XVI, laureate head to right, rev. COS IIII, Vesta standing 
left holding simpulum and palladium, (S.4065, RIC 219, RSC 
197).   Toning, very fi ne or better and scarce.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3242* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome Mint, 
issued 146, (2.94 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P P, 
laureate head to right, rev. COS IIII, winged thunderbolt lying 
on draped throne, (S.4079, RIC 137, RSC 345) (illustrated); 
another, (2.15 g), rev. rev.  Annona standing left holding two 
corn ears and resting left hand on modius set on a prow, 
(S.4068, BMC 809, RIC 231, RSC 291); another, (3.62 g), 
rev. Pax standing left with branch and sceptre, (S.4095, RIC 
200c, RSC 582); another, (2.41 g), rev. Fortuna standing to 
right holding rudder and cornucopiae, (cf.S.4073, RIC 240, 
RSC 272); 3.26 g), rev. Pax standing left holding branch and 
cornucopiae, (cf.S.4110, RIC 252, RSC 979).   Toning, fi ne 
- good very fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

     

   

 3243* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome 
mint, issued 148-149, (3.27 g), obv. ANTONINVS AVG 
PIVS P P TR P XII, laureate head to right, rev. COS IIII, 
Fortuna standing to left holding rudder on globe and 
cornucopiae, (cf.S.4116, RIC 179, RSC 263); another, (3.60 
g), posthumous issue, Rome mint, issued 162, obv. DIVVS 
ANTONINVS, bare headed bust to right of Antoninus Pius, 
rev. CONSECRATIO around, pyramidal crematorium of 
four storeys, garlanded base, surmounted by emperor in 
quadriga, (S.5193, RIC 436, RSC 164).   Toned, very fi ne 
- nearly extremely fi ne, second coin with fl an crack.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3244* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome mint, 
issued 156-7, (2.89 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P P 
IMP II, laureate head to right, rev. TR POT XX COS IIII, 
Ceres seated to left holding torch and corn-ears, (S.4127, 
RIC 259, RSC 1006) (illustrated); another, (3.06 g), rev. rev. 
COS IIII, Annona standing left holding two corn ears and 
resting left hand on modius set on a prow, (S.4068, BMC 
809, RIC 231, RSC 291); another, (2.92 g), rev. Priestly 
implements, (S.4113, RIC 45, RSC 835); another, (2.78 
g), rev. Vesta standing left beside altar holding patera and 
palladium, (cf.S.4065, RIC 229b, RSC 200); another, (3.42 
g), rev. Felicitas standing left, resting arm on column, holding 
caduceus, (S.4080, RIC 298, RSC 360).   Toning, nearly fi ne 
- good very fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3245* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome mint, 
issued 159-60, (3.27 g), obv. around ANTONINVS AVG 
PIVS P P TR P XXIII, laureate head to right, rev. around COS 
IIII, Felicitas standing left, resting arm on column holding 
caduceus, around FELIC SAEC III, (S.4080, RIC 298, RSC 
360); another, (3.11 g), rev. rev. CONSECRATIO around, 
eagle standing on right, head to left, (S.5190, RIC 430-1, 
RSC 155-6); another, (2.81 g), rev. winged thunderbolt lying 
on draped throne, (S.4079, RIC 137, RSC 345); another, 
(2.54 g), rev. Annona standing left before modius fi lled with 
corn ears, holding two corn-ears and anchor, (S.4067, RIC 
175, RSC 284); another, (3.13 g), rev. VOTA SVSCEPTA 
DEC III around, Antoninus standing left over tripod altar 
in sacrifi ce, (cf.S.4140, RIC 283).   Toning, nearly very fi ne 
- good very fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3246* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), posthumous issue, silver 
denarius, Rome mint, issued 162, (3.39 g), obv. DIVVS 
ANTONINVS, bare headed bust to right of Antoninus Pius, 
rev. CONSECRATIO around, pyramidal crematorium of 
four storeys, garlanded base, surmounted by emperor in 
quadriga, (S.5193, RIC 436, RSC 164) (illustrated); another, 
(2.96 g), rev. rev. Annona standing left holding two corn ears 
and resting left hand on modius set on a prow, (S.4068, BMC 
809, RIC 231, RSC 291); another, (2.74 g), rev. Felicitas 
standing left holding long caduceus and cornucopia, (S.4071, 
RIC 187, RSC 253); another, (3.53 g), rev. Ceres seated to 
left holding torch and corn-ears, (S.4127, RIC 259, RSC 
1006); another, (3.49 g), rev. Concordia standing right, 
holding patera, (cf.S.4135, RIC 450, RSC 1061).   Toning, a 
few surface scratches, nearly very fi ne - very fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

              

 3247* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), with Marcus Aurelius 
Caesar, silver denarius, Rome mint, issued 141, (3.37 g), obv. 
around ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, laureate 
head of Antoninus Pius to right, rev. AVRELIVS CAESAR 
AVG PII F COS, bare head of Marcus Aurelius to right, 
(S.4524, RIC 417a, RSC 15, BMC 155); Faustina Senior, 
wife of Antoninus Pius, posthumous issue, (d.A.D. 141) silver 
denarius, (3.05 g), obv. DIVA FAV STINA, draped bust to 
right of Faustina, rev. AVGV STA, Ceres veiled standing to 
right, holding sceptre and corn ears, (S.4581, RSC 93, RIC 
359).   Toning, very fi ne or better and scarce.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3248* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, Rome mint, 
issued 145-7, (29.91 g), obv. ANTONINVS AVG PIVS P P 
T[R P], laureate head to right, rev. COS IIII/ [S C] in exergue, 
Antoninus in triumphal quadriga to left, his hand extended, 
holding eagle tipped sceptre, (S.4168, RIC 767a, C.320).   
Deeply toned, evidence of tooling and smoothing, good fi ne 
and a rare type.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3249* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (26.92 
g), Rome mint, issued A.D. 152-3, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PIVS 
P P TR P XVI, rev. Salus standing to left, holding sceptre 
and feeding a snake arising from altar, around SALVS AVG 
COS IIII, S C across fi eld, (S.4216, RIC 906, C.732).   Brown 
patina, mild surface pitting, nearly extremely fi ne and very 
scarce in this condition.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3250* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (24.60 
g), Rome mint, issued A.D. 157-8, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around [ANTO]NINVS AVG PIVS 
P P TR P XXI, rev. TEMPLVM DI[V AVG REST], and COS 
II[II] in exergue, S C across fi eld, octastyle temple, in which 
are seated statues of Divus Augustus and Livia, (S.4235, RIC 
990ADD, CF.C.805).   Deeply toned, struck on an uneven 
fl an, good fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3251* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (23.95 g), 
Rome mint, issued A.D. 148-149, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PIVS 
P P TR P X[II], rev. crossed cornucopiae each surmounted 
by a child's bust, [COS IIII] below, S C across fi eld, (S.4236, 
RIC 857, C.813).   Deep brown patina, nearly very fi ne and 
a scarce type.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The infants on the cornucopiae represent 
the twin babies Titus Aurelius Antoninus and Lucilla, born to Faustina II 
and Marcus Aurelius. The boy died later that year; Lucilla became empress 
after her marriage to Lucius Verus (164), only to be executed by her brother 
Commodus in 182 AD. 



447

      

part

 3252* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (22.69 g), 
Rome mint, issued A.D. 153-154, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PI VS 
P P TR P XVII, rev. Libertas standing to left, holding pileus 
in right hand, [LIB]ERTAS [COS IIII], S C across fi eld, 
(S.4191, RIC 916a, C.535) (illustrated); another, (23.31 g), 
rev. [TIBERIS] across left, S C in exergue, Tiber reclining 
to left resting right hand on boat, holding reed in left hand, 
(S.4237, RIC 643, BMC 1313, C.820).   Toning, evidence of 
old tooling, good - nearly very fi ne, scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

 3253* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (27.56 g), 
Rome mint, issued A.D. 159-60, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PIVS 
P P TR P XXIII, rev. Pietas standing to left, holding globe 
and child, between two children, around PIETATI AVG COS 
IIII, S C across, (S.4205, RIC 1031, C.621) (illustrated); 
another, (23.54 g), issued A.D. 148-149, obv. laureate head 
of Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PIVS 
P P TR P XII, rev. Aequitas standing to left, holding [scales] 
and cornucopiae, COS IIII, S C across fi eld, (S.4162, RIC 
855, C.232).   Toning, fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst previously Baldwin c.1990s with 
ticket.

       

 3254* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE sestertius, (19.93 g), 
Rome mint, issued A.D. 155-156, obv. laureate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PIVS P 
P IMP II, rev. around TR POT XIX COS IIII, Pax standing 
to left holding branch and cornucopiae, S C across fi eld, 
(S.4249, RIC 945, C.980).   Old dark brown patina, attractive 
very fi ne, scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Spink, 27 February 1958 with 
ticket. 

      

 3255* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE dupondius, (12.71 
g), Rome mint, issued A.D. 156-157, obv. radiate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PI VS 
P P IMP II rev. [TR PO]T XX COS IIII, S C across fi eld, 
Providentia standing left pointing with right hand at large 
globe and holding sceptre, (cf.S.4319, RIC 970, C.1012).   
Old green patina, good very fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Seaby, 5 May 1959 with ticket. 

      

part

 3256* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE dupondius, (12.38 g), 
Rome Mint, issued A.D. 146, obv. radiatehead of Antoninus 
Pius to right, around [AN]TONINVS AVG PIVS [P P TR 
P], rev. Salus standing to left, holding rudder and feeding 
a snake arising from altar, around [CO]S IIII, S C across 
fi eld, (S.4269, RIC 798, C.279) (illustrated); AE as, (9.53 
g), Rome mint, issued A.D. 149-150, obv. laureate head 
of Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG 
PIVS P P TR P XII, rev. Munifi centia standing left, holding 
wreath and sceptre, lion at feet, and S C across fi eld, around 
[MVN]IFICENTIA AVG, COS IIII in exergue, (S.4307, RIC 
861, C.563); another, (10.85 g), rev. TR POT XXIIII COS 
IIII, S C across fi eld, Aeternitas standing left holding phoenix 
on large globe, (S.-, RIC 1051, C.1054).   Toning, good fi ne 
- good very fi ne, scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3257* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE dupondius, (13.04 
g), Rome mint, issued A.D. 158-9, obv. radiate head of 
Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PIVS 
P P TR P XXII, rev. around VOTA SOL DEC II, COS IIII 
in exergue, Antoninus sacrifi cing out of patera over tripod 
altar, bull before altar, S C across fi eld, (cf.S.4291, RIC 
813, C.1108) (illustrated); another, (11.97 g), rev. Annona 
standing right, left foot on prow, holding rudder and modius 
on left knee, (S.-, RIC 980); AE As, rev Felicitas standing 
front, head to left, holding caduceus and branch, S C across 
fi eld, (cf.S.4272, RIC 937, C.372).   Toning, good fi ne - very 
fi ne or better, scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3258* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE As, (10.25 g), Rome 
mint, issued A.D. 148-9, obv. radiate head of Antoninus Pius 
to right, around ANTONINVS AVG PI VS P P TR P COS 
III, rev. around FELICI [TA]S AVG, Felicitas standing front, 
head to left, holding caduceus and branch, S C across fi eld, 
(cf.S.4272, RIC 860a, C.369).   Brown patina, some surface 
pitting, very fi ne or better and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Spink, 26 February 1958 with 
ticket.

       

 3259* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE as, (11.77 g), Rome 
Mint, issued A.D. 154-155, obv. laureate head of Antoninus 
Pius to right, around [ANTONINVS AVG] PI VS P P TR 
P XVIII, rev. Britannia seated to left on rock, to left shield 
and sceptre, around BRITA[NNIA COS] IIII, in exergue S 
C, (S.4296, RIC 934, C.117).   Dark brown patina, nearly 
very fi ne and rare.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously M.R.Roberts

Sydney with ticket. 

      

 3260* 
  Antoninus Pius (A.D.   138-161), AE As, issued 148-149, Rome 
mint, (10.75 g), obv. laureate head to right of Antoninus 
Pius, around [AN]TONINVS AVG PI VS P P TR P XII, rev. 
elephant walking to right, around [MV]NIFICENTIA AVG, 
COS IIII/ S C in exergue, (S.4308, RIC 862a, C.565).   Deep 
green patina, some old smoothing, very fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Seaby, 9 December 1959 with 
ticket. 

      

 3261* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE as, (9.55 g), Rome 
mint, issued A.D. 148, obv. laureate head of Antoninus Pius 
to left, around ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XI, rev. 
PRIMI DECENNALES COS IIII S C, legend in fi ve lines 
within oak wreath, (cf.S.4310, cf.RIC 853a, cf.C.676).   Dark 
green and brown patina, nearly very fi ne and very rare with 
left facing head.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Coin Archives has no examples of this type 
with left-facing head, thus is it a very rare variety. 

      

part

 3262* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE as, (11.61 g), Rome 
mint, issued A.D. 153, obv. laureate head of Antoninus Pius 
to right, around ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVI, 
rev. ANNONA AVG COS IIII, and S C across fi eld, Annona 
standing right, holding modius on cippus and branch, to right 
a basket, (S.4294, RIC 910v, C.44v) (illustrated); another, 
(11.14 g), rev. Antoninus standing left, veiled, sacrifi cing 
from patera over tripod altar, in exergue VOTA, (S.4323, 
RIC 852, RSC 1096); dupondius, (13.51 g), rev. CONG 
AVG VIIII COS IIII Liberalitas, draped, standing left, holding 
abacus and cornucopiae, (S.4268, RIC 308, RSC 150).   
Toning, good fi ne - good very fi ne, scarce types.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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 3263* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE as, (11.15 g), Rome 
mint, issued A.D. 149-150, obv. laureate head of Antoninus 
Pius to right, around ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII, 
rev. Munifi centia standing left, holding wreath and sceptre, 
lion at feet, and S C across fi eld, around [MV]NIFICENTIA 
AVG, COS IIII in exergue, (S.4307, RIC 861, C.563) 
(illustrated); dupondius, (9.19 g), rev. Liberalitas standing 
left holding abacus and cornucopiae, LIB - VIII across fi eld, 
(cf.S.4190, RIC 991, RSC 529); another, (12.75 g), rev. 
Salus seated left, arm resting on rudder, feeding serpent from 
altar, (S.4269, RIC 798, RSC 279).   Toning, fi ne - very fi ne 
or better and scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3264* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE As, issued 151-152, 
Rome mint, (10.21 g), obv. laureate head to right of 
Antoninus Pius, around ANTONINVS AVG PIVS P P TR P 
XV, rev. Salus standing left feeding snake coiled around altar 
and holding sceptre, around SALVS AVG, in exergue COS 
IIII, S C across fi eld, (S.4311, RIC 900a, C.729) (illustrated); 
another, (8.16 g), rev. Pax standing left holding branch and 
cornucopiae, (S.4309, RIC 569a, RSC 578); dupondius, 
(12.91 g), rev. Felicitas standing front, head to left, holding 
caduceus and branch, S C across fi eld, (S.4272, RIC 658, 
C.367).   Toning, good fi ne - good very fi ne, scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3265* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), AE As, issued 147-8, Rome 
mint, (9.30 g), obv. laureate head to right of Antoninus 
Pius, around ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XI, rev. 
Antoninus standing left sacrifi cing from patera over altar, 
PAX in exergue, around COS IIII, S C across fi eld, (cf.S.4323, 
RIC 851, C.303) (illustrated); another, (10.80 g), Felicitas 
standing front, head to left, holding caduceus and branch, 
S C across fi eld, (cf.S.4272, RIC 556); dupondius, (13.75 
g), rev. Pietas standing to left, holding globe and child, at 
her feet two children, around PIETATI AVG COS IIII, S C 
across fi eld, (S.4280, RIC 1035, C.625); another, (11.93 g), 
rev. FORTVNA OBSEQVENS, COS III, S C across, Fortuna 
standing left holding rudder and cornucopiae, (S.4274, 
RIC 990, C.391).   Toning, nearly fi ne - very fi ne or better, 
scarce.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3266* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141) AE 
sestertius, (25.81 g), issued after 147 B.C., obv. around DIVA 
FAV STINA, draped bust of Faustina Senior to right, rev. 
around AVG VSTA, Vesta standing to left, holding torch and 
Palladium, S C across fi eld, (S.4618, RIC 1125, cf.C.113).   
Light brown patination, good very fi ne and scarce.   

 $200 

      

 3267* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died 141 A.D.), 
AE sestertius, (26.42 g), issued after AD 141, obv. DIVA 
FAVSTINA, draped bust of Faustina I to right, hair 
elaborately waved and piled in bun on top of head, rev. 
AETER-NITAS Aeternitas, standing left, holding phoenix 
and lifting hem of skirt, to sides S C, (S.5222, C.7, RIC III 
1693).   Uneven patina nearly very fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3268* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D.141), 
silver denarius, (3.46 g), issued 147, Rome mint, obv. 
draped bust to right of Faustina, around DIVA FAVSTINA, 
rev. Ceres standing to left holding sceptre and corn ears, 
around AVGVSTA, (S.4582, BMC 408, RIC 360, RSC 78); 
AE sestertius, (25.59 g), issued 147, Rome mint, obv. draped 
bust to right of Faustina wearing pearls on top of her head, 
around DIVA FAVSTINA, rev. Ceres standing to left holding 
long torch in left hand, and grain ears in right, around C E 
R E S, S C across, (S.4621, RIC 1128, Banti 44).   Toning, 
good fi ne or better - nearly extremely fi ne.  (2)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3269* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141) silver 
denarius, (2.86 g), issued after 147, obv. DIVA FAVSTINA, 
draped bust to right, rev. CONSECRATIO, peacock 
walking to right head reverted, (S.4594, RIC 384, RSC 
176) (illustrated); another, (3.13 g), rev. Aeternitas standing 
left holding a globe and sceptre, (S.4575, RIC 350a, RSC 
34); another, (2.58 g), rev. Vesta standing left with altar 
before her, sacrifi cing, holding a palladium (cf.S.4587, RIC 
370, RSC 116); Faustina Junior, wife of Marcus Aurelius, 
(d.A.D. 175), silver denarius, issued 154-6, (3.16 g), obv. 
around FAVSTINA AVG PII AVG FIL, draped bust to right 
of Faustina, rev. CONCORDIA, Concordia seated to left 
holding fl ower and resting arm on cornucopiae set on globe, 
(S.4704, RSC 54, RIC 502a).   Toning, very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3270* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, posthumous issue, 
(died A.D.141, AE sestertius, (23.81 g), issued 147, Rome 
mint, obv. draped bust to right of Faustina , around DIVA 
FAVSTINA, rev. Ceres standing to left holding long torch 
in left hand, and grain ears in right, around C E R E S, S C 
across, (S.4621, RIC 1128, Banti 44) (illustrated); another, 
(25.72 g), obv. [FAVS]TINA AVG ANTONINI AVG [PII P P], 
draped bust of Faustina to right, rev. [IVNONI] REGINAE,  
S C across, Juno, veiled, standing left, holding a patera in 
her right hand and a long scepter with her left, (cf.S.4682, 
RIC 1077, RSC 216, Banti 75); another, (23.55 g), rev. Pietas 
standing left, sacrifi cing from raised hand over fl aming altar, 
(S.4620, RIC 1127, RSC 125).   Toning, nearly fi ne - good 
fi ne, the second a rare type.  (3)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3271* 
  Marcus Aurelius as Caesar,   (A.D. 161-180), silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 144, (3.28 g), obv. bare head of 
Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS CAE SAR 
PII F, rev. around COS II, Honos standing to left, holding 
branch and cornucopiae, (S.4784, BMC A594, RIC A429a, 
RSC 110). Lightly toned, good very fi ne and scarce in this 
condition.      

 $100

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3272* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 166, (3.03 g), obv. laureate bust of 
Marcus Aurelius to right, draped and cuirassed, around M 
ANTONINVS AVG ARM PARTH MAX, rev. around TR P 
XX IMP IIII COS III, Victory standing right, holding palm 
in right hand and shield inscribed VIC PAR, (S.4869, RIC 
163a, RSC 878).   Toned, good very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3273* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 165, (3.15 g), obv. laureate head of 
Marcus Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG 
ARMENIACVS, rev. around P M TR P XIX IMP III COS 
III, Annona standing head to left, holding cornucopia and 
two ears of corn over a modius, prow to right, (S.4922, BMC 
371, RIC 142, RSC 484).   Lightly toned, nearly extremely 
fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     

   

part

 3274* 
  Marcus Aurelius as Caesar,   (A.D. 161-180), silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 140-144, (3.32 g), obv. bare head 
of Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS CAESAR 
AVG PII F COS, rev. around HONOS, Honos standing to 
left, holding branch and cornucopiae, (S.4784,  RIC 422, 
RSC 236) (illustrated); another, issued A.D. 148-9, (2.84 
g), obv. bare head of Marcus Aurelius to right, around 
AVRELIVS CAE SAR AVG P II F, rev. around TR POT 
II COS II, Clementia standing to front, head left, holding 
patera, holding out folds of robe, CLEM in exergue, (S.4781, 
RIC 448b, RSC 19) (illustrated); another, (3.33 g),  rev. 
around COS II, Honos standing to left, holding branch and 
cornucopiae, (S.4782, RIC 429a, RSC 110c); another, (3.29 
g), rev. Minerva standing to right, holding spear and shield, 
(S.4787, RIC 438b, RSC 608).   Toning, very fi ne - good very 
fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

              

part

 3275* 
  Marcus Aurelius,   as Caesar, (A.D. 161-180), silver denarius, 
Rome mint, issued under Antoninus Pius, (3.15 g), obv. bare 
head of Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS CAE 
SAR AVG P II F, rev. around TR POT III COS II, Minerva 
standing to right, holding spear and shield, (S.4787 var, RIC 
444 [Pius], RSC 618) (illustrated); another, (2.55 g), issued 
A.D. 140-4, obv. bare head of Marcus Aurelius to right, 
around AVRELIVS CAESAR AVG P II F COS, rev. around 
PIETAS AVG, emblems of priesthood, knife, sprinkler, 
jug, lituus and simpulum, (S.4786, RIC 424a, RSC 451) 
(illustrated); another, (2.86 g), rev. around COS II, Honos 
standing to left, holding branch and cornucopiae, (cf.
S.4784, BMC 594, RIC 429a, RSC 110); another, (3.34 g), 
rev. Aequitas standing left, holding scales and cornucopiae, 
(S.4792, RIC 466a [Pius], RSC 702).   Toning, nearly very 
fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3276* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 170, (3.21 g), obv. laureate head of 
Marcus Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG 
TR P XXIIII, rev.Fortuna standing left holding rudder and 
cornucopiae, around COS III, (S.4888, RIC 215, RSC 136) 
(illustrated); another, (3.04 g), rev. Pax standing left holding 
cornucopia and setting fi re to a pile of arms, (S.4916, RIC 
347, RSC 439); another, (3.09 g), rev. Providentia standing 
left holding sceptre and wand over globe, (cf.S.4935, RIC 
170, RSC 881); another, (3.05 g), rev. Roma standing left 
holding Victory and spear, (S.4939, RIC 352, RSC 929a). 
Toning, good fi ne - very fi ne. (4)    

 $200
Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3277* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 172-3, (3.52 g), obv. laureate head of 
Marcus Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG 
TR P XXVII, rev. around IMP VI COS III, German captive 
seated right at foot of trophy, shield behind, (cf.S.4911, RIC 
278, RSC 297) (illustrated); another, (3.38 g), rev. Victory 
seated left holding patera and palm, (S.4910, RIC 312, RSC 
327).   Toning, very fi ne, the fi rst scarce.  (2)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3278* 
  Marcus Aurelius,   (161-180), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 167, (2.81 g), obv. laureate head of 
Marcus Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG 
ARMENIACVS, rev. around P M TR P XIX IMP III COS 
III, Roma seated to left holding palladium and short spear, 
(cf.S.4923, BMC 368, RIC 138, 141, RSC 481) (illustrated); 
another, (3.13 g), rev. around PROV DEOR TR P XV 
COS III, Providentia standing to left, holding globe and 
cornucopiae, (cf.S.4925, RIC 23, RSC 508); another, Divus 
Marcus Aurelius, Rome mint, issued under Commodus, 
A.D. 180, (3.22 g), obv. laureate head of Marcus Aurelius 
to right, around DIVVS M ANTONINVS PIVS, rev. around 
CONSECRATIO, eagle standing left on thunderbolt, 
(S.5972, RIC 270 [Commodus], RSC 83 [Aurelius]); another, 
(2.30 g), rev. around CONSECRATIO, decorated funeral 
pyre of four storeys, surmounted by quadriga, (S.5965, RIC 
275 [Commodus], RSC 97).   Toning, good fi ne - very fi ne, 
some scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3279* 
  Marcus Aurelius as Caesar,   (A.D. 161-180), AE sestertius, 
Rome mint, issued A.D. 147-148, (28.81 g), obv. bare head 
of Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS CAESAR 
AVG P II F, rev. around TR POT II COS II, Fides standing 
right holding corn ears and dish of fruit, S C across, (S.4812, 
RIC 1270, C.614).   Light brown toning, good fi ne and a 
scarce type.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      3280  
  Marcus Aurelius as Caesar,   (A.D. 161-180), AE sestertius, 
Rome mint, issued A.D. 148-149, (24.13 g), obv. bare head 
of Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS CAE SAR 
AVG P II F, rev. around TR POT III COS II, PIETAS in 
exergue, Pietas standing to left, holding sceptre and extending 
right hand over child to left, (S.4807, RIC 1281a, C.446); 
another, (22.09 g), rev. Mars walking right holding spear 
and trophy, (S.4820, RIC 1352Ba, RSC 760).   Toned, good 
- food fi ne, scarce.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3281* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), AE sestertius as Caesar, 
issued A.D.157-158 under Antoninus Pius, (26.35 g), obv. 
bare head right, around AVRELIVS CAES ANTON AVG PII 
F, rev. Felicitas standing to left, holding caduceus and sceptre, 
around TR POT XII COS II, (S.4816 var, RIC 1344, Banti 
365 var).   Attractive green and brown toning, good very fi ne 
or better and scarce in this condition.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3282* 
  Marcus Aurelius as Caesar,   (A.D. 161-180), AE As, Rome 
Mint, issued A.D. 155-6, (10.31 g), obv. bare headed 
draped bust of Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS 
CAESAR AVG PII FIL, rev. around TR POT VI COS II, S C 
across the fi eld, Minerva standing to left holding Victory and 
spear, resting on shield, (S.4840, RIC 1305b, C.639).  Even 
brown toning, some surface pitting, nearly very fi ne and 
scarce.   

 $100 

      

 3283* 
  Marcus Aurelius,   Divus Antoninus Pius, (A.D. 138-161), 
AE sestertius, (23.66 g), Rome Mint, struck under Marcus 
Aurelius and Lucius Verus, c.A.D. 161, obv. bare head of 
Antoninus Pius to right, around DIVVS ANTONINVS, 
rev. rectangular altar with central doors, S C across fi eld, 
(S.5200, RIC 1272 [Aurelius], C.354).   Deeply toned, good 
fi ne - nearly very fi ne and a scarce type.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Seaby, 10 October 1957, with 
ticket.
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part

 3284* 
  Divus Marcus Aurelius,   (died A.D. 180), AE As, issued 
180 under Commodus, (8.67 g), obv. bare head of Marcus 
Aurelius right, around DIVVS M ANTONINVS PIVS, 
rev. Eagle on globe, head left, around CONSECRATIO, 
S C below, (S.5988, RIC 663, RIC 90) (illustrated); Divus 
Augustus, (died A.D. 14), AE dupondius, issued under 
Domitian, c.81-82, (8.43 g), obv. radiate head of Augustus 
left, around DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. Eagle standing 
left on globe, around IMP D CAES AVG [RESTITVIT], S 
C above, (S.2893, RIC 824, RSC 562).   Green toning, fi ne 
- nearly very fi ne and rare types.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3285* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), silver 
denarius, (2.74 g), obv. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust 
to right, rev. IVNO, Juno standing to left holding patera 
and sceptre, peacock standing left at feet, (S.5255, RSC 
120, RIC 688).   Toned, slight fl an crack, very fi ne or better 
and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3286 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), 
silver denarius, issued 154-6, (3.18 g), obv. FAVSTINA 
AVG PII AVG FIL, draped bust to right of Faustina, rev. 
CONCORDIA, Concordia seated to left holding fl ower 
and resting arm on cornucopiae, (S.4704, RSC 54, RIC 
502a); Julia Domna, wife of Septimius Severus, (A.D. 193-
217), silver denarius, issued 208, Rome mint, (3.00 g), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA 
AVGVSTA, rev. Hilaritas standing to left standing between 
two naked children, holding long palm and cornucopiae, 
around HILARITAS, (S.6587, RIC 557 [Severus], RSC 79).   
First toned, very fi ne or better.  (2)  

 $150 

 Ex Noble Numismatics Sale 86 (lot 3453) coming from The Roman 
Connection with their tickets for both coins. 

      

part

 3287* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (died A.D. 175), 
posthumous silver denarius, (3.45 g), obv. DIVA FAV STINA 
PIA, draped bust to right, rev. CONSECRATIO, peacock 
standing right, (S.5215, RSC 71a, RIC M744) (illustrated); 
Faustina Senior, wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141), silver 
denarius, (3.54 g), issued A.D. 143, obv. draped bust to right, 
rev. AETERNITAS, Aeternitas standing left holding a globe 
and sceptre, (S.4575, RIC 350a, RSC 34); another, (2.97 
g), rev. Ceres standing to left holding sceptre and corn ears, 
around AVGVSTA, (S.4582, BMC 408, RIC 360, RSC 78); 
another, (2.79 g), rev. Pietas standing to left dropping incense 
on lighted altar and holding box, (S.4598, BMC 311, RIC 
394a, RSC 234).   Toning, nearly very fi ne - very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3288* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), silver 
denarius, issued 170-75, (3.07 g), obv. around FAVSTINA 
AVGVSTA, draped bust to right of Faustina, rev. MATRI 
MAGNAE, Cybele seated left, holding branch and resting 
left arm on drum set on seat, at her side, lion, (S.5259, RSC 
172, RIC 706) (illustrated); another, (3.00 g), rev. Concordia 
seated to left holding fl ower and resting arm on cornucopiae 
set on globe, (S.4704, RSC 54, RIC 502a); Faustina Senior, 
wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141), silver denarius, (3.37 
g), issued A.D. 143, rev. Aeternitas standing left holding a 
globe and sceptre, (S.4575, RIC 350a, RSC 34); another, 
(3.28 g), rev. Juno standing to left raising right hand and 
holding sceptre, around AETERNITAS, (S.4574, BMC 
345, RIC 344, RSC 26).   Toning, nearly very fi ne - good 
very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.    
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 3289* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), silver 
denarius, issued 161-175, (3.62 g), obv. around FAVSTINA 
AVGVSTA, draped bust to right of Faustina wearing diadem, 
rev. SALVS, Salus seated to left on throne, feeding from 
patera a snake emerging from an altar, arm resting on throne, 
(S.5262, RSC 195, RIC M714, BMC 148); Faustina Senior, 
wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141) silver denarius (possible 
fouree), (2.46 g), obv. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust to 
right, rev. IVNO NI REGINAE, Juno standing left holding 
patera and sceptre, peacock at feet, (S.4669, RIC 338, RSC 
215).   Toning, good very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3290* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 161, 
Rome mint, (3.48 g), obv. IMP L AVREL VERVS AVG, bare 
head to right, rev. Providentia standing to left, holding globe 
and cornucopiae, around PROV DEOR TR P COS II, (cf.
S.5354, RIC 463, RSC 144, MIR 18, 22-14/10, BMC 35).   
Golden tone, extremely fi ne with mint bloom.   

 $400 

 Ex Noble Numismatics sale 117 (lot 4752) and from Dr V.J.A.Flynn 
Collection and previously CNG Auction 247, lot 296 with ticket where it 
realised US$690. 

      

 3291* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 161, 
Rome mint, (3.17 g), obv. IMP L AVREL VERVS AVG, bare 
head to right, rev. Providentia standing to left, holding globe 
and cornucopiae, around PROV DEOR TR P COS II, (cf.
S.5354, RIC 463, RSC 144, BMC 35).   Toned, very fi ne or 
better and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3292* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), silver denarius, issued 165, 
Rome mint, (3.39 g), obv. L VERVS AVG ARM PARTH 
MAX, laureate head to right, rev. Parthia seated to right 
on ground, hands tied behind back, quiver bow and shield 
before, around TR P V IMP III COS II, (S.5388, RIC 540, 
RSC 273).   Toned, nearly very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

              

 3293* 
  Lucius Verus,   (161-169 A.D.), silver denarius, issued 166-
167 A.D., Rome Mint, (3.40 g), obv. laureate head of Lucius 
Verus to right, around L VERVS AVG ARM PARTH MAX, 
rev. TR P VII IMP IIII COS III around, Aequitas standing 
to left, holding scales and cornucopiae, (S.5361, RIC 576, 
RSC 297); Marcus Aurelius, in honour of Divus Lucius 
Verus, (A.D. 161-169), silver denarius, issued 169, Rome 
mint, (2.79 g), obv. DIVVS VERVS, bare head to right, rev. 
eagle standing to right head left with open wings, around 
CONSECRATIO, (S.5204, BMC 503, RIC 596A, RSC 55).   
Toning, nearly very fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3294* 
  Lucilla,   wife of Lucius Verus, (A.D. 161-169), denarius, 
Rome mint, (3.14 g), obv. draped bust to right, around 
LVCILLA AVGVSTA, rev. VENVS VI CTRIX, Venus with 
bare breast standing facing head to left holding Victory 
and resting hand on shield, (S.5492 , RIC 786, RSC 89) 
(illustrated); another, (3.43 g), obv. draped bust to right, 
around LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, rev. V E N V 
S around, Venus standing to left, holding apple and sceptre, 
(S.5491, RIC 784, RSC 70) (ullustrated); another similar, 
(3.34 g); another, (3.20 g), rev. around CONCORDIA, 
Concordia seated left, holding a patera and resting her arm 
on a statue of Spes, (S.5479, RIC 758, RSC 6a).   Toning, fi ne 
- very fi ne, scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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part

 3295* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 190-1, (2.97 g), obv. laureate head of Commodus 
to right, around M COMM ANT P FEL AVG BRIT P P, rev. 
around CONC COM P M TR [P XVI COS VI], Concordia 
standing facing head to left, holding patera and sceptre, 
(S.5631, RIC 219, RSC 45) (illustrated); another, (2.97 
g), rev. Liberalitas standing to left, holding abacus and 
cornucopiae, (S.5655, RIC 36a, RSC 311); ANOTHER, 
(3.54 g), rev. Fides standing right holding corn-ears and 
plate of fruit, (S.5760, RIC 75, RSC 448).   Toned, very fi ne 
- nearly extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3296* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), silver denarius, Rome mint, 
issued 183-84, (2.72 g), obv. M COMMODVS AN TON 
AVG PIVS, laureate head right, rev. P M TR P VIIII IMP 
VI COS IIII P P, Minerva advancing right with javelin and 
shield, owl at feet, (S.5668, RIC 72, RSC 424) (illustrated); 
another, (2.74 g), rev. Victory advancing left, (S.5697, RIC 
568a); another, (3.35 g), rev. Annona standing left holding 
grain ears and cornucopiae over modius, (S.5710, RIC 14, 
RSC 811); another, (2.72 g), rev. Fides standing left holding 
standard and cornucopia, (S.5684, RIC 232, RSC 583).   
Toning, very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3297* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), silver denarius (2.67 g), issued 
181, obv. [AN]TONINVS COMMODVS [AVG], laureate 
head of Commodus to right, rev. TR P VII IMP IV COS 
III P P, Aequitas, draped, standing front, head left, holding 
scales in right hand and cornucopiae in left, at feet, globe, 
(cf.S.5717, RSC 810, RIC 13) (illustrated); another, (2.16 
g), rev. Serapis radiate, standing holding branch and sceptre, 
(S.5695, RIC 261, RSC 703); another, (3.20 g), rev. Pax 
standing left holding branch and cornucopiae, (S.5708, RIC 
17, RSC 806).   Toning, good fi ne - good very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

       

 3298* 
  Commodus,   (177-192 A.D.), AE sestertius, 28-29mm, (21.69 
g), issued 185, obv. M COMMODVS [ANT]ON AVG PIVS 
BR[IT], laureate head of Commodus to right, rev. [P M 
TR] P X IMP V[II COS IIII P P], across S C, VICT BRIT 
(in exergue), Victory, winged, naked to waist, seated right 
on shields and arms, with stylus in right hand preparing to 
inscribe oval shield set on left knee. (S.5826, BMCRE IV 
p.800, 560, C.946, RIC III p.418, 452, cf.MIR 665).   Deep 
cabinet patina, struck on an uneven fl an, very fi ne, with a 
strong portrait, type is very rare.   

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Spink & Son with ticket.  

The title suggests that Commodus was present at his father's victory over the 
Marcomanni, he mopped up the deserters in Gaul in a military campaign, 
and a revolt in Brittany was put down by two legions brought over from 
Britain. In Britain in 184, the governor Ulpius Marcellus re-advanced the 
Roman frontier northward to the Antonine Wall, but the legionaries revolted 
against his harsh discipline and acclaimed another legate, Priscus, as emperor. 
This coin commemorates (VICT BRIT) the success of the legions advancing 
to the Antonine wall.

       

 3299* 
  Crispina,   wife of Commodus, (married A.D. 177), AE 
sestertius, issued 177-180, Rome mint, (21.50 g), obv. draped 
bust to right of Crispina, around CRISPINA AVGVSTA, rev. 
Salus seated to left, feeding out of a patera a serpent (coiled 
around altar), around [S A]LVS, S C across, (S.6010, RIC 
672a, C.33).   Brown toning, good fi ne, scarce.   

 $100 

      

 3300* 
  Crispina,   wife of Commodus, (m. A.D.177), AE dupondius or 
as, issued 180-182 A.D., Rome mint, (11.71 g), obv. draped 
bust to right of Crispina with hair bound up behind head, 
around CRISPINA AVGVSTA, rev. CONCORDIA around, 
Concordia seated to left, holding patera and cornucopiae, S 
C across fi eld, (S.6013, RIC 675, C.7).   Slightly off centred 
on reverse, nearly very fi ne and scarce.   

 $150 
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 3301* 
  Didius Julianus,   (A.D. 193), AE sestertius, issued 193 (a reign 
of 66 days), Rome mint, (21.10 g), obv. laureate head to 
right of Didius Julianus, around IMP CAES M DID SEVER 
IVLIAN AVG, rev. P [M TR] P COS, Fortuna standing to left, 
holding rudder and cornucopiae, S C across fi eld, (S.6079, 
RIC 12, C.13).   Brown and green patina, mild surface pitting, 
good fi ne - nearly very fi ne and rare.   

 $500 

      

 3302* 
  Clodius Albinus,   (A.D. 195-197), AE sestertius, Rome mint 
issued A.D. 194-5, (20.92 g), obv. bare head of Clodius 
Albinus to right, around D CL  SEPT [AL]BIN CAES, rev. 
around FORT RE[DVCI COS II], Fortuna enthroned left 
with rudder and cornucopiae, wheel below, S C in exergue, 
(S.6150, RIC 53a, C.32).   Deep brown patina, some surface 
pitting, nearly very fi ne - very fi ne and rare.   

 $350 

      

 3303* 
  Septimius Severus,   (A.D.193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued 193, (3.51 g), obv. [IMP] CAE L SEPT SEV 
PERT AVG, head laureate to right, rev. around FIDEI LEG 
TR P COS, Fides standing to left, holding victoriola and 
vexillum, (cf.S.  6275, RIC 1, RSC 146). Attractive grey 
patination with an early portrait with straight locks rather 
than curley hair above the laurel wreath, very fi ne and 
scarce.   

 $150 

 Ex A.K. Collection, CNG Triton Sale XX January 2017 (lot 612 part), 
with ticket.

A similar example from same dies in CNG Sale 429 (lot 344) realised 
$150US. 

      

 3304* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued 193, (2.42 g), obv. laureate head to right of 
Septimius Severus, around IMP CAE L SEP [SEV PE]RT 
AVG, rev. Legionary eagle between two standards, decorated 
with capricorns, around L[EG X IIII GE]M M V TR P COS, 
(S.6302, RIC 14, RSC 272).   Good very fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex A.K. Collection, CNG Triton Auction Sale XX, January 9, 2017 (lot 
612). 

      

 3305* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued 193, (2.56 g), obv. laureate head to right of 
Septimius Severus, around IMP CAE L [SEP] SEV PERT 
AVG, rev. Legionary eagle between two standards, around 
L[EG] XXII PRI, TR P in exergue, (cf.S.6303, RIC 16, RSC 
277).   Toned, good fi ne - nearly very fi ne and very rare.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.  

The Legion XXII Primigenia ("Fortune's Twenty-second Legion") was 
stationed at Moguntiacum (modern Mainz). It supported the elevation of 
Septimius Severus and is commemorated here in his Legionary series. Coins 
of the XXII Legion are more common with the reverse legend LEG XXII. 
Those bearing the additional PRI are the rarest in the entire series. 

      

part

 3306* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Emesa 
mint, issued A.D. 194, (2.51 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around IMP CAE L SEP SEV 
PERT AVG COS II, rev. around SAECVL FELICIT, crescent 
and seven stars, (S.6361, RIC 417, RSC 628a) (illustrated); 
another, Laodicea Mint, (2.57 g), rev. around BONI EV 
ENTVS, Bonus Eventus standing to left, holding dish of fruit 
and corn ears, (cf.S.6267, RIC 447, RSC 67); another, Rome 
Mint, (3.12 g), rev.  Virtus standing to left holding Victory 
and reversed spear, (S.6386, RIC 39, C.755).   Toning, good 
fi ne - very fi ne, the fi rst very scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3307* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 196, (2.98 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around L SEPT SEV P[ERT] 
AVG IMP VIII, rev. around ADVENTI AVG FELICISSIMO, 
Severus on horseback right raising hand, (S.6256, RIC 
74, RSC 6) (illustrated); another, (3.38 g), rev. Victory 
advancing to left, holding wreath and palm, (S.6323, RIC 
526, RSC 102); another, (2.91 g), rev. Pax seated left holding 
branch and sceptre, (S.6319, RIC 118, RSC 357); another, 
(3.15 g), rev. Liberalitas standing left, holding abacus and 
cornucopiae, (S.6306, RIC 278a, RSC 298).   Toning, nearly 
very fi ne - very fi ne.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

       

part

 3308* 
  Septimus Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, issued 
199, Rome mint, (3.09 g), obv. laureate head to right 
of Septimius Severus, around L SEPT SEV AVG IMP XI 
PART MAX, rev. Jupiter advancing right brandishing 
thunderbolt, holding cloak over extended left arm, around 
IOVIS PROPUGNATORI, (S.6291, RIC 131, RSC 243) 
(illustrated); another, (3.43 g), rev. Victory advancing to 
left, holding wreath and palm, (S.6323, RIC 526, RSC 102); 
another, 2.83 g), rev. Severus togate standing to left, holding 
branch and scroll, (S.6282, RIC 265, RSC 205); another, 
(3.44 g), rev. Virtus or Roma resting left hand on shield, 
holding Victory and spear, (S.6387, RIC 171a, RSC 761).   
Toning, good fi ne - good very fi ne.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3309* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, issued 
198-200, Laodicea ad Mare mint, (4.09 g), obv. laureate head 
to right of Septimius Severus, around L SEPT SEV AVG IMP 
XI PART MAX, rev. Moneta seated left, holding scales and 
cornucopiae, around MONETA AVGG, (S.6316, RIC 510a, 
RSC 345) (illustrated); another, (2.90 g), rev. Providentia 
standing left, holding rod and sceptre, globe at feet, (S.6354, 
RIC 494, RSC 586); another, (3.69 g), rev. Victory advancing 
left, holding wreath and palm, (cf.S.6376, RIC 424, RSC 
675a); another, (3.50 g), rev. Hercules standing right holding 
club on ground in right hand, (S.6284, RIC 97, RSC 212).   
Toning, very fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3310* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Laodicea 
mint, issued A.D. 201 (3.56 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around SEVERVS PIVS AVG, rev. 
around COS III P P, Victory advancing to left, holding wreath 
and palm, (S.6323, RIC 526, RSC 102) (illustrated); another, 
(3.22 g), rev. Neptune standing to left, holding trident, foot 
on rock, (S.6346, RIC 234, RSC 543) (illustrated); another, 
(3.06 g), rev. Emperor standing left sacrifi cing from patera 
over altar, (S.6393, RIC 308, RSC 791); another, (2.90 g), 
rev. Liber (Bacchus) standing right, head left, holding thyrsos, 
crowning himself, panther at feet, (S.6307, RIC 99, RSC 30).   
Toning, fi ne - good very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3311* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Laodicea 
mint, issued A.D. 201, (3.76 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around L SEPT SEV AVG IMP 
XI PART MAX, rev. around COS III P P, Victory advancing 
to left, holding wreath and palm, (S.6270, RIC 504, RSC 
104) (illustrated); another, (2.19 g), rev. Providentia standing 
left, holding rod and sceptre, globe at feet, (S.6354, RIC 
494, RSC 586); another, (3.34 g), rev. Liberalitas standing 
left, holding abacus and cornucopiae (S.6306, RIC 278a, 
RSC 298); another, (3.17 g), rev. Victory walking to left, 
holding wreath and trophy, at feet captive seated left with 
hands tied, (S.1795, RIC 142a, RSC.741).   Toning, very fi ne 
- nearly extremely fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 



458

              

part

 3312* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, issued 
201, Rome mint, (3.39 g), obv. laureate head to right, 
SEVERVS PIVS AVG, rev. PART MAX P M TR P VIIII, 
captives seated either side of base of trophy, (cf. S.6323, RIC 
176, RSC 370) (illustrated); another, (fouree), (2.24 g), rev. 
front view of the triumphal arch of Septimius Severus of four 
columns and three arches, (S.6271, RIC 259 var, RSC 104 
var) (illustrated); another, (2.67 g), rev. Victory advancing to 
left, holding wreath and palm, (S.6323, RIC 526, RSC 102); 
another, (2.03 g), rev. Emperor togate and veiled holding 
olive branch, (S.6282, RIC 265, RSC 205).   Toning, good 
- good very fi ne, the arch reverse type very rare.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3313* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 201 (3.12 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around SEVERVS PIVS AVG, rev. 
around VICT PART MAX, Victory advancing to left, holding 
wreath and palm, (S.6372, RIC 295, RSC 744) (illustrated); 
another, (3.18 g), rev. captives seated either side of base of 
trophy, (cf. S.6323, RIC 176, RSC 370); another, (3.45 g), 
rev. Fortuna seated to left, holding rudder and cornucopiae, 
(S.6334, RIC 189b, RSC 461).   Toning, nearly very fi ne - 
nearly extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3314* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, issued 
204, Rome mint, (3.25 g), obv. laureate bust to right of 
Septimius Severus, around SEVERVS PIVS AVG, rev. Dea 
Caelestis, holding thunderbolt and sceptre seated facing 
head right on lion leaping to right, over water which gushes 
from rock, around INDVLGENTIA AVGG, IN CARTH in 
exergue, (S.6285, RIC 266, RSC 222) (illustrated); another, 
(3.19 g), rev. Victory fl ying left holding shield over rock, 
(S.6381, RIC 144b, RSC 719); another, (3.35 g), rev. captives 
seated either side of base of trophy, (cf. S.6323, RIC 176, 
RSC 370); another, (3.24 g), rev. Pax enthroned to left, 
holding olive branch and sceptre, (S.6329, RIC 88a, RSC 
444).   Toning, nearly very fi ne - very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

              

part

 3315* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 207 (3.51 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around SEVERVS PIVS AVG, 
rev. around RESTITVTOR VRBIS, Roma seated left, holding 
palladium and sceptre with shield at side, (S.6358, RIC 288, 
RSC 606, BMC 221, 359) (illustrated); another, (3.18 g), rev. 
Providentia standing left, holding rod and sceptre, globe at 
feet, (S.6354, RIC 494, RSC 586); another, (3.32 g), rev. rev. 
around VICT PARTHICAE, Victory walking to left, holding 
wreath and trophy, at feet captive seated left with hands tied, 
(S.1795, RIC 142a, RSC.741) (illustrated); another, (2.95 g), 
rev. Aequitas standing to left, holding scales and cornucopiae, 
(S.6259, RIC 500, RSC 21).   Toning, nearly very fi ne - nearly 
extremely fi ne, some scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

       

part

 3316* 
  Septimius Severus,   (A.D. 193-211), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 211, (2.83 g), obv. laureate head of 
Septimius Severus to right, around SEVERVS PIVS AVG 
BRIT, rev. around PM TR P XIX COS III P P, Neptune 
standing to left, holding trident, foot on rock, (S.6350, RIC 
244, RSC 564) (illustrated); another, (3.66 g), rev. Victory 
advancing left, holding wreath and palm, (cf.S.6376, RIC 
296, RSC 746); another, (3.36 g), rev. Severus on horse to 
right holding spear, (S.6353, RIC 106, RSC 580); another, 
(2.95 g), rev. Septimius in military dress standing to left, 
sacrifi cing out of a patera over a lighted tripod and holding 
a spear, (S.6357, RIC 167a, RSC 599).   Toned, nearly very 
fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

       

 3317* 
  Divus Septimius Severus,   (A.D.193-211), silver denarius, 
Rome mint, commemorative issue, struck under Caracalla, 
A.D. 211, (3.34 g), obv. bearded bare head to right, around 
DIVO SEVERO PIO, rev. CONSECRATIO around, eagle 
standing facing on globe, (S.7051, RIC 191c, RSC 84).   
Lightly toned, very fi ne and rare.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 
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part

 3318* 
  Julia Domna,   wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 202, Rome mint, (3.28 g), obv. draped 
bust to right of Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, rev. 
Hilaritas standing to left, holding long palm and sceptre, 
around HILARITAS, (S.6585, RIC 555 [Severus], RSC 
76) (illustrated); another, (3.04 g), rev. Ceres seated left 
holding corn-ears and long torch, (S.6576, RIC 546, RSC 
14); another, (3.47 g), rev. Felicitas standing to left, holding 
caduceus and sceptre, (S.6581, RIC 551, RSC 47); another, 
chipped, (1.84 g), rev. Isis, wearing polos on head, standing 
right, left foot on prow, holding Horus; behind, rudder, 
(S.6606, RIC 577, RSC 174).   Toning, fi ne - very fi ne or 
better.  (4)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3319* 
  Julia Domna,   wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 202, Rome mint, (2.95 g), obv. draped 
bust to right of Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, rev. 
Hilaritas standing to left, holding long palm and sceptre, 
around HILARITAS, (S.6585, RIC 555 [Severus], RSC 76) 
(illustrated); another, (3.52 g), rev. Cybele enthroned to 
left between two lions, holding branch and sceptre, around 
MATER DEVM, (S.6593, RIC 564 [Severus], RSC 123); 
another, (3.20 g), rev. rev. Pietas standing to left both hands 
raised in invocation, altar at feet, around PIETAS PVBLICA, 
(S.6601, RIC 574 [Severus], RSC 156).   Toning, very fi ne 
- good very fi ne.  (3)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3320* 
  Julia Domna,   wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 203, Rome mint, (3.24 g), obv. draped 
bust to right of Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, 
rev. Pietas standing to left both hands raised in invocation, 
altar at feet, around PIETAS PVBLICA, (S.6601, RIC 574 
[Severus], RSC 156) (illustrated); another, (3.29 g), rev. 
Venus enthroned to left, holding sceptre, around VENVS 
GENETRIX, (S.7098, RIC 388a [Caracalla] RSC 211); 
another, (3.58 g), rev. Diana Lucifera standing left holding 
a torch, around DIANA LVCIFERA, (S.7100, RIC 373A, 
RSC.32).   Toned, nearly very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3321* 
  Julia Domna,   wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 196-211, Laodicea mint, (3.30 g), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA 
AVGVSTA, rev. Pudicitia enthroned to left, hand on breast 
other at side, around PVDICITIA, (S.6602, RIC 644, RSC 
168) (illustrated); another, (3.12 g), rev. Pietas standing to 
left both hands raised in invocation, altar at feet, around 
PIETAS PVBLICA, (S.6601, RIC 574 [Severus], RSC 156); 
another, (2.51 g), rev. Ceres seated to left, holding corn-ears 
and long torch, around CERERI FRVGIF, (S.6576, RIC 546 
[Septimius], RSC 14).   Toning, nearly very fi ne - extremely 
fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3322* 
  Juila Domna,   wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 196-211, Laodicea mint, (2.89 g), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA 
AVGVSTA, rev. Pudicitia enthroned to left, hand on breast 
other at side, around PVDICITIA, (S.6602, RIC 644, RSC 
168) (illustrated); another similar, (2.87 g); another, (3.07 
g), rev. Laetitia standing left holding wreath and rudder, 
(S.6590, RIC 561, RSC 101); another, (3.15 g), rev. Venus 
standing to right, resting on column, holding apple and 
palm over shoulder, around VENERI VICTR, (S.6608, RIC 
632 [Severus], RSC 194, BMC 424).   Toning, fi ne - very 
fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3323* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius issued 214, 
Rome mint, (3.08 g), obv. laureate bearded head to right 
of Caracalla, around ANTONINVS PIVS AVG GERM, 
rev. Genius of the Senate standing left, holding sceptre and 
branch, around P M TR P XVII COS IIII P P, (S.6833, RIC 
246, RSC 247).   Nearly extremely fi ne with a sharp defi ned 
portrait.   

 $100 
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part

 3324* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius, issued 199-200, 
Rome mint, (3.46 g), obv. laureate draped bust to right 
of Caracalla, around ANTONINVS AVGVSTVS, rev. Sol 
standing front, radiate, naked, holding orb and spear, around 
PONTIF TR P III, (S.6857, RIC 30a, RSC 413) (illustrated); 
another, (3.28 g), rev. Roma standing left holding Victory 
and reverse spear, (S.6856, RIC 69, RSC 499); another, (3.23 
g), rev. two captives seated below trophy, (S.6853, RIC 63, 
RSC 178); another, (3.16 g), rev. Securitas enthroned to left, 
holding globe, around SECVRIT ORBIS, (S.6885, RIC 44, 
RSC 573); another, (3.40 g), rev. Mars, naked except for 
cloth, advancing to right, holding spear and trophy, (S.6675, 
RIC 11, RSC 154).   Toning, good fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3325* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius issued 214, Rome 
mint, (3.52 g), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS AVG GERM, rev. Jupiter 
standing left, holding sceptre and thunderbolt, around P 
M TR P XVII COS IIII P P, (S.6832, RIC 240, RSC 239) 
(illustrated); another, (2.79 g), rev. Moneta standing to left 
holding scales and cornucopiae, around MONETA AVG, (cf.
S.6821, RIC 236, RSC 166); another, (3.12 g), rev. Caracalla 
on horseback pacing to right, holding spear, enemy kneeling 
before, PROF in exergue, (S.6874, RIC 108, RSC 510); 
another, (3.02 g), rev. Felicitas standing left holding caduceus 
and child, (S.6674, RIC 9, RSC 95).   Toning, nearly very fi ne 
- good very fi ne.  (4)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3326* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius issued 214, Rome 
mint, (3.46 g), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS AVG GERM, rev. Genius 
of the Senate standing left, holding sceptre and branch, 
around P M TR P XVII COS IIII P P, (S.6833, RIC 246, 
RSC 247) (illustrated); Septimius Severus, (A.D. 193-211), 
silver denarius, Emesa mint, issued A.D. 194, (3.54 g), obv. 
laureate head of Septimius Severus to right, around IMP 
CAE L SEP SEV PERT AVG COS II, rev. around SAECVL 
FELICIT, crescent and seven stars, (S.6361, RIC 417, RSC 
628a).   Toning, good fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

part

 3327* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius, issued 215, Rome 
mint, (3.15 g), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS AVG GERM, rev. Pax standing 
left, holding olive branch and spear, around P M TR P XVIII 
COS IIII PP, (S.6841, RIC 268, RSC 314) (illustrated); 
another, (3.51 g), rev. Sol standing naked holding orb and 
spear, (S.6857, RIC 30a, RSC 413); another, (3.34 g), rev. 
Virtus seated to left, holding Victory and parazonium, 
resting left, elbow on oval shield, (S.6905, RIC 176, RSC 
672); another, (3.82 g), rev. Serapis standing to left wearing 
modius, right hand raised holding transverse sceptre, (cf.
S.6829, RIC 193-4, RSC 195); another, (3.23 g), rev. 
Aesculapius standing facing, holding serpent-entwined wand, 
globe on ground, (S.6834, RIC 251, RSC 302).   Toning, 
nearly very fi ne - nearly extremely fi ne, some scarce.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3328* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver antoninianus issued 216, 
Rome mint, (4.56 g), obv. radiate bust to right of Caracalla, 
draped and cuirassed, around ANTONINVS PIVS AVG 
GERM, rev. Jupiter standing right looking back, holding 
sceptre and thunderbolt, around P M TR P XVIIII COS IIII 
P P, (S.6775, RIC 258a, RSC 279); silver denarius, issued 
213, Rome mint, (2.80 g), obv. laureate head to right of 
Caracalla, around ANTONINVS PIVS AVG BRIT, rev. 
Providentia standing facing head left, holding wand over 
globe and sceptre, around PROVIDENTIAE DEORVM, 
(S.6879, RIC 227, RSC 529).   Toned, very fi ne - nearly 
extremely fi ne, scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3329* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver antoninianus, issued 216, 
Rome mint, (4.14 g), obv. radiate bust draped to right of 
Caracalla, around ANTONINVS PIVS AVG GERM, rev. 
Venus standing facing to left, holding sceptre and Victory, 
resting on shield, around VENVS VICTRIX, (S.6784, BMC 
80, RIC 311d, RSC 608c) (illustrated); silver denarius, Rome 
mint, (3.09 g), obv. laureate bust to right of Caracalla, around 
ANTONINVS PIVS AVG, rev. two captives seated below 
trophy, around PART MAX PONT TR P IIII, (S.6853, RIC 
54b, RSC 175) (illustrated); another, (2.63 g), rev. Virtus in 
military dress, standing to half right, foot on helmet, holding 
parazonium and reversed spear, (cf.S.6872, RIC 117a, 
RSC 477); another, (3.28 g), rev. PRINCIPI IVVENTVTIS, 
Caracalla in military attire standing left, holding baton and 
sceptre, trophy behind, (S.6677, RIC 13, RSC 505); another, 
(1.87 g), rev. Victory advancing left with wreath, around 
VICT PART MAX, (S.6895, RIC 144b, RSC 658); another, 
(3.10 g), rev. Libertas standing to left, holding sceptre and 
pileus, (S.6830, RIC 209a, RSC 224).   Toning, nearly fi ne 
- very fi ne or better, some scarce.  (6)  

 $220 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3330* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver denarius, issued 213-217, 
Rome mint, (3.64 g), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS AVG GERM, rev. Liberalitas 
standing half-left, holding abacus and cornucopiae, around 
LIBERAL AVG VIIII , (S.6814, RIC 302, RSC 139) 
(illustrated); another, (3.10 g), rev. Virtus standing right 
with foot on helmet, holding spear, (S.6869, RIC 112, RSC 
464); another, (3.02 g), rev. Salus seated to left, holding a 
cornucopiae with a snake coiled around an altar feeding from 
a patera, around P M TR P VIII COS II PP, (S.6860, RIC 82, 
RSC 422).   Toning, nearly very fi ne - good very fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.  

       

 3331* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), AE sestertius, issued 211, Rome 
Mint, (20.04 g), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around M AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT, rev. 
Securitas seated right on throne, cornucopia below, holding 
palm branch, resting head on right hand, around PM TR P 
XIIII COS III P P, S C in exergue, (S.6924, RIC 480a, C.193).   
Even brown toning, old cut in reverse fi eld, nearly very fi ne 
and a scarce type.   

 $250 

      

 3332* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), AE as, issued 210, Rome mint, 
(9.47 g), obv. laureate head to right of Caracalla, around 
ANTONINVS PIVS AVG, rev. Victory standing to right 
inscribing a shield attached to a palm tree, S C across, around 
PONTIF TR P XIII COS III, (cf.S.7007, RIC 457a, C.475.   
Slightly off centred on the obverse, dark green patination 
on the reverse, otherwise good very fi ne/nearly extremely 
fi ne and rare.   

 $500 

 Ex Duke of Argyl Collection (who acquired it originally from A.H.Baldwin 
and Sons London for 42/-) and Spink & Son London November 20, 1952 
and then from the Cornelius C. Vermeule Collection, as sold in Triton III, 
30th November 1999 (lot 1716 part) for the benefi t of the Boston Museum 
of Fine Arts with tickets, recently from Noble Numismatics Sale 66 (lot 
3646 at hammer of $380). 

      

 3333* 
  Plautilla (wife of Caracalla),   (c.A.D. 202-205), silver 
denarius, issued 202, (2.78 g), Laodicea mint, obv. draped 
bust of Plautilla to right, around PLAVTILLAE AVGVSTAE, 
rev. Concordia seated to left, holding patera and double 
cornucopiae, around CONCORDIAE, (S.7067, RIC 370, 
RSC 7).   Toned, well centred, very fi ne and scarce.   

 $150 
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 3334* 
  Plautilla (wife of Caracalla),   (c. A.D. 202-205), silver 
denarius, issued 205, (3.35 g), obv. draped bust of Plautilla 
to right, around PLAVTILLA AVGVSTA, rev. Diana standing 
left holding torch, around DIANA LVCIFERA, (S.7070, RIC 
366, RSC 13).   Toned, very fi ne and very rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. This is the last issue of Plautilla before her 
exile from Rome. The Reka Devnia hoard contained none of this type and 
C.Clay estimates that only 25 specimens are known.

       

part

 3335* 
  Plautilla,   wife of Caracalla, (c.A.D. 202-205), silver denarius, 
issued 204, (2.98 g), obv. draped bust of Plautilla to right, 
around PLAVTILLA AVGVSTA, rev. Venus naked to waist 
standing half left with apple and palm, at side a shield, 
before her cupid, around VENVS VICTRIX, (S.7074, 
BMC 429, RIC 369, RSC 25) (illustrated); another, (3.51 
g), rev. Caracalla and Plautilla holding hands, around 
CONCORDIAE AETERNAE, (S.7069, BMC 401-4, RIC 
361, RSC 10); another, (3.04 g), rev. Concordia standing to 
left with patera and sceptre, around CONCORDIA AVGG, 
(S.7065, RIC 363, RSC 1).   Toning, fi ne - nearly very fi ne 
and scarce.  (3)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3336* 
  Geta,   (A.D. 209-212), silver denarius, issued 204, Rome 
mint, (3.27 g), obv. laureate bust, draped and cuirassed 
to right of Geta, around P SEPT GETA CAES PONT, rev. 
Castor standing beside horse, around CASTOR, (S.7169, 
RIC.6, RSC 12) (illustrated); another, (3.34 g), rev. around 
LIBERALITAS AVG V, Liberalitas standing left, holding 
abacus and cornucopiae, (S.7247, RIC 88, RSC 68); another, 
(3.45 g), rev. FELICITAS AVGG around, Felicitas standing 
to left, holding caduceus and cornucopiae, (cf.S.7172, RIC 
8, RSC 36).   Toning, good fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3337* 
  Geta,   (A.D.209-212), issued as Caesar 205, silver denarius, 
Rome mint, (3.14 g), obv. GETA CAES PONT COS, bust 
draped to right, rev. around VOTA PVBLICA, Geta sacrifi cing 
left out of a patera, (S.7207, RIC 38b, RSC 230) (illustrated); 
another, (3.22 g), rev. around SECVRIT IMPERII, Securitas 
enthroned to left, holding globe, (S.7200, BMC 240, RIC 20, 
RSC 183a); another, (3.14 g), rev. goddess standing facing 
head to left holding torch and globe, (S.7252, RIC 81, RSC 
200).   Toned, nearly very fi ne - nearly extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3338* 
  Geta,   (A.D.209-212), issued as Caesar 208, silver denarius, 
Rome mint, (3.40 g), obv. P. SEPTIMIVS GETA CAES, bust 
draped to right, rev. around PONTIF COS II, Geta sacrifi cing 
left out of a patera, (S.7189, RIC 62b, RSC 119).   Old cabinet 
toning, good very fi ne.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

part

 3339* 
  Geta,   (A.D.209-212), silver denarius, Rome mint, issued 
211, (3.22 g), obv. P SEPT GETA PIVS AVG BRIT, laureate 
head to right, rev. around LIBERALITAS AVG V, Liberalitas 
standing left, holding abacus and cornucopiae, (S.7247, RIC 
88, RSC 68) (illustrated); another, (3.02 g), rev. Geta standing 
half left, holding branch and spear, around PR INC IVVENT, 
(S.7194, RIC 15, RSC 159, BMC 232); another, (3.38 g), 
rev. around SECVRIT IMPERII, Securitas enthroned to left, 
holding globe, (S.7200, BMC 240, RIC 20, RSC 183a).   
Toning, very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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 3340* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), silver denarius, Rome mint, (3.37 
g), issued A.D. 217, obv. bearded Macrinus laureate cuirassed 
bust to right, around IMP C M OPEL SEV MACRINVS 
AVG. rev. Felicitas standing to left, holding cornucopiae and 
caduceus, around FELICITAS TEMPORVM, (S.2051, RIC 
59, RSC 15a).   Nearly extremely fi ne and rare.   

 $200 

 Ex Noble Numismatics Sale 74 (lot 4883). 

      

part

 3341* 
  Macrinus,   (A.D. 217-218), silver denarius, Rome mint, (3.36 
g), issued A.D. 218, obv. bearded Macrinus laureate draped 
bust to right, around IMP C M OPEL SEV MACRINVS 
AVG. rev. Aequitas standing to left, holding cornucopiae and 
scales, around AEQVIT AS AVG, (S.7329, RIC 53, RSC 2b) 
(illustrated); another, (2.56 g), rev. Jupiter standing to left, 
holding thunderbolt and sceptre, around FIDES MILITVM, 
(S.7335, RIC 66, RSC 23a).   Toning, fi ne - good very fi ne 
or better.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3342* 
  Diadumenian as Caesar,   (A.D. 217-218), AE as, Rome mint, 
issued A.D. 217-218, (13.34 g), obv. bare headed bust of 
Diadumenian draped to right, around traces of M OPEL 
ANTONINVS DIADVMENIAN CAES, rev. around PRINC 
IVVENTVTIS, SC in exergue, Diadumenian standing to 
left holding standard in right hand, two standards to right 
(S.7456, RIC 212, C.9, BMCRE 159).   Dark green toning, 
surface roughness, very fi ne and rare.   

 $150 

     

   

 3343* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver antoninianus, Rome mint, 
issued A.D. 219, (4.76 g), obv. radiate bust of Elagabalus 
draped to right, around IMP CAES ANTONINVS AVG, 
rev. around FIDES EXERCITVS, Fides seated to left, 
holding eagle and standard, another standard before her, (cf.
S.7487, BMC 106, RIC 70, RSC 31); silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 220-222, (3.13 g), obv. laureate bust of 
Elagabalus draped to right, around IMP ANTONINVS PIVS 
AVG, rev. around P M TR P III COS III P P, Sol advancing to 
left, naked except for cloak holding whip and raising hand, 
star in left fi eld, (S.7533, RIC 28, RSC 154).   Toning, slight 
fl an crack on antoninianus, otherwise very fi ne - good very 
fi ne, scarce.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

     

   

 3344* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver antoninianus, Rome mint, 
issued A.D. 219-220, (6.32 g), obv. radiate bust of Elagabalus 
draped and cuirassed to right, around IMP ANTONINVS 
AVG, rev. around TEMPORVM FELICITAS, Felicitas 
standing partly to left, holding caduceus and cornucopiae, 
(S.7499, RIC 149, RSC 281) (illustrated); silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 220-1, (2.77 g), obv. laureate bust of 
Elagabalus to right, around IMP ANTONINVS PIVS AVG, 
rev. around VICTORIA AVG, Victory hovering between two 
shields, star in right fi eld, (S.7554, RIC 161, RSC 300a).   
Toned, very fi ne - nearly extremely fi ne.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3345* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Antioch mint, 
issued A.D. 219, (2.57 g), obv. laureate bust of Elagabalus 
draped and cuirassed to right, around ANTONINVS PIVS 
FEL AVG, rev. around CON SVL II, Aequitas standing to 
left holding scales and cornucopiae, (S.-, RIC 166, RSC 21, 
Thirion 323).   Lightly toned golden blue and grey, slightly off 
centred reverse, extremely fi ne/good extremely fi ne, rare.   

 $300 

      

 3346* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 221, (2.97 g), obv. laureate beardless bust of 
Elagabalus draped to right, divine horn projecting over his 
forehead, around IMP ANTONINVS PIVS AVG, rev. around 
P M TR P IIII COS III P P, Elagabalus in Syrian priestly robes 
standing left holding patera and club (or branch), bull's head 
at feet, star in right fi eld, (cf.S.7518, RIC -, RSC 201-203 
var, Lueckger 14).   Lightly toned, nearly extremely fi ne and 
a very rare early variant.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

This is the very rare early variant that was later changed to depict an altar 
in front of the bull's head. It was apparently fi rst published in the Hess-Leu 
auction 41 in 1969. C.Clay records only four specimens known. There are 
no specimens of this type in CoinArchives and the vast majority of known 
types depict the altar in front of the bull's head. 

      

 3347* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 220-221, (2.95 g), obv. laureate bust of 
Elagabalus draped to right, around IMP ANTONINVS PIVS 
AVG, rev. around LIBERTAS AVG, Libertas standing to half 
left holding pileus and sceptre, star to right, (S.7523, BMC 
221, RIC 107, RSC 92).   Toned, good very fi ne or better.   

 $100 

     

   

lot 3348 part

 3348* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 220-222, (3.37 g), obv. laureate bust of 
Elagabalus draped to right, around IMP ANTONINVS 
PIVS AVG, rev. around ABVNDANTIA AVG, Abundantia 
standing to left emptying cornucopiae held with both hands, 
star to left, (S.7501, RIC 56, RSC 1a) (illustrated); another, 
(3.15 g), rev. Victory hovering left, between two shields, 
holding garland in each hand, open skirt, (S.7535, RIC 45, 
RSC 195a) (illustrated); another, 2.62 g), rev. Sol advancing 
to left, naked except for cloak holding whip and raising hand, 
star in left fi eld, (S.7533, RIC 28, RSC 154); another, (3.38 
g), rev. around MARS VICTOR, Mars naked with cloak 
fl owing behind waist, advancing right, holding a transverse 
spear and a trophy over his shoulder, (cf.S.7526, RIC 121, 
RSC 109); another, (3.07 g), rev. around SACERD DEI 
SOLIS ELAGAB, Elagabalus standing to right, sacrifi cing 
at altar, star to right, (S.7542, RIC 131, RSC 246).   Toning, 
very fi ne - nearly extremely fi ne, scarce.  (5)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 part

3349* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 220-222, (3.11 g), obv. laureate bust of 
Elagabalus draped to right, around IMP ANTONINVS PIVS 
AVG, rev. around P M TR P III COS III P P, Sol advancing to 
left, naked except for cloak holding whip and raising hand, 
star in left fi eld, (S.7533, RIC 28, RSC 154) (illustrated); 
Juilia Maesa, grandmother of Elagabalus, (c.A.D.218-222), 
silver denarius, Rome mint, issued 218-220, (3.76 g), obv. 
draped bust to right, IVLIA MAESA AVG, rev. PVDICITIA, 
Pudicitia seated to left, drawing out veil from shoulder and 
holding a sceptre, (S.7756, BMC 76, RIC 268, RSC 36).   
Toning, good very fi ne - nearly extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

part

 3350* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 220-221, (2.84 g), obv. laureate bust of 
Elagabalus draped to right, around IMP ANTONINVS PIVS 
AVG, rev. around LIBERTAS AVG, Libertas standing to half 
left holding pileus and sceptre, star to right, (S.7523, BMC 
221, RIC 107, RSC 92) (illustrated); another, (2.94 g), rev. 
Victory running right holding wreath and palm, (cf.S.7553, 
RIC 156, RSC 289); another, (2.64 g), rev. Abundantia 
standing to left emptying cornucopiae held with both hands, 
star to left, (S.7501, RIC 56, RSC 1a); another, (3.32 g), rev. 
Elagabalus standing left holding patera over lighted altar and 
holding branch, (S.7536, RIC 46, RSC 196).   Toning, good 
fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3351* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, struck 218, 
(3.51 g), obv. laureate and draped bust right, around IMP 
CAES M AVREL ANTONINVS AVG, rev. around, SALVS 
ANTONINI AVG, Salus standing right, holding and 
feeding serpent, (S.7543, RSC 258, RIC 140) (illustrated); 
another, issued A.D. 219-220, (2.73 g), obv. laureate bust 
of Elagabalus draped to right, around IMP ANTO NINVS 
AVG, rev. around LAETIT IA PVBL, Laetitia standing to 
left holding wreath and rudder, (S.2101, RIC 95, RSC 70).   
Toning, good very fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

part

 3352* 
  Julia Paula,   (wife of Elagabalus), (A.D. 220), silver denarius, 
(3.29 g), Rome mint, obv. draped bust of Julia Paula to 
right, around IVLIA PAVLA AVG, rev. Concordia seated to 
left on throne with patera and arm on throne, star in left 
fi eld, around CONCORDIA, (S.7655, RIC 211, RSC.6a) 
(illustrated); Julia Maesa, grandmother of Elagabalus, 
(c.A.D.218-222), silver denarius, Rome mint, issued 218-
220, (3.04 g), obv. draped bust to right, IVLIA MAESA AVG, 
rev. PVDICITIA, Pudicitia seated to left, drawing out veil 
from shoulder and holding a sceptre, (S.7756, RIC 268, RSC 
36, BMC 76).   Toning, fi ne - very fi ne, the Paula rare.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3353* 
  Julia Soaemias,   mother of Elagabalus, (c.A.D.218-222), 
silver denarius, (2.72 g), Rome mint, issued 220-222, obv. 
draped bust to right, IVLIA SOAEMIAS AVG, rev. VENVS 
CAELESTIS, Venus standing to left, holding apple and 
sceptre, star in right fi eld, (S.7719, RIC 241, RSC 8a, BMC 
49) (illustrated); another similar, (2.60 g); another, (2.77 
g),  rev. VENVS CAELESTIS Venus seated left, holding 
apple and sceptre, child at feet, (S.7720, RIC 243, RSC 14); 
another similar, (3.20 g).   Toning, good fi ne - good very fi ne 
or better, scarce.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3354* 
  Juila Soaemias,   mother of Elagabalus, (c. A.D.218-222), AE 
sestertius, (22.32 g), Rome mint, issued 220, obv. diademed, 
draped bust to right, [I]VLIA SOAEMIAS [AVG], rev. 
[VENVS CA]ELESTIS, Venus seated left, holding apple 
and sceptre, child at feet, SC in exergue, (S.7725, RIC 406, 
C.18).   Green patina, surface roughness on reverse, nearly 
very fi ne and rare.   

 $100 

      

part

 3355* 
  Julia Maesa,   grandmother of Elagabalus, (A.D. 218-222, 
d.225), AE sestertius, Rome mint, (16.29 g), obv. draped 
bust of Julia Maesa to right wearing diadem, around [IVLIA] 
MAESA A[VGVSTA], rev. [PIETAS AVG], Pietas standing 
left, right hand extended over altar, holding box of perfume 
in left, (S.7763, RIC 414, C.31, BMC 389); Julia Mamaea, 
mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), AE sestertius, 
issued 226, Rome Mint, (20.58 g), obv. draped bust to 
right of Julia Mamaea, IVLIA MAMA EA AVGV[STA], 
rev. [V]ES[TA], SC in exergue, Vesta standing left holding 
Palladium and sceptre, (S.8236, RIC 708, C.83) (illustrated).   
Brown toning, some surface pitting, good fi ne or better, the 
fi rst coin smoothed on edges for jewellery.  (2)  

 $150 

     

   

 3356* 
  Julia Maesa,   grandmother of Elagabalus, (c.A.D.218-225), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 218-219, (4.98 g), 
obv. draped bust to right on crescent, IVLIA MAESA AVG, 
rev. PIETAS AVG, Pietas standing left sacrifi cing over altar, 
holding box of incense, (S.7747, BMC 70, RIC 264, RSC 
30); silver denarius, Rome mint, (3.28 g), obv. draped bust 
to right, IVLIA MAESA AVG, rev. IVNO, Juno standing to 
left, holding patera and sceptre, (S.7750, RIC 254, RSC 16).   
Toned, very fi ne - good very fi ne, scarce.  (2)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3357* 
  Julia Maesa,   grandmother of Elagabalus, (218-222 A.D.), 
silver denarius, Rome Mint, (3.32 g), obv. draped bust of 
Julia Maesa to right, around IVLIA MAESA AVG, rev. 
SAECVLI FELICITAS around, Felicitas standing to left 
sacrifi cing out of patera over altar, holding a caduceus, star 
to right, (S.7757, RIC 271, RSC 45) (illustrated); another, 
(3.09 g), rev. IVNO, Juno standing to left, holding patera 
and sceptre, peacock at her feet, (cf.S.7750, RIC 256, RSC 
20a); another, (3.23 g), rev. PIETAS AVG, Pietas standing 
to left, sacrifi cing over altar and holding box of incense, 
(S.7754, RIC 263, [Elagabalus], RSC 29); another, (2.80 g), 
rev. PVDICITIA, Pudicitia seated to left, drawing out veil 
from shoulder and holding a sceptre, (S.7756, RIC 268, RSC 
36).   Toning, good fi ne - extremely fi ne.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3358* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
231, Rome mint, (3.31 g), obv. laureate head to right, around 
IMP ALEXAN DER PIVS AVG, rev. MARS VLTOR, Mars 
standing left, holding spear, shield and standard, (S.7883, 
RIC 248, RSC 166b).   Toned, extremely fi ne and scarce in 
this condition.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3359* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
234, Rome mint, (3.66 g), obv. laureate bust to right, draped 
and cuirassed, around IMP ALEXANDER PIVS AVG, rev. P 
M TR P XIII COS III P P, Sol standing left with raised hand 
and whip, (S.7917, RIC 123, RSC 448).   Toned, extremely 
fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old ticket from Vinchon, Paris 
c.1950s.

       

lot 3360 part

 3360* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
A.D. 232, Rome mint, (2.85 g), obv. laureate bust to right, 
draped and cuirassed, around IMP ALEXAN DER PIVS 
AVG, rev. MARS VLTOR, Mars advancing right, holding 
spear and shield, (S.7882, RIC 246, RSC 161a) (illustrated); 
another, (2.78 g), rev. Pax standing left holding branch and 
sceptre, (S.7886, RIC 165, RSC 183); another, (2.62 g), rev. 
Liberalitas standing left holding abacus and cornucopiae, 
(S.7879, RIC 243, RSC 142); another, (3.26 g), rev. Aequitas 
standing left holding scales and cornucopiae, (S.7902, RIC 
64, RSC 312); another, (2.98 g), rev. Mars walking left 
holding spear and trophy. (S.7898, RIC 45, RSC 260).   
Toning, good - nearly extremely fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Liberalitas ex Baldwins 11/2/1958 with 
ticket.

       

part

 3361* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
222, Rome mint, (3.03 g), obv. laureate head to right, around 
IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, rev. P M TR P III 
COS P P, Mars standing holding branch and sceptre, (S.7895, 
RIC 23, C.231) (illustrated); another, (3.04 g), rev. Jupiter 
standing left holding thunderbolt and sceptre, (S.7891, RIC 
19, RSC 229); another, (2.50 g), rev. Aequitas standing to left 
holding scales and cornucopiae, (S.7902, RIC 64, C.312); 
another, (3.02 g), rev. emperor to left, sacrifi cing at altar, 
holding patera, (S.7899, RIC 70, RSC 325).   Toning, very 
fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3362* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
226, Rome mint, (2.83 g), obv. laureate head to right, around 
IMP C M AVR SEV ALE XAND AVG, rev. P M TR P V 
COS II P P, Mars advancing to right, holding trophy and 
spear, (cf.S.7898, RIC 53, RSC 281) (illustrated); another, 
(2.60 g), rev. Mars standing holding branch and sceptre, (cf.
S.7895, RIC 7, C.207); another, (3.26 g), rev. rev. FIDES 
MILITVM, Fides Militum standing to left, holding standard 
in each hand, (S.7864, RIC 139, RSC 52); another, (2.86 g), 
rev. rev. VICTORIA AVG, Victory running to right, holding 
wreath, (cf.S.7930, RIC 302, RSC 561a); another, (1.83 g), 
rev. IOVI V L TORI, Jupiter seated to left, holding Victory 
and spear, (S.7873, RIC 144, RSC 95).   Toning, fi ne - nearly 
extremely fi ne.  (5)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3363* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
226, Rome mint, (2.78 g), obv. laureate bust to right, draped, 
around IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, rev. P M TR 
P V COS II P P, emperor to left, sacrifi cing at altar, holding 
patera, (S.7899, RIC 55, RSC 289); Maximinus I, (A.D. 
235-238), silver denarius, Rome mint, (3.13 g), issued 237, 
obv. MAXIMINVS PIVS AVG GERM, laureate, draped and 
cuirassed bust right of Maximinus, rev. P M TR P II COS P 
P, Maximinus to left between two military standards holding 
a spear, (S.8313, RIC 5, RSC 64) (illustrated).   Toning, nearly 
extremely fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

part

 3364* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
227, Rome mint, (2.96 g), obv. laureate bust to right, draped 
and cuirassed, around IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, 
rev. PM TR P VI COS II P P, Aequitas standing to left holding 
scales and cornucopiae, (S.7902, RIC 64, C.312) (illustrated); 
another, (3.62 g), rev. Mars advancing to right, holding 
trophy and spear, (cf.S.7898, RIC 73, RSC 332); another, 
(3.23 g), rev. Mars standing to left holding reversed spear 
and branch, (S.7884, RIC 160, RSC 173); another, (2.83 g), 
rev. Jupiter standing left holding thunderbolt and sceptre, 
(S.7891, RIC 35, RSC 249).   Toning, very fi ne - extremely 
fi ne.  (4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3365* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
228, Rome mint, (2.92 g), obv. laureate head to right, around 
IMP SEV ALEXAND AVG, rev. P M TR P VII COS II P P, 
Mars in military dress, standing half right, holding reversed 
spear and resting hand on shield, (S.7905, RIC 83, RSC 
337) (illustrated); another, (2.68 g), rev. Jupiter standing 
holding sceptre and thunderbolt, (S.7872, RIC 202, RSC 92); 
another, (3.66 g), Sol standing left with raised hand and whip, 
(S.7917, RIC 125, RSC 453); another, (2.87 g), rev. ANNO 
N A AVG, Annona standing to left holding corn ears and 
cornucopiae, at her feet a modius, (S.7857, RIC 133, RSC 
23).   Toning, nearly very fi ne - good very fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Annona denarius ex Baldwins 11/2/1958 
with ticket.

       

part

 3366* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
232, Rome mint, (3.78 g), obv. laureate bust to right, draped, 
around IMP ALEXANDER PIVS AVG, rev. PROVIDENTIA 
AVG, Annona standing to left, holding corn ears and 
cornucopiae, modius at feet, (S.7922, RIC 250, RSC 501b) 
(illustrated); another, (3.08 g), rev. Mars advancing to right, 
holding trophy and spear, (cf.S.7898, RIC 53, RSC 281); 
another, (3.02 g), rev. Liberalitas standing left with coin 
counter and cornucopiae, (S.7878, RIC 205, RSC 133); 
another, (2.93 g), rev. Aequitas standing to left holding scales 
and cornucopiae, (S.7902, RIC 64, C.312).   Toning, nearly 
fi ne - good very fi ne.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3367* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), silver denarius, issued 
231, Antioch mint, (3.38 g), obv. laureate draped bust to 
right, around IMP SEV ALEXAND AVG, rev. VICTORIA 
AVG, Victory standing left, holding wreath, (S.7928, RIC 
212, RSC 556) (illustrated); another, (2.80 g), rev. SPES P 
VBLICA, Spes standing to left, holding fl ower and raising 
skirt, (S.7927, RIC 254, RSC 546) (illustrated); another, 
(2.80 g), rev. Pax walking left holding branch and sceptre, 
(S.7887, RIC 168, RSC 187); another, (3.07 g), rev. Salus 
seated to left holding patera and feeding snake, coiling up 
from the altar, (S.7894, RIC 14, C.218).   Toning, good fi ne 
- nearly extremely fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Spes denarius ex Baldwins, 27/2/1958 
with ticket.
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 3368* 
  Severus Alexander,   (A.D. 222-235), AE sestertius, Rome 
mint, issued in issued A.D. 231-235, (22.64 g), obv. laureate 
bust draped and cuirassed of Severus Alexander to right, 
around IMP ALEXANDER PIVS AVG, rev. Mars advancing 
to right, holding spear and shield, around MARS VLTOR, S 
C in fi eld, (S.7979, RIC 635c, C.163).   Very fi ne, scarce.   

 $150 

      

 3369* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE sestertius, issued 
239, Rome mint, (22.54 g), obv. laureate bust draped and 
cuirassed to right, around IMP ALEXANDER PIVS AVG, 
rev. MARS VLTOR, Mars standing left holding spear, shield, 
with standard resting against his right arm, S C across fi elds, 
(S.7980, RIC 638, C.167, BMC 804).   Dark green patina, 
extremely fi ne, rare in this condition.   

 $400 

      

 3370* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE sestertius, issued 
233, Rome mint, (19.49 g), obv. laureate bust draped to 
right, around IMP ALEXANDER PIVS AVG, rev. P M TR 
P XII COS III P P, Sol advancing to left, holding whip and 
raising right hand, S C across, (S.8003, RIC 535, BMC 932, 
C.442).   Attractive green patina, extremely fi ne and scarce 
in this condition.   

 $200 

      

 3371* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE As, issued 232, 
Rome mint, (11.07 g), obv. laureate head to right, around 
IMP ALEXANDER PIVS AVG, rev. rev. MARS VLTOR, 
S C across, Mars advancing to right, holding spear and 
shield, (S.8065, RIC 637, C.170).   Toned, extremely fi ne 
and scarce.   

 $200 

      

 3372* 
  Julia Mamaea,   mother of Severus Alexander, (A.D.222-
235), silver denarius, Rome mint, (3.358 grams), obv. 
draped bust to right, IVLIA MAMAEA AVG, rev. IVNO 
CONSERVATRIX, Juno standing half left, holding patera 
and sceptre, at feet a peacock, (S.2310, RIC 343, C.35).   
Extremely fi ne.   

 $160 

 Ex Noble Numismatics Sale 52 (lot 2315). 

      

part

 3373* 
  Julia Mamaea,   mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), 
silver denarius, Rome Mint, (2.97 g), obv. diademed and 
draped bust of Julia Mamaea to right, IVLIA MAMAEA 
AVG around, rev. FELICITAS PVBLICA around, Felicity 
standing facing head to left, with legs crossed and leaning 
left elbow on column, holding caduceus, (S.8209, RIC 335, 
BMC 483-485, RSC 17) (illustrated); another, (2.81 g), rev. 
VESTA, Vesta standing half-left holding patera and sceptre, 
(S.8218, RIC 362, RSC 85); another, (2.18 g), rev. FECVND 
AVGVSTAE, Fecunditas seated to left, extending right hand 
over child standing right, (S.8208, RIC 332, RSC 6, BMC 
913).   Toning, nearly very fi ne - good very fi ne, scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3374* 
  Julia Mamaea,   mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), 
silver denarius, Rome mint, (2.87 g), obv. draped bust to 
right, IVLIA MAMAEA AVG, rev. IVNO CONSERVATRIX, 
Juno standing half left, holding patera and sceptre, at feet a 
peacock, (S.8212, RIC 343, C.35) (illustrated); another, (2.05 
g), rev. FECVND AVGVSTAE, Fecunditas standing to left, 
extending right hand over child, standing right, Fecunditas 
holding cornucopiae, (S.8207, RIC 331, RSC 5).   Toning, 
very fi ne - extremely fi ne, scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3375* 
  Julia Mamaea,   mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), 
silver denarius, Rome mint, (2.84 g), obv. draped bust to 
right, IVLIA MAMAEA AVG, rev. IVNO CONSERVATRIX, 
Juno standing half left, holding patera and sceptre, at feet 
a peacock, (S.2310, RIC 343, C.35) (illustrated); another, 
(2.38 g), rev. VENVS VICTRIX, Venus standing shield at 
feet, holding helmet and sceptre, (S.8216, RIC 358, RSC 76).   
Toned, very fi ne - good very fi ne, scarce.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3376* 
  Orbiana,   wife of Severus Alexander, (married A.D.225), 
silver denarius, issue struck at Rome c.225 A.D, (2.51 g), 
obv. SALL BARBIA ORBIANA AVG around, diademed 
bust draped to right, rev. around CONCORDIA [AVGG], 
Concordia seated to left, holding patera and double 
cornucopiae, (S.8191, RIC 319, RSC 1).   Toned, surface 
pitting, very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3377* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), silver denarius, Rome 
mint, (3.27 g), obv. laureate bust draped and cuirassed of 
Maximinus I to right, around IMP MAXIMINVS PIVS AVG, 
rev. Providentia standing to left holding wand over globe and 
cornucopiae, PROVIDENTIA AVG around, (S.8315, RIC 
13, RSC 77).   Extremely fi ne, scarce.   

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. With old ticket from Vinchon, Paris, 
c.1950s. 

      

 3378* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), silver denarius, Rome mint, 
(3.69 g), issued 235-236, obv. IMP MAXIMINVS PIVS 
AVG, laureate, draped and cuirassed bust right, rev. SALVS 
AVGVSTI, Salus seated to left feeding snake rising from 
altar, (S.8316, RIC 14, RSC 85a).   Golden toning, nearly 
extremely fi ne.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3379* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), silver denarius, Rome mint, 
(3.58 g), issued April - Dec 235, obv. IMP MAXIMINVS 
PIVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust right of 
Maximinus, rev. P M TR P P P, Maximinus to left between 
two military standards holding a spear, (S.8311, RIC 1, RSC 
46) (illustrated); another, (2.93 g), rev. VICTORIA AVG 
around, Victory running to right, holding wreath and palm 
over left shoulder, (S.8317, RIC 16, BMC 105-7, RSC 99a).   
Toning, good very fi ne - nearly extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3380* 
  Maximinus I,   (235-236 A.D.), silver denarius, Rome Mint, 
(2.85 g), obv. laureate bust of Maximinus I to right draped 
and cuirassed seen slightly from behind, IMP MAXIMINVS 
PIVS AVG, rev. VICTORIA AVG around, Victory running to 
right, holding wreath and palm over left shoulder, (S.8317, 
RIC 16, BMC 105-7, RSC 99a) (illustrated); another, (2.40 
g), rev. Maximinus to left between two military standards 
holding a spear, (S.8312, RIC 3, RSC 55).   Toned, good very 
fi ne - nearly extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Victory ex Bourgey, 28/1/1958 with 
ticket. 

       

 3381* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), AE sestertius, Rome mint, 
(23.72 g), obv. laureate bust of Maximinus to right, around 
IMP MAXIMINVS PIVS AVG, rev. around PROVIDENTIA 
AVG, Providentia standing to left, with globe at feet, S C 
across fi eld, (S.8337, RIC 61, C.80).   Deep brown patina, 
good very fi ne with a strong portrait, lightly tooled on the 
reverse, scarce.   

 $150 
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part

 3382* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), AE sestertius, Rome mint, 
(16.11 g), issued 235, obv. laureate bust draped and cuirassed 
of Maximinus I to right, around IMP MAXIMINVS 
PIVS AVG, rev. LIBERALITAS AVG, around, S C across, 
Liberalitas standing left holding abacus and cornucopiae, 
(S.8329, RIC 49, C.21) (illustrated); Trajan Decius, (A.D. 
249-251), AE sestertius, issued 250-1, Rome mint, (14.16 g), 
obv. laureate bust to right, around IMP C M Q TRAIANVS 
DECIVS AVG, rev. the two Pannoniae standing side by side, 
each holding standard, [PA]NNO[NIAE] around, S C across, 
(S.9407, RIC 124a, C.87).   Brown toning, good fi ne - nearly 
very fi ne.  (2)  

 $120 

 

      

 3383* 
  Gordian II,   Africanus, (A.D. 238), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. March - April 38, (3.38 g), obv. laureate, 
draped and cuirassed bust of Gordian II to right, IMP M 
ANT GORDIANVS AFR AVG around, rev. Virtus standing 
to left, with hand on shield, leaning left on spear, around 
VIRTVS AVGG, (S.8467, RIC 3, RSC 14, BMC 30).   Lightly 
toned, good very fi ne or better and very rare.   

 $2,000 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

Gordian II ruled jointly with his father Gordian I. He shared the cognomen 
Africanus with him (as noted on the obverse of this coin) due to a revolt 
in Africa that saw the citizens nominate the older Gordian as emperor. 
Gordian II was killed at the Battle of Carthage and left behind a library 
of 62,000 volumes and 22 acknowledged mistresses. All coins bearing his 
name are very rare as they could only have been issued between 22 March 
- 12 April 238 AD. 

      

 3384* 
  Balbinus,   (238 A.D.), AE sestertius, (18.17 g), obv. 
laureate draped cuirassed bust right, around IMP CAES 
D CAEL BALBINVS AVG, rev. around [LIBERALITAS 
AVGVSTORVM], in exergue S C, Balbinus, Pupienus and 
Gordian III seated on raised platform, behind them, a soldier 
standing with spear, before them Liberalitas standing left, 
holding abacus and cornucopiae, a citizen mounting steps 
to receive the largesse, (S. 8495, RIC 14, RSC 13, BMC 
5).   Light green patina, surface roughness, nearly fi ne and 
extremely rare.   

 $150 

      

 3385* 
  Pupienus,   (238 A.D.), silver antoninianus, Rome Mint, 
(5.06 g), obv. radiate bust to right of Pupienus draped and 
cuirassed seen from behind, around IMP CAES M CLOD 
PVPIENVS AVG, rev. AMOR MVTVVS AVGG around, two 
clasped hands, (S.8517, RIC 9a, BMC 77-79, C.1).   Lightly 
toned, extremely fi ne and very rare.   

 $400 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3386* 
  Pupienus,   (A.D. 238), silver denarius, Rome mint, (3.34 g), 
issued May - July A.D. 238, obv. bearded Pupienus laureate 
draped and cuirassed bust to right, around IMP C M CLOD 
PVPIENVS AVG. rev. Felicity standing to left, holding 
caduceus and long sceptre, around P M TR P COS II P P, 
(S.8527, BMC 52, RIC 6, RSC 26).   Toned, nearly extremely 
fi ne and very rare.   

 $300 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 
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 3387* 
  Gordian III (A.D.   238-244), silver antoninianus, Rome mint, 
issued 239, (4.99 g), obv. radiate bust of Gordian III to 
right, around IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, rev. 
Aequitas standing to left, holding scales and cornucopiae, 
around AEQVITAS AVG, (S.8600, RIC 34, RSC 17).   Nearly 
extremely fi ne.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

part

 3388* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, (4.91 
g), obv. radiate bust right, around IMP CAES M ANT 
GORDIANVS AVG, rev. CONCORDIA AVG, Concordia 
seated to left, holding patera and cornucopiae, (S.8604, 
RIC 35, RSC 50) (illustrated); another, (4.79 g), rev. Fides 
standing with standard and sceptre, (S.8609, RIC 1, RSC 
86); another, (4.40 g), rev. Providentia standing left holding 
globe and sceptre, (S.8634, RIC 18, RSC 196); another, (4.01 
g), rev. VIRTVS AVG around, Virtus standing left, (S.8668, 
RIC 6, RSC 381); another, (4.29 g), rev. Aequitas standing 
to left, holding scales and cornucopiae, around AEQVITAS 
AVG, (S.8600, RIC 34, RSC 17); denarius, (2.80 g), rev. 
rev. Salus standing to right, feeding snake held in her arms, 
around SALVS AVGVSTI, (S.8681, RIC 129A, C.325). 
Toning, nearly very fi ne - extremely fi ne.   (6)   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The denarius ex Seaby, 27 October 1957 
with ticket.

       

part

 3389* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, Rome 
mint, (4.16 g), obv. radiate bust right, around IMP CAES 
GORDIANVS PIVS AVG, rev. LIBERALITAS AVG II 
around, Liberalitas standing left, (S.8619, RIC 36, RSC 130) 
(illustrated); another, (5.59 g), rev. IOVI STATORI around, 
Jupiter standing facing, (S.8615, RIC 84, RSC 109); another, 
(4.73 g), rev. FORTVNA REDVX around, Fortuna seated 
to left, no wheel under seat, (S.8612, RIC 210, RSC 98a); 
another, (4.73 g), rev. Pax standing holding olive branch and 
sceptre, (S.8627, RIC 3, RSC 173); another, (3.75 g), rev. 
Gordian standing right holding spear and globe, (S.8659, 
RIC 216, RSC 319); another, (4.94 g), rev. Providentia 
standing left holding sceptre and globe, (S.8655, RIC 4, RSC 
302).   Toning, nearly very fi ne - extremely fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Jupiter reverse ex Baldwins, 27 February 
1958 with ticket.

       

part

 3390* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, Rome 
Mint, (6.22 g), obv. IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, 
rev. IOVI CONSERVATORI, Jupiter standing left, Gordian 
standing before, (S.8614, RIC 2, RSC 105) (illustrated); 
another, (4.38 g), rev. CONCORDIA MILIT, Concordia 
seated to left, holding patera and cornucopiae, (S.8606, RIC 
65, RSC 62); another, (3.29 g), rev.  Providentia standing left 
holding a globe and transverse sceptre, (S.8634, RIC 18, RSC 
196); another, (3.93 g), rev. Gordian standing left holding 
patera and sceptre, (cf.S.8637, RIC 37, RSC 210); another, 
(3.02 g), rev. Felicitas standing to left holding caduceus and 
cornucopia, around FELICIT TEMP, (S.8607, RIC 140, 
RSC 71); denarius, (2.78 g), rev. rev. SECVRITAS PVBLICA 
around, Securitas seated to left, holding head and sceptre, 
(S.8682, RIC 130, RSC 340).   Toning, good fi ne - nearly 
extremely fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The denarius ex Seaby, 29 October 1957 
with ticket.
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part

 3391* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, (4.19 g), 
obv. radiate bust right, around IMP GORDIANVS PIVS FEL 
AVG, rev. MARS PROPVG, Mars standing to right, holding 
spear and shield, (S.8623, RIC 145, RSC 155) (illustrated); 
another, (4.04 g), rev. Jupiter standing right with sceptre and 
thunderbolt, (S.8615, RIC 84, RSC 109); another, (4.47 g), 
rev. rev. LIBERALITAS AVG II around, Liberalitas standing 
left, (S.2439, RIC 36, RSC 130); another, (4.46 g), rev. 
Gordian standing right with globe and spear, (S.8650, RIC 
93, RSC 266); another, (4.72 g), rev. AETERNITATI AVG, 
Sol standing left, raising hand and holding globe in left hand, 
(S.8672, RIC 111, RSC 39); denarius, (2.78 g), rev. Venus 
standing to left, holding helmet and sceptre and resting on 
shield, around VENVS VICTRIX, (S.8683, RIC 131, RSC 
347).   Toning, good very fi ne - nearly extremely fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Seaby c.1960s with ticket.

       

part

 3392* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, Rome mint, 
issued 240, (3.85 g), obv. radiate bust right, around IMP 
CAES M ANT GORDIANVS AVG, rev. Gordian standing 
left holding wand and patera over altar, around P M TR P II 
COS P P, (S.8637, RIC 37, RSC 210) (illustrated); another, 
(3.73 g), rev. Jupiter standing with sceptre and thunderbolt 
held over Gordian standing to left, (S.8631, RIC 16, RSC 
189).   Toning, very fi ne.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection with tickets. First coin ex Baldwins c.1950s. 
Second coin ex Seaby 28/10/1957.

       

part

 3393* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, Rome mint, 
issued 240-244, (3.64 g), obv. radiate bust of Gordian III 
to right, around IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. 
Providentia standing to left, holding baton and sceptre, 
around PROVIDENTIA AVG, (S.8655, RIC 150, RSC 
299) (illustrated); another, (4.35 g), rev. Victory advancing 
to left holding a wreath and palm, (S.8635, RIC 19, RSC 
199); another, (4.47 g), rev. IOVI STATORI around, Jupiter 
standing facing, (S.8615, RIC 84, RSC 109); another, (4.11 
g),  rev. LIBERALITAS AVG II around, Liberalitas standing 
left, (S.2439, RIC 36, RSC 130); another, (4.21 g), rev. 
Gordian in military dress right holding spear and globe, 
(S.8646, RIC 92, RSC 253); another, (5.13 g), rev. Victory 
standing left with palm and shield, captive at feet, (S.8663, 
RIC 156, RSC 353).   Toning, very fi ne - nearly extremely 
fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Baldwins 11 February 1958 
with ticket.

       

part

 3394* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, Rome mint, 
issued 241, (4.26 g), obv. radiate bust right, around IMP 
GORDIANVS PIVS AVG,  rev. ROMAE AETERNAE, Roma 
seated to left, holding Victory and sceptre, (S.8658, RIC 
70, RSC 314) (illustrated); another, (4.41 g), rev. Aequitas 
standing to left, holding scales and cornucopiae, around 
AEQVITAS AVG, (S.8600, RIC 34, RSC 17); another, (3.80 
g), rev. Gordian standing right holding spear and globe, 
(S.8659, RIC 216, RSC 319); another, (5.48 g), rev. ORIENS 
AVG, Sol standing to left, holding globe and raising hand, 
(S.8626, RIC 213, RSC 167); another, (4.12 g), rev. VIRTVS 
AVG around, Virtus standing to left holding branch and 
spear, shield at feet, (S.8669, RIC 71, RSC 388); denarius, 
(3.04 g), rev. PIETAS AVGVSTI around, Pietas standing to 
left. raising both both hands, (S.8677, RIC 127, RSC 69).   
Toning, very fi ne - extremely fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Aequitas ex Seaby, 9 October 1957 
with ticket.
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 3395* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver denarius, Rome mint, 
issued 240, (3.97 g), obv. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, 
laureate draped bust to right of Gordian III, rev. P M TR P 
III COS P P, Gordian on horseback to left holding sceptre, 
(S.8678, RIC 81, RSC 234).   Toned, very fi ne.   

 $100 

      

part

 3396* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver denarius, (3.49 g), issued 
in 241, obv. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureated 
bust draped and cuirassed to right, rev. LAETITIA AVG N, 
Laetitia standing left holding wreath and anchor, (S.8675, 
RIC 113, C.120) (illustrated); antoninianus, (4.37 g), rev. 
Concordia seated left with parera and cornucopia, (S.8604, 
RIC 35, RSC 30); another, (4.57 g), rev. Fortuna seated left, 
holding rudder and cornucopiae, (S.8612, RIC 143, RSC 
97); another, (4.39 g), rev. VIRTVS AVG around, Virtus 
standing to left holding branch and spear, shield at feet, 
(S.8669, RIC 71, RSC 388); another, (3.24 g), rev. Gordian 
standing left holding patera over altar, (S.8642, RIC 69); 
another, (4.16 g), rev. Pax standing holding olive branch 
and sceptre, (S.8627, RIC 3, RSC 173).   Toning, very fi ne 
- nearly extremely fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Baldwins, 15 February 
1958 with ticket.

       

 3397* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 243-4 (22.18 g), obv. laureate draped and cuirassed bust 
of Gordian III to right, around IMP GORDIANVS PIVS 
FEL AVG, rev. around FORTVNA REDVX, SC in exergue, 
Fortuna seated to left, holding rudder and cornucopiae, 
wheel under seat, (S.8708, RIC 331a, C.99).   Deep chocolate 
patina, small fl an split in edge, otherwise nearly extremely 
fi ne and scarce.   

 $380 

 Ex Brian Bolton Collection and previously Status International, Auction 728, 
lot 5478. Previously CNG Auction 84, lot 1243 with ticket. 

      

 3398* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), AE sestertius, (18.90 g), issued 
241-242, Rome mint, obv. laureate bust to right of Gordian 
III, draped and cuirassed, around IMP GORDIANVS PIVS 
FEL AVG, rev. Gordian standing to right, holding transverse 
spear and globe, around P M TR P IIII COS II P P, S C across, 
(S.8731, RIC 306a, C.254).   Even dark patina, mild surface 
pitting, very fi ne.   

 $120 

     

   

part

 3399* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, (4.03 g), Rome 
mint, issued 245, obv. radiate bust to right, around IMP M 
IVL PHILIPPVS AVG, rev. Philip on horseback holding spear 
and raising right hand, around ADVENTVS AVGG, (S.8916, 
RIC 26b, RSC 3) (illustrated); another, (4.78 g), rev. Aequitas 
standing to left holding scales and cornucopiae, around 
AEQVITAS AVGG, (S.8918, RIC 27b, RSC 9); another, 
(3.61 g), rev. Liberalitas standing to left holding abacus and 
cornucopiae, around LIBERALITAS AVGG II, (S.8937, RIC 
38b, RSC 87); another, (3.05 g), rev. hexastyle temple with 
statue of Roma within, (S.8963, RIC 25b, RSC 198).   Toning, 
nearly very fi ne - extremely fi ne, scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3400* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
(3.45 g), obv. radiate bust to right, around IMP M IVL 
PHILIPPVS AVG, rev. Annona standing half left before 
modius, holding corn ears and cornucopiae, around 
ANNONA AVGG, (S.8922, RIC 28c, RSC 25) (illustrated); 
another, (3.62 g), rev. cippus inscribed COS III, around 
SAECVLARES AVGG, (S.8961, RIC 24c, RSC 193) 
(illustrated); another, (4.56 g), rev. FIDES EXERCITVS 
around, Fides standing left holding vexillum and standard, 
(S.8929, RIC 61, RSC 49); another, (3.41 g), rev. Securitas 
seated to left, holding sceptre and propping head on left 
hand, around SECVRIT ORBIS, (S.8966, RIC 48b, RSC 
215).   Toning, very fi ne - extremely fi ne, scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The cippus reverse ex Baldwins, 27 February 
1958 with ticket.

      

   

 3401* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
(4.09 g), obv. radiate bust to right, around IMP PHILIPPVS 
AVG, rev. Nobilitas standing to right, holding sceptre and 
globe, offi cina letter in left fi eld, around NOBILITAS AVGG, 
(S.8938, RIC 8, RSC 98) (illustrated); another, (4.41 g), 
rev. Philip I and II riding horses right, each raising hand 
and holding spear, around VIRTVS AVGG E, (S.8976, RIC 
10, RSC 241a) (illustrated); another, (4.24 g), rev. Felicitas 
standing to left, holding caduceus and cornucopiae, around P 
M TR P IIII COS II P P, (S.8946, RIC 4, RSC 136); another, 
(3.84 g), rev. Securitas seated to left, holding sceptre and 
propping head on left hand, around SECVRIT ORBIS, 
(S.8966, RIC 48b, RSC 215).   Toning, very fi ne - extremely 
fi ne, scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

 3402* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianus, Rome Mint, 
issued 247, (2.95 g), obv. radiate bust to right, around IMP M 
IVL PHILIPPVS AVG, rev. Felicitas standing to left, holding 
caduceus and cornucopiae, around P M TR P III COS II P 
P, (S.8944, RIC 3, RSC 124) (illustrated); another, (4.22 g), 
rev. FELICITAS IMPP within wreath, (S.8926, RIC 60, RSC 
39) (illustrated); another, (3.77 g), rev. Victory walking right 
with palm and wreath, (S.8969, RIC 49b); another, (3.92 
g), rev. rev. Spes advancing to left, holding fl ower and lifting 
skirt, around SPES PVBLICA, (S.9245, RIC 221, RSC 84).   
Toning, very fi ne - extremely fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Baldwins, 11 February 
1958 with ticket.

      

   

 3403* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
issued 245-7, (3.82 g), rev. Roma seated left, holding Victory 
and spear, shield at side, around ROMAE AETERNAE, 
(S.8952, RIC 44b, RSC 165) (illustrated); another, (5.21 
g), rev. Laetitia standing left holding wreath and rudder, 
(S.8935, RIC 36b, RSC 79) (illustrated); another, (3.65 g), 
rev. SAECVLARES AVGG around, She wolf standing to 
left, suckling the twins, (S. 8957, RIC 15, C.178); another, 
(4.19 g), rev. Felicitas standing to left, holding caduceus and 
cornucopiae, around P M TR P IIII COS II P P, (S.8946, 
RIC 4, RSC 136) .   Toning, very fi ne - nearly extremely fi ne, 
scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The Laetitia ex Seaby, 10 October 1957 
with ticket.
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part

 3404* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
issued 245-7, (4.03 g), obv. radiate bust to right, around 
IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. Roma seated left, 
holding Victory and spear, shield at side, around ROMAE 
AETERNAE, (S.8952, RIC 44b, RSC 165); Gordian III, 
(A.D. 238-244), silver denarius, Rome mint, issued 240, 
(2.73 g), obv. laureate bust right, around IMP GORDIANVS 
PIVS FEL AVG, rev. Venus standing to left, holding helmet 
and sceptre and resting on shield, around VENVS VICTRIX, 
(S.8683, RIC 131, RSC 347) (illustrated).   Toning, good very 
fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

     

   

part

 3405* 
  Philip I,   (244-249 A.D.), silver antoninianus, Rome Mint, 
(4.60 g), obv. radiate head of Philip to right, around IMP 
PHILIPPVS AVG, rev. SAECVLARES AVGG around, She 
wolf standing to left, suckling the twins, (S. 8957, RIC 
15, C.178) (illustrated); another, (6.02 g),  rev. FIDES 
EXERCITVS around, four standards one of which is a 
legionary eagle, (S.8930, RIC 62, RSC 50) (illustrated); 
another, (3.92 g), rev. Virtus standing right holding spear 
and shield, (S.8977, RIC 71, RSC 243); another, (3.38 g), 
rev. Pax walking left with branch and sceptre, (S.8940, RIC 
42, RSC 109).   Toning, nearly very fi ne - extremely fi ne, the 
standards reverse a very scarce type.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3406* 
  Philip I,   (244-249 A.D.), silver antoninianus, Rome mint, 
issued 249 A.D., (3.88 g), obv. radiate, draped and cuirassed 
bust of Philip right, rev. Antelope walking to left, around 
SAECVLARES AVGG, UI in exergue (S.8959, RIC 21, 
C.189) (illustrated); another, (3.75 g), rev. Felicitas standing 
to left, holding caduceus and cornucopiae, around P M TR 
P IIII COS II P P, (S.8946, RIC 4, RSC 136) (illustrated); 
another, (3.66 g), rev. Philip seated on curule chair holding 
globe and sceptre, (S.8943, RIC 2b, RSC 120); another, (5.00 
g), rev. Victory walking right with palm and wreath, (S.8969, 
RIC 49b).   Toning, very fi ne - extremely fi ne, scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3407* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
(3.70 g), obv. radiate bust to right, around IMP PHILIPPVS 
AVG, rev. temple of six columns, in centre, statue half left, 
holding sceptre, around SAECVLVM NOVVM, (S.2574, 
RIC 25b, RSC 198) (illustrated); another, (4.27 g), rev. 
Roma seated left, holding Victory and spear, shield at side, 
around ROMAE AETERNAE, (S.8952, RIC 44b, RSC 165) 
(illustrated); another, (3.74 g), rev. Aequitas standing to left 
holding scales and cornucopiae, around AEQVITAS AVGG, 
(S.8918, RIC 27b, RSC 9); another, (3.99 g), rev. Virtus 
standing right holding spear and leaning on shield, (S.8977, 
RIC 71, RSC 243).   Toning, good very fi ne - extremely fi ne, 
scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3408* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianus, Rome mint, 
(3.87 g), obv. radiate, draped and cuirassed bust to right, 
around IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. Virtus seated 
left on cuirass holding branch and spear, around VIRTVS 
AVG, (S.8975, RIC 53, RSC 240) (illustrated); another, 
(3.90 g), rev. Felicitas standing to left, holding caduceus and 
cornucopiae, around FELICITAS TEMP, (S.8928, RIC 31, 
RSC 43) (illustrated); another, (3.26 g),  rev. AETERNITAS 
AVGG around, elephant walking to the left, bearing driver 
who holds goad and wand, (S.8921, RIC 58, C.17); another, 
(3.18 g), rev. Aequitas standing to left holding scales and 
cornucopiae, around AEQVITAS AVGG, (S.8918, RIC 27b, 
RSC 9).   Toning, nearly very fi ne - extremely fi ne, scarce.  
(4)  

 $200 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3409* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome Mint, (21.19 
g), issued 247-9, obv. laureate draped and cuirassed 
bust to right, around IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. 
Annona standing left, modius at feet, holding corn ears and 
cornucopia, around ANNONA AVGG, S C across the fi eld, 
(S.8990, RIC 168a, C.26).   Deep green and brown patina, 
good very fi ne with an attractive portrait.   

 $200 

      

 3410* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, (22.28 
g), obv. laureate bust right, draped and cuirassed, around 
IMP M IVL PHILLIPPVS AVG, rev. SECVRIT ORBIS, 
Securitas seated left holding sceptre, SC in exergue, (S.9018, 
RIC 190, C.216).   Toned, nearly extremely fi ne, rare in this 
condition.   

 $250 
 With Noble Numismatics retail ticket. 

      

part

 3411* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 244-245, (18.64 g), obv. laureate bust of Philip I to 
right draped and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS 
AVG, rev. around LAET FVNDAT, S C across, Laetitia 
standing left on prow with patera and rudder, (S.8998, RIC 
176a, C.76) (illustrated); Gordian III, (A.D. 238-244), AE 
sestertius, Rome mint, issued A.D. 243-4, (17.15 g), obv. 
laureate draped and cuirassed bust of Gordian III to right, 
around IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. around 
FORTVNA REDVX, SC in exergue, Fortuna seated to left, 
holding rudder and cornucopiae, wheel under seat, (S.8708, 
RIC 331a, C.99).   Toning, nearly very fi ne - very fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

 3412* 
  Otacilia Severa,   (wife of Philip I), (A.D. 244-249), silver 
antoninianus, Rome mint, (3.36 g), obv. diademed draped 
bust to right on crescent, around M OTACIL SEVERA AVG, 
rev. Concordia seated left, holding double cornucopiae and 
patera, around CONCORDIA AVGG, (S.9147, RIC 125c, 
RSC 4).   Old toning, struck on an uneven fl an, extremely 
fi ne.   

 $150 
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 3413* 
  Otacilia Severa,   wife of Philip I, (A.D.244-249), silver 
antoninianus, probably Antioch mint, (3.90 g), obv. 
diademed draped bust to right, M OTACIL SEVERA AVG, 
rev. IVNO CONSERVAT, Juno veiled standing left, holding 
patera and sceptre, (S.9152, RIC 127); Herennia Etruscilla 
(wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), silver antoninianus, 
Rome mint, issued 250, (4.21 g), obv. diademed draped 
bust to right on crescent, around HER ETRVSCILLA AVG, 
rev. Pudicitia seated to left drawing veil from face holding 
transverse sceptre, around PVDICITIA AVG, (S.9495, RIC 
59b, RSC 19).   Toning, nearly extremely fi ne - extremely 
fi ne.  (2)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3414* 
  Otacilia Severa,   wife of Philip I, (246-248 A.D.), silver 
antoninianus, Rome Mint, (4.23 g), obv. diademed bust 
to right of Otacilia Severa, draped on a crescent, OTACIL 
SEVERA AVG around, rev. PIETAS AVGVSTAE around, 
Pietas standing to left, raising right hand and holding box 
of perfume, (S.9158 RIC 130 (Philip I), C.43) (illustrated); 
another, (3.92 g), rev. Concordia seated left, holding double 
cornucopiae and patera, around CONCORDIA AVGG, 
(S.9147, RIC 125c, RSC 4); another, (4.09 g), rev. Pudicitia 
seated left, around PVDICITIA AVG, (S.9159, RIC 123a, 
RSC 53).   Toning, nearly very fi ne - nearly extremely fi ne.  
(3)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3415* 
  Otacilia Severa,   wife of Philip I, (248 A.D.), silver 
antoninianus, Rome Mint, (4.34 g), 4th officina, obv. 
diademed bust to right of Otacilia Severa, draped on a 
crescent, OTACIL SEVERA AVG around, rev. SAECVLARES 
AVGG around, Hippopotamus standing to right, raising 
head, in exergue IIII, (Cf.S.9160 RIC 116b (Philip I), C.64).   
Large fl an, toned with mild surface pitting, good very fi ne, 
scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. This is a Ludi Saeculares (Secular Games) 
issue, commemorating the 1000th anniversary of Rome. 

      

 3416* 
  Philip II as Caesar,   (A.D. 247-249), AE sestertius, (15.11 g), 
obv. M IVL PHILIPPVS CAES, bare headed draped bust to 
right of Philip, rev. PRINCIPI IVVENT, Philip II standing 
right holding globe and spear, SC across fi eld, (S.9250, RIC 
255a, C.55).   Dark patina, nearly very fi ne and scarce.   

 $150 

     

   

 3417* 
  Philip II, (247-249 A.D.),   silver antoninianus, issued 248 
A.D., Rome Mint, (4.28 g), obv. radiate head right, around 
IMP PHILIPPVS AVG, rev. LIBERALITAS AVGG III around, 
Philips I & II seated left on curule chairs distributing cash, 
(S.9265, RIC 230, C.17); another, (4.42 g), rev. Philip 
standing left holding globe and spear, (S.9240, RIC 218d, 
RSC 48).   Attractive toning, nearly extremely fi ne and scarce.  
(2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3418* 
  Philip II, (247-249 A.D.),   silver antoninianus, issued 248 
A.D., Rome Mint, (4.28 g), obv. radiate head right, around 
IMP PHILIPPVS AVG, rev. PAX AETERNA around, Pax 
standing left holding branch and sceptre, (S.9266, RIC 231c, 
C.23) (illustrated); another, (4.28 g), rev. Philip standing 
left holding globe and sceptre, PRINCIPI IVVENT around, 
(S.9240, RIC 218d, RSC 48); another, (3.84 g), rev. Philips 
I & II seated left on curule chairs distributing cash, (S. 
9265, RIC 230, RSC 17).   Toning, good very fi ne or better, 
scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3419* 
  Philip II, (247-249 A.D.),   silver antoninianus, issued 248 
A.D., Rome Mint, (3.52 g), obv. radiate head right, around 
IMP PHILIPPVS AVG, rev. SAECVLARES AVGG around, 
Goat walking to left, in exergue III, (S.9273, RIC 224, 
C.72) (illustrated); another, (3.35 g), rev. Jupiter standing 
left with thunderbolt and spear, (S.9238, RIC 213, RSC 
13) (illustrated); another, (4.51 g), rev. Philip standing left 
holding globe and spear, (S.9240, RIC 218d, RSC 48).   
Toning, very fi ne - extremely fi ne and scarce.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Baldwins, 11 February 
1958 with ticket.

       

 3420* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, (4.45 g), obv. radiate draped bust to right, around IMP 
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Genius standing to 
left holding cornucopiae, standard to right, around GENIVS 
EXERC ILLYRICIANI, (S.9374, RIC 16c, RSC 49).   Toned, 
nearly extremely fi ne.   

 $100 

      

 3421* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianii, Rome 
mint, (3.91 g), obv. radiate, draped and cuirassed bust right, 
IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. emperor on 
horseback left with raised hand and sceptre, ADVENTVS 
AVG, (S.9365, RIC 1b, RSC 6).   Bright trace of hoard 
patination on obverse, nearly extremely fi ne.   

 $100 

 Ex Dr C. Haymes Collection. 

      

 3422* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, (3.72 g), obv. radiate draped bust to right, around 
IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Dacia standing 
left with staff, around DACIA, (S.9368, RIC 12b, RSC 16).   
Nearly extremely fi ne with some surface roughness.   

 $100 

 Ex Dr C. Haymes Collection. 

      

 3423* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, (4.09 g), obv. radiate draped bust to right, around IMP 
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Genius standing to 
left holding cornucopiae, standard to right, around GENIVS 
EXERC ILLYRICIANI, (S.9374, RIC 16c, RSC 49).   Toned, 
extremely fi ne with mint bloom on reverse, scarce.   

 $150 

 Ex Dr C. Haymes Collection. 
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 3424* 
  Trajan Decius (A.D.   249-251), silver antoninianus, issued 
250-1, Rome mint, (4.33 g), obv. radiate bust to right, IMP 
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. the two Pannoniae 
standing side by side, each holding standard, PANNONIAE 
around, (S.  9378, RIC 21b, RSC 86). Extremely fi ne, with a 
sharp portrait of emperor.   

 $100 
 Ex Dr C. Haymes Collection. 

     

   

part

 3425* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, (3.89 g), obv. radiate draped bust to right, around 
IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Dacia standing 
left with staff, around DACIA, (S.9368, RIC 12b, RSC 
16) (illustrated); another, (4.13 g), rev. Genius of Illyricum 
standing left, holding patera and cornucopiae, around GEN 
ILLVRICI, (S.9372, RIC 15b, RSC 46) (illustrated); another, 
(5.38 g), rev. two Pannoniae standing facing each other, 
shaking hands, standard between, around PANNONIAE, 
(S.9380, RIC 41a, RSC 82).   Toning, good very fine - 
extremely fi ne.  (3)  

 $150 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

 3426* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, issued 250-1, (3.06 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. 
Abundantia to left, emptying cornucopiae with both hands, 
around ABVNDANTIA AVG, (S.9364, RIC 10b, RSC 2); 
another, (3.13 g), rev. Uberitas standing left with purse and 
cornucopiae, around VBERITAS AVG, (S.9384, RIC 28b, 
RSC 105). Toning, nearly extremely fi ne - extremely fi ne. 
(2) 

   $120 
Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

     

   

part

 3427* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Milan 
Mint, issued 250-1, (3.45 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP CAE TRA DEC AVG, rev. two Pannoniae 
standing facing each other, shaking hands, standard 
between, around PANNONIAE, (S.9380, RIC 41a, RSC 
82) (illustrated); another, rev. Dacia standing left with staff, 
around DACIA, (S.9368, RIC 12b, RSC 16) (illustrated); 
another, (3.19 g), another, (3.46 g), rev. Abundantia to 
left, emptying cornucopiae with both hands, around 
ABVNDANTIA AVG, (S.9364, RIC 10b, RSC 2).   Toning, 
good very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3428* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Milan 
Mint, issued 250-1, (5.30 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP CAE TRA DEC AVG, rev. two Pannoniae 
standing facing each other, shaking hands, standard 
between, around PANNONIAE, (S.9380, RIC 41a, RSC 
82) (illustrated); another, (4.16 g) rev. emperor on horseback 
left with raised hand and sceptre, (S.9365, RIC 1b, RSC 
6); another, (5.39 g), rev. Uberitas standing left with purse 
and cornucopiae, around VBERITAS AVG, (S.9384, RIC 
28b, RSC 105).   Toning, good very fi ne - nearly extremely 
fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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 3429* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, issued 250-1, (3.82 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. 
Uberitas standing left with purse and cornucopiae, around 
VBERITAS AVG, (S.9384, RIC 28b, RSC 105); another, 
(4.58 g), rev. emperor on horseback left with raised hand 
and sceptre, (S.9365, RIC 1b, RSC 6).   Toning, good very 
fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3430* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, issued 250-1, (3.10 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
rev. Uberitas standing left with purse and cornucopiae, 
around VBERITAS AVG, (S.9384, RIC 28b, RSC 105) 
(illustrated); another, (3.74 g), rev. Victory advancing to left 
with wreath, around VICTORIA AVG, (S.9387, RIC 29c, 
RSC 113a); another, (4.12 g), rev. two Pannoniae standing 
facing each other, shaking hands, standard between, around 
PANNONIAE, (S.9380, RIC 41a, RSC 82).   Toning, good 
very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3431* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, issued 250, (4.07 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. 
Victory advancing to left with wreath, around VICTORIA 
AVG, (S.9387, RIC 29c, RSC 113a) (illustrated); another, 
(3.91 g), rev. Genius standing to left holding cornucopiae, 
standard to right, around GENIVS EXERC ILLYRICIANI, 
(S.9374, RIC 16c, RSC 49) (illustrated); two others similar, 
(4.05 and 3.79 g); another, (3.75 g), rev. Genius of Illyricum 
standing left, holding patera and cornucopiae, around GEN 
ILLVRICI, (S.9372, RIC 15b, RSC 46); Herennius Etruscus, 
son of Trajan Decius, (A.D. 251), antoninianus, (possible 
forgery), issued 250-251 A.D., Rome Mint, (2.70 g), obv. 
radiate bust draped to right of Herennius Etruscus, Q HER 
ETR MES DECIVS NOB C around, rev. SPES PVBLICA 
around, Spes standing left, holding fl ower and raising skirt, 
(S.9526, RIC 149, RSC 38).   Toning, nearly very fi ne - nearly 
extremely fi ne.  (6)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3432* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), AE double sestertius, issued 
249-250, Rome mint, (29.60 g), obv. radiate cuirassed bust 
to right, IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Victory 
advancing left, holding wreath and palm, VICTORIA AVG 
around, S C across fi eld, (S.9397, RIC 126a, C.-).   Attractive 
green patina with a forceful portrait, good very fi ne - nearly 
extremely fi ne and a rare denomination.   

 $1,200 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously Moruzzi Numismatica with 
ticket. 
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 3433* 
  Trajan Decius (A.D.   249-251), AE as, issued 250, Rome 
mint, (10.00 g), obv. laureate draped bust to right, IMP C 
M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Liberalitas standing 
to left, holding abacus and cornucopiae, LIBERALITAS 
AVG around, S C across, (S.9428, RIC 120a, C.71).   Has 
been cleaned, extremely fi ne, weak on parts of the legend, 
scarce.   

 $150 

      

 3434* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), Consecration issue for 
Divus Augustus, silver antoninianus, Rome Mint, (3.19 
g), obv. Around DIVO AVGVSTO, radiate head of Divus 
Augustus to right, rev. CONSECRATIO around large altar 
with two doors and fl ames on top, (S.9459, RIC 78 [Trajan 
Decius], RSC 578).   Toned, mild surface pitting, very fi ne 
and scarce.   

 $150 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

 3435* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), consecration issue for 
Divus Titus, silver antoninianus, Rome mint, (4.26 g), obv. 
radiate head to right of Titus, around DIVO TITO, rev. 
eagle standing right, head left, CONSECRATIO around, 
(S.9462, RIC 81a [Trajan Decius], RSC 404).   Toned, good 
very fi ne and rare.   

 $200 
 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection.

       

 3436* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), consecration issue for Divus 
Trajan, silver antoninianus, Rome mint, (3.00 g), obv. radiate 
head to right of Trajan, around DIVO TRAIANO, rev. 
eagle standing facing, head left, CONSECRATIO around, 
(S.9470, RSC 666 [Trajan], RIC 85b [Trajan Decius]).   Deep 
old toning, nearly extremely fi ne and scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3437* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), Consecration Issue for Divus 
Pius, silver antoninianus, Rome Mint, (2.72 g),obv. around 
DIVO PIO, radiate head of Divus Antoninus Pius to right, 
rev. CONSECRATIO around large rectangular altar with 
four panels in front, with fl ame, (S.9475, RIC 90, C.1189 
[Antoninus Pius]).   Bright, extremely fi ne/good very fi ne 
and rare.   

 $250 

      

 3438* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), Consecration Issue for Divus 
Pius, silver antoninianus, Rome Mint, (3.85 g),obv. around 
DIVO PIO, radiate head of Divus Antoninus Pius to right, 
rev. CONSECRATIO around large altar with two doors and 
fl ames on top, (S.9475, RIC 90, C.1189 [Antoninus Pius]).   
Some hoard patination, good very fi ne or better and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3439* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), consecration issue for 
Divus Commodus, silver antoninianus, Rome mint, (4.20 
g), obv. radiate head to right of Commodus, around DIVO 
COMMODO, rev. lighted altar, CONSECRATIO around, 
(S.9481, RSC 1010, RIC 94 [Trajan Decius]).   Toned, mild 
surface pitting, very fi ne or better and rare.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

These restitution issues of Trajan Decius are of selected deifi ed emperors and 
the contemporary judgement on past emperors made at this time excluded 
some like Claudius but included others such as Titus and suprisingly even 
Commodus. The typology of the series is uniform both for obverse style, 
the reverse legend and the subject theme. One of the most interesting 
commemorative series.
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 3440* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), Consecration Issue for 
Divus Alexander, silver antoninianus, Milan Mint, (4.06 g), 
obv. Around DIVO ALEXANDRO, radiate head of Divus 
Severus Alexander to right, rev. CONSECRATIO around 
Eagle standing partly to right with open wings head turned 
back to left, (S.9484, RIC 97, C.597 [Severus Alexander].   
Toned, good very fi ne or better and rare.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Bourgey Paris, 28 January 1958 
with ticket.

       

 3441* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-
251), sestertius, Rome mint, (16.38 g), issued 250 A.D., obv. 
diademed bust to right, around HERENNIA ETRVSCILLA 
AVG, rev. Pudicitia seated to left, drawing veil, holding 
sceptre, around PVDICITIA AVG, S C in exergue, (S.9505, 
RIC 136b, C.22).   Dark patination, good very fi ne and 
scarce.   

 $200 

      

part

 3442* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 250, (3.89 g), obv. 
diademed draped bust to right on crescent, around HER 
ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia seated to left drawing veil 
from face holding transverse sceptre, around PVDICITIA 
AVG, (S.9495, RIC 59b, RSC 19) (illustrated); another, 
(5.10 g), rev. Pudicitia standing to left drawing veil from 
face holding transverse sceptre, around PVDICITIA AVG, 
(S.9494, RIC 58b, RSC 17).   Toned, nearly very fi ne - nearly 
extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

part

 3443* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-
251), silver antoninianus, Rome mint, issued 250, (3.66 
g), obv. diademed draped bust to right on crescent, around 
HER ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia seated to left 
drawing veil from face holding transverse sceptre, around 
PVDICITIA AVG, (S.9495, RIC 59b, RSC 19) (illustrated); 
another, (4.47 g),  rev. Pudicitia standing to left drawing veil 
from face holding transverse sceptre, around PVDICITIA 
AVG, (S.9494, RIC 58b, RSC 17).   Toned, very fi ne - nearly 
extremely fi ne.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3444* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 250, (3.59 g), obv. 
diademed draped bust to right on crescent, around HER 
ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia seated to left drawing veil 
from face holding transverse sceptre, around PVDICITIA 
AVG, (S.9495, RIC 59b, RSC 19) (illustrated); another, (4.13 
g), rev. Juno standing to left holding patera and sceptre, 
peacock at feet, around IVNO REGINA, (S.9493, RIC 57, 
RSC 14); another similar, (3.37 g).   Toning, good fi ne - nearly 
very fi ne.  (3)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3445* 
  Herennius Etruscus as Caesar,   (A.D. 249-251), AE sestertius, 
issued 250, (14.64 g), obv. bare headed and draped bust 
of Herennius Etruscus to right, around blundered legend 
resembling Q HER ETR MES DECIVS NOB C, rev. 
PRINCEP IVVEN[TVTIS], Emperor standing to left in 
military attire holding baton and transverse spear, S C to left 
and right, (S.9534, RIC 171a, C.28).   Deep green patina, has 
been tooled resulting in a blundered obverse legend, good 
very fi ne with an attractive portrait, scarce.   

 $200 
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part

 3446* 
  Herennius Etruscus as Caesar,   (A.D. 250-251), silver 
antoninianus, (4.34 g), obv. radiate bust to right, around 
Q HER ETR MES DECIVS NOB C, rev. PRINCIPI 
IVVENTVTIS around, Herennius Etruscus in military 
attire standing to left holding baton and transverse spear, 
(S.9523, RIC 147c, RSC 26) (illustrated); another, (3.80 g), 
rev. Apollo seated to left, holding a branch, (S.9522, RIC 
146, RSC 24a); another similar, (3.17 g); another, (3.52 g), 
rev. Aequitas standing left holding scales and cornucopia, 
(S.9517, RIC 157, RSc 2-2d); Valerian, (A.D. 253-260), 
silver antoninianus, Rome mint, (3.22 g), obv. bust to 
right, rev. Apollo standing to left, holding branch leaning 
on lyre, APOLINI CONSERVA around, (S.9925, RIC 72, 
C.17); Valerian II, son of Gallienus, (253-255 A.D.), silver 
antoninianus, issued 254-255 A.D., Antioch Mint, (3.78 g), 
obv. radiate bust right, rev. Prince standing right, looking left, 
holding spear and shield, crowning trophy to left, (S.10735, 
RIC 49, RSC 67).   Toning, nearly fi ne - good very fi ne.  (6)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3447* 
  Herennius Etruscus as Caesar,   (A.D. 250-251), silver 
antoninianus, (5.49 g), obv. radiate bust to right, rev. 
PRINCIPI IVVENTVTIS around, Herennius Etruscus in 
military attire standing to left holding baton and transverse 
spear, (S.9523, RIC 147c, RSC 26) (illustrated); Valerian 
I, (A.D. 253-260), silver antoninianus, Milan mint, issued 
257-9, (3.39 g), obv. radiate bust right, rev. SPES PVBLICA, 
Spes walking left with fl ower, raising robe, (S.9978, RIC 
257); another, (4.18 g), rev. VIRTVS AVGG, Valerian and 
Gallienus facing each other, one holding spear and globe, 
the other Victory and spear, (S.9995, RIC 293).   Toning, fi ne 
- nearly very fi ne.  (3)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

     

   

 3448* 
  Hostilian,   as Caesar (A.D. 251), billon antoninianus, Rome 
mint, (3.50 g), obv. radiate bust of Hostilian to right, C 
VALENS HOSTIL MES QVINTVS N C around, rev. MARTI 
PROPVGNATORI around, Mars advancing to right, holding 
shield and spear, (S.9555, RIC 177B, RSC 15) (illustrated); 
another, (3.82 g), rev. sacrifi cial implements, sprinkler, 
simpulum, vase, patera, lituus, PIETAS AVGVSTORVM 
around, (S.9559, RIC 179, RSC 25).   Toning, good fi ne or 
better - good very fi ne and very scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

part

 3449* 
  Hostilian,   son of Trajan Decius, (251 A.D.), silver 
antoninianus, issued 251 A.D., Rome Mint, (4.70 g), obv. 
radiate bust draped to right of Hostilian, C VALENS HOSTIL 
MES QVINTVS N C around, rev. PRINCIPI IVVENTVTIS 
around, Hostilian standing l., holding standard and reversed 
spear, (S.9561, RIC 181d, C.34) (illustrated); another similar, 
(3.52 g); another, (3.53 g), rev. MARTI PROPVGNATORI 
around, Mars advancing to right, holding shield and spear, 
(S.9555, RIC 177B, RSC 15) (illustrated).   Toning, nearly fi ne 
- good very fi ne or better and very scarce.  (3)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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 3450* 
  Hostilian,   son of Trajan Decius, (251 A.D.), silver 
antoninianus, issued 251 A.D., Rome Mint, (4.21 g), obv. 
radiate bust draped to right of Hostilian, C VALENS HOSTIL 
MES QVINTVS N C around, rev. PRINCIPI IVVENTVTIS 
around, Hostilian standing left, holding baton and sceptre, 
(S.9562, RIC 183e, C.38); another, (3.25 g), rev. MARTI 
PROPVGNATORI around, Mars advancing to right, holding 
shield and spear, (S.9555, RIC 177B, RSC 15).   Toning, very 
fi ne - good very fi ne and very scarce.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3451* 
  Hostilian as Caesar,   (A.D. 251), AE sestertius, Rome mint, 
(15.19 g), obv. bare headed bust of Hostilian to right, around 
C VALENS HOSTIL MES QVINTVS N C, rev. Apollo seated 
to left, holding a branch and resting elbow on lyre, around 
PRINCIPI IVVENTVTIS, around, S C in exergue, (S.9573, 
RIC 215a, C.31).   Attractive dark brown patina, good very 
fi ne and rare.   

 $300 

      

 3452* 
  Trebonianus Gallus,   (A.D. 251-253), silver antoninianus, 
Antioch mint, Offi cina III, (4.37 g), obv. radiate draped bust 
to right, around IMP C C VIB TREB GALLVS AVG, three 
dots below bust, rev. Roma seated left on shield, Victory 
on globe in right hand, spear in left hand, around ROMAE 
AETERNAE AVG, three dots in exergue, (S.9647, RIC IV 
Part III 89v, RSC 107-108).   Toned, mild surface pitting, very 
fi ne - good very fi ne and very scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

 3453* 
  Trebonianus Gallus,   (A.D. 251-253), silver antoninianus, 
Antioch mint, (5.16 g), obv. radiate draped bust to right, 
around IMP C C VIB TREB GALLVS AVG, rev. Emperor on 
horseback left holding sceptre and raising right hand, around 
ADVENTVS AVG, (S.9622, RIC 79, RSC 2-3) (illustrated); 
another, (3.60 g), rev. Pudicitia seated left, drawing veil 
from face and holding transverse sceptre, PVDICITIA AVG 
around, (S.9646, RIC 88, RSC 104).   Toning, very fi ne - good 
very fi ne, scarce.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

 3454* 
  Trebonianus Gallus,   (251-253 A.D.), silver antoninianus, 
issued 251-253 A.D., Rome or Milan Mint, (5.39 g), obv. 
radiate bust draped and cuirassed to right, around IMP 
C C VIB TREB GALLVS AVG, rev. IVNO MARTIALIS 
around, Juno seated left, holding corn ears and transverse 
sceptre; (S.9631, RIC 35, RSC 46); another, Antioch Mint, 
(4.82 g), rev.hexastyle temple, Roma seated within, around, 
SAECVLVM NOVVM, four dots below, (S.9648, RIC 91, 
RSC 111).   Toning, good very fi ne - extremely fi ne, scarce.  
(2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3455* 
  Trebonianus Gallus,   (A.D. 251-253), silver antoninianus, 
Milan mint, (4.16 g), issued 252, obv. radiate draped bust 
to right, around IMP C C VIB TREB GALLVS AVG, rev. 
Libertas standing left, leaning on column, holding pileus 
and sceptre, around LIBERTAS AVGG, (S.9635, RIC 39, 
RSC 67) (illustrated); another, (3.73 g), rev. Juno seated left 
holding corn-ears and transverse sceptre, (S.9631, RIC 34, 
RSC 46); another similar, (3.72 g); another, (3.57 g), rev. 
Pietas standing left raising both hands, altar at feet, around 
PIETAS AVGG, (S.9643, RIC 41, RSC 76).   Toning, very fi ne 
- nearly extremely fi ne.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3456* 
  Trebonianus Gallus,   (251-253 A.D.), silver antoninianus, 
issued 251-253 A.D., Rome Mint, (3.42 g), obv. radiate bust 
draped and cuirassed to right, rev.  PIETAS AVGG around, 
Pietas, veiled, standing left, raising both hands, (S.9642, 
RIC 42) (illustrated); another, (3.32 g), rev. LIBERTAS 
AVG around, Libertas standing left holding pileus and 
sceptre, (S.9634, RIC 39); Gordian III, (A.D.238-244), 
silver antoninianus, (4.08 g), obv. radiate draped bust right, 
rev. VICTOR AETER around, Victory standing left with 
palm, resting shield on captive at foot, (S.8662, RIC 154).   
Attractive toning, extremely fi ne and scarce.  (3)  

 $180 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

 3457* 
  Trebonianus Gallus,   (A.D. 251-253), AE sestertius, Rome 
mint, (15.25 g), obv. laureate bust of Trebonianus Gallus to 
right, around [IMP] CAES C V[IBIV]S TREBO[NIANV]S 
GALLVS AVG, rev. Salus standing left beside serpent 
entwined altar, holding sceptre and patera, around [SA]LVS 
AVGG, S C across fi eld, (S.9679, RIC 122a, C.119).   Deep 
green patina, struck on a square fl an, very fi ne and scarce.   

 $100 

     

   

part

 3458* 
  Volusian,   son of Trebonianus Gallus, (A.D. 251-253), silver 
antoninianius, Rome mint, (3.54 g), obv. radiate bust to right, 
around IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, rev. Volusian 
as Genius of the Senate standing left, holding branch and 
sceptre, around PM TRP IIII COS II, (S.9762, RIC 140, RSC 
92) (illustrated); another, Antioch Mint, (3.47 g), obv. radiate 
draped bust right, four dots below, rev. Uberitas standing 
left holding purse and cornucopiae, four dots in exergue, 
(cf.S.9772, RIC 237, RSC 125) (illustrated); another, (3.31 
g), rev. Concordia standing half left, holding patera and 
cornucopiae, around CONCORDIA AVGG, (S.9742, RIC 
167, RSC 20); another, (3.98 g), rev. Virtus standing half 
left, holding spear and resting on shield, around VIRTVS 
AVGG, (S.9778, RIC 186, RSC 135).   Toned, very fi ne - 
nearly extremely fi ne, scarce.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3459* 
  Volusian,   son of Trebonianus Gallus, (251-253 A.D.), silver 
antoninianus, Rome Mint, (3.10 g), obv. radiate bust draped 
and cuirassed to right, rev. P M TR P IIII COS II around, 
Emperor standing holding patera and a short transverse 
sceptre, sacrificing over a tripod, (S.9763, RIC 141) 
(illustrated); another, (3.30 g), rev. CONCORDIA AVGG, 
Concord standing left with double cornucopiae, (S.9742, RIC 
167); Gordian III, (A.D. 238-244), silver antoninianus, (3.61 
g), rev. AETERNITATI AVG around, Sol, radiate, standing 
left with globe, (S.8603, RIC 83); Trebonianus Gallus, (A.D. 
251-253), antoninianus, (3.38 g), rev. SALVS AVGG around, 
Salus standing left, feeding serpent coiled around altar, and 
holding sceptre, (S.9649, RIC 46a).   Toning, nearly extremely 
fi ne - extremely fi ne.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 
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part

 3460* 
  Volusian,   (A.D. 251-253), silver antoninianius, Rome mint, 
(4.08 g), obv. radiate bust to right, around IMP CAE C 
VIB VOLVSIANO AVG, rev. Salus standing right, feeding 
serpent held in arms, around SALVS AVGG, (S.9769, RIC 
184, RSC 118) (illustrated); another, (3.87 g), rev. Concordia 
standing half left, holding patera and cornucopiae, around 
CONCORDIA AVGG, (S.9742, RIC 167, RSC 20) 
(illustrated); another, (3.31 g), rev. VBERITAS AVG, Uberitas 
standing left holding purse and cornucopiae, (S.9772, 
RIC 237a, RSC 125); another, (3.79 g), rev. rev. Felicitas 
standing half left, holding caduceus and cornucopiae, around 
FELICITAS PVBL, (S.9746, RIC 205, RSC 32).   Toning, 
nearly very fi ne - extremely fi ne, scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3461* 
  Volusian,   (A.D. 251-253), AE sestertius, Rome Mint, (20.26 
g), obv. laureate bust draped to right of Volusian, around 
IMP CAE C VIB [VOLVS]IANO AVG, rev. Concordia 
seated left, holding patera and double cornucopiae, around 
C[ONCORDIA AV]GG, S C below, (S.9785, RIC 250a, 
C.26).   Dark green patina, very fi ne and scarce.   

 $100 

      

 3462* 
  Valerian,   (A.D. 253-260), antoninianus, Rome mint, issued 
255, (2.84 g), obv. radiate bust draped and cuirassed to 
right, around IMP C P LIC VALERIANVS AVG, rev. Victory 
standing left holding wreath and palm, VICTORIA AVGG 
around, (S.9985, RIC 125, RSC 230).   Light toning, good 
very fi ne and scarce.   

 $100 

      

part

 3463* 
  Valerian I,   (c.257 A.D.), silver antoninianus, Rome Mint, 
(3.75 g), obv. radiate bust of Valerian I, draped and cuirassed 
to right, around IMP C P LIC VALERIANVS AVG, rev. 
APOLINI PROPVG around, Apollo standing right drawing 
bow, (S.9926, RIC 74, RIC 25) (illustrated); another, (3.19 
g), rev. Sol walking left, holding whip, (S.9950, RIC 12, 
RSC 143a); another, (3.03 g), rev. Providentia standing 
left holding rod and cornucopia, (S.9964, RIC 113, RSC 
175); Valerian II,  (A.D. 253-255), silver antoninianius, 
Rome Mint, (2.54 g), obv. radiate bust to right, around P 
C L VALERIANVS NOB CAES, rev. around PIETAS AVG, 
sacrifi cial implements, (S.10733, RIC 20, RSC 50).   Toning, 
fi ne - good very fi ne, scarce.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Baldwin, April 1994 with 
ticket.

       

part

 3464* 
  Valerian,   (A.D. 253-260), silver antoninianus, Rome Mint 
(2.84 g), obv. radiate and draped bust to right, around IMP 
C LIC VALERIANVS AVG, rev. FIDES MILITVM, Fides 
Militum standing left holding two standards, (S.9938, 
RIC 89, RSC 71) (illustrated); another, (2.57 g), rev. Sol 
standing left raising globe and right hand, (S9950, RIC 
13, RSC 5); another, Antioch Mint, (3.56 g), rev. Valerian 
and Gallienus standing facing each other, resting hands on 
shields between them, two spears behind, (S.9926 RIC 277, 
RIC 169); another, (3.21 g), rev. RESTITVT ORIENTIS 
around, the Orient, turreted, standing right, presenting 
wreath to Valerian, in military attire, standing left, holding 
spear, (S.9967, RIC 287, RSC 189).   Toning, nearly very fi ne 
- good very fi ne, scarce.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3465* 
  Valerian,   (A.D. 253-260), silver antoninianus, Rome Mint 
(4.14 g), obv. radiate and draped bust to right, around IMP C 
P LIC VALERIANVS AVG, rev. VICTORIA AVGG, Victory 
standing left holding wreath and palm, (S.9985, RIC 125, 
RSC 230) (illustrated); another, Samosata Mint, (3.61 g), rev. 
two Victories holding shield inscribed SC, palm tree behind, 
(S.9966, RIC 294, cf.RSC 279) (illustrated); another, (3.08 
g), rev. Diana advancing right holding torch with two hands, 
(S.9937, RIC 213, RSC 61); another, (3.53 g), rev. around 
DEO VOLKANO, Vulcan standing to left with hammer and 
pincers in temple of four columns (S.9934, RIC 5, RSC 50c).   
Toning, good fi ne - good very fi ne, scarce.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Bourgey Paris c.1950s 
with ticket. 

      

   

 3466* 
  Valerian,   (A.D. 253-260), silver antoninianus, Mediolanum 
Mint, (3.37 g), (A.D. 257), obv. radiate and draped bust 
right, around IMP VALERIANVS P AVG, rev. VIRTVS AUG, 
soldier standing left holding Victory, shield and spear in other 
hand, (cf.S.9992, RIC 266, cf.RSC 257); Divus Valerian II, 
(died A.D.258), silver antoninianus (2.24 g), Consecration 
issue, Rome Mint, obv. DIVO VALERIAN[O CAES], radiate 
and draped bust right, rev. [CONS]ECRATIO, Eagle standing 
left, head up, (S.10605, RIC 8, RSC 2.   Toning, nearly fi ne 
- good very fi ne, the second rare.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3467* 
  Valerian I,   (A.D. 253-260), AE sestertius, Rome mint, (20.50 
g), obv. laureate bust of Valerian to right, around legend IMP 
C P LIC [VALERIA]NVS P F AVG, rev. Liberalitas standing 
to left, holding cornucopiae and tessera, LIBERALI[TAS] 
AVGG around, S C across fi eld, (cf.S.10015, RIC 165, 
C.110).   Attractive brown patina, struck on a square fl an, 
good very fi ne and scarce.   

 $300 

      

 3468* 
  Divus Valerian Junior,   (A.D. 258), base silver antoninianus, 
Rome mint, (3.41 g) obv. radiate cuirassed bust to right of 
Valerian Junior, around DIVO CAES VALERIANO, rev. altar 
enclosure with double panelled doors with fl ames from top 
of altar, CONSECRATIO around, (S.10608, RIC 24, RSC 
13).   Toned, nearly extremely fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 

      

part

 3469* 
  Valerian II,   Caesar (A.D. 253-255), silver antoninianus, 
Cologne mint, (3.19 g), obv. radiate bust of Valerian II 
to right, rev. IOVI CRESCENTI around, infant Jupiter 
seated facing on the Amalthaean goat walking to right, 
(S.10731, RIC 13, RSC 26); Gallienus, (A.D. 253-268), 
billon antoninianus, issued in sole reign (259-268), Antioch 
mint, (3.73 g), issued 266-7, obv. radiate bust right, rev. 
VIRTVS AVG, Virtus standing left, resting on shield and 
spear, (S.10402, RIC 668); Maximianus, (286-310 three 
reigns), Antioch mint, antoninianus, issued 285-295, (4.33 
g), obv. IMP C M A MAXIMIANVS AVG, radiate draped 
and cuirassed bust to right of Maximianus, rev. Jupiter and 
Maximianus, around CONCORDIA MI LITVM, Δ below, 
XXI in exergue, (S.3611, RIC 621, C.54) (illustrated).   
Toning, very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 



488

     

   

 3470* 
  Valerian II,   Caesar (A.D. 253-255), silver antoninianus, 
Rome Mint, (3.48 g), obv. radiate bust of Valerian II to right, 
P LIC VALERIANVS CAES around, rev. IOVI CRESCENTI 
around, infant Jupiter seated facing on the Amalthaean goat 
walking to right, (S.10732, RIC 13, RSC 26) (illustrated); 
another, (2.76 g), rev. IOVI CRESCENTI, the child Jupiter 
sitting right on the goat Amalthea, looking left, right hand 
raised, left hand holding the goat's horn, (S.10731, RIC 13, 
RSC 26).   Toning, fi ne - very fi ne or better, scarce.  (2)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3471* 
  Saloninus,   (A.D. 260), silver antoninianus, (2.91 g), 
Mediolanum (Milan) mint, 1st emission, A,D. 258-260, SAL 
VALERIANVS CS around, radiate and draped bust right, 
seen from behind, rev. PRINC IVVENT around, Saloninus 
standing left, holding baton in right hand and transverse 
spear in left, signum to right, (S.10770, RIC V 10, MIR 36, 
939z, RSC 61).   Toned, good very fi ne or better and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

     

   

part

 3472* 
  Saloninus as Caesar,   (A.D. 255-259), silver antoninianus, 
(3.85 g), Samosata mint, 1st-2nd emissions of Valerian I and 
Gallienus, obv. [SALO]N VALERIANVS NOB CAES, radiate 
draped bust to right of Saloninus, rev. SPES PVBLICA, 
Saloninus standing right, holding spear and receiving 
fl ower from Spes, standing left and lifting hem of dress, 
(S.10775, RIC 36, RSC 95) (illustrated); another, (3.97 g), 
rev. Spes walking left holding fl ower and lifting hem of dress, 
(10774, RIC 13, RSC 93) (illustrated); another, (1.74 g), rev.  
sacrifi cial implements, around, PIETAS AVG, (S.10768, RIC 
9, RSC 44).   Fine - good fi ne or better and rare.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3473* 
  Gallienus,   (A.D. 253 - 268), billon antoninianus, (3.12 g), 
Rome mint, 1st emission, issued 253-4, obv. radiate, draped 
and cuirassed bust right, around IMP C P LIC GALLIENVS 
AVG, rev. CONCORDIA AVGG around, clasped hands, 
(S.10189, RIC 131, RSC 125).  Toned, nearly extremely fi ne 
and rare in this condition.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3474* 
  Gallienus,   (A.D. 253-268), base silver antoninianus, Milan 
mint, (2.62 g), obv. radiate bust cuirassed right, around 
GALLIENVS AVG, rev. lion walking to right, around COHH 
PRAET VI P VI F, (S.2946, RIC S.370, C.107).   Nearly very 
fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
ticket. 
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   part

3475* 
  Gallienus,   (A.D. 253-268), billon antoninianus, issued in 
sole reign 268, Antioch mint, (3.39 g), obv. radiate bust 
right, GALLIENVS AVG around, rev. AETERNITAS AVG, 
she-wolf standing right, suckling twins, palm branch right in 
ex, (cf.S.10171, RIC 628) (illustrated); another, (4.69 g), rev. 
IOVI STATORI, Jupiter standing left, looking right, holding 
thunderbolt, (S.10245, RIC 645) (illustrated); another, (3.15 
g), rev. VIRTVS AVGVSTI, Hercules standing right, right 
hand on hip, leaning on club with left arm, (cf.S.10404, RIC 
672); another, (3.51 g), rev. VIRTVS AVG, Soldier standing 
left, holding spear and shield, star in exergue, (S.10402, RIC 
668).   Toning, nearly extremely fi ne - extremely fi ne.  (4)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 

      

part

 3476* 
  Gallienus,   (A.D. 253-268), billon antoninianus, issued 266-
7, Antioch mint, (2.70 g), issued 266-7, obv. radiate bust 
right, GALLIENVS AVG around, rev. PM TR P XV P P, 
Neptune standing left holding trident, foot on prow, VIIC 
dot in exergue, (S.10328, RIC 603) (illustrated); another, 
(3.82 g), rev. Sol standing left raising hand and holding 
globe, (S.10169, RIC 160); another, (3.97 g), rev. Providentia 
standing left with wand and cornucopiae, (S.10338, RIC 
159; another, (3.54 g), rev. Securitas standing left leaning on 
column, holding sceptre, (S.10359, RIC 280); another, (3.70 
g), rev. Mars standing left holding olive branch and shield, 
(S.10288, RIC 236).   Toning, fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

lot 3477 part

 3477* 
  Gallienus,   (A.D. 253-268), billon antoninianus, (3.51 g), 
Milan mint, obv. around IMP GALLIENVS P AVG, radiate 
and cuirassed bust right, rev. SALVS AVGG, Salus standing 
right feeding snake held in her arms, (cf.S.10351, RIC 18, 
RSC 399, Hunter 937) (illustrated); another, (3.83 g), rev. 
AEQVITAS AVG around, Aequitas standing left holding 
scales and cornucopiae, (S.10167, RIC 159, RSC 20); 
another, (4.11 g), rev. VIRTVS AVG, star in left fi eld, Virtus 
standing left, resting on shield and spear, (S.10402, RIC 
668); another, (4.41 g), rev. Emperor standing right receiving 
wreath from Roma standing left, (S.10408, RIC 457, RSC 
1266); another, (2.88 g), rev. Emperor walking right treading 
on fallen enemy, (S.-, cf.RIC 54, Cunetio 728).   Toning, good 
fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3478* 
  Gallienus,   (A.D. 253-268), antoninianus, issued in joint reign 
(254 A.D.), Rome Mint, (3.21 g), obv. radiate, cuirassed bust 
right, IMP C P LIC GALLIENVS AVG around, rev. VIRTVS 
AVGG, soldier standing facing, head left,, resting on shield 
and spear, (S.10411, RIC 181) (illustrated); another, (3.71 
g), rev. the Orient turreted, standing right presenting wreath 
to emperor standing left, (S.10341, RIC 448); another, (2.53 
g), rev. Aequitas standing left holding scales and cornucopiae, 
(S.10167, RIC 159); another, (3.53 g), rev. Laetitia standing 
left holding wreath and anchor, (cf.S.10251, RIC 616); 
another similar, (3.85 g), (cf.S.10251, RIC 226).   Toning, 
fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3479* 
  Salonina,   wife of Gallienus, (died A.D. 268), billon 
antoninianus, Antioch Mint, 11th emission, (3.36 g), obv. 
diademed veiled and draped bust of Salonina to right on 
crescent, around SALONINA AVG, rev. Ceres seated left, 
holding grain ears and torch; branch in exergue, around 
CERERI AVG, (S.10627, RIC 90) (illustrated); another, 
uncertain Syrian mint, issued 259 A.D., (3.32 g), rev. 
Emperor and Empress clasping hands, wreath between, 
around CONCORDIA AVG, (cf.S.10630, cf.RIC 63, RSC 
31); another, Rome Mint, (3.18 g), rev. Juno standing to 
left, holding patera and sceptre, around IVNO REGINA, 
(S.10640, RIC 29, RSC 60).   Toning and some silvering, very 
fi ne - extremely fi ne, scarce.  (3)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with 
tickets. 
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part

 3480* 
  Salonina,   wife of Gallienus, (died A.D. 268), antoninianus, 
Rome mint, (3.67 g), obv. diademed veiled and draped 
bust of Salonina to right on crescent, around SALONINA 
AVG, rev. Juno standing to left, holding patera and sceptre, 
peacock at feet, around IVNO CONSERVAT, N in right 
fi eld, (cf.S.10639, RIC 11, RSC 56) (illustrated); another, 
(3.48 g), rev. Salonina seated left holding olive branch and 
sceptre, AVGVSTA IN PACE around, (S.10626, RIC 60; 
another, (4.04 g), rev. Aequitas standing left holding scales 
and cornucopiae, (S.10625, RIC 87); another, (2.47 g), rev. 
Juno standing left holding patera and sceptre, (S.10642, RIC 
31j. RSC 68).   Toning, fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3481* 
  Salonina,   wife of Gallienus, (died A.D. 268), billon 
antoninianus, Cologne mint, (3.86 g), obv. diademed veiled 
and draped bust of Salonina to right on crescent, around 
SALONINA AVG, rev. Venus seated left, extending right 
hand to child (or Cupid) at feet, around VENVS FELIX, 
(S.10655, RIC 7, RSC 115) (illustrated); another, (4.77 g), 
rev. Emperor and Empress clasping hands, wreath between, 
around CONCORDIA AVG, (cf.S.10630, cf.RIC 63, RSC 
31); another, (3.01 g), rev. Juno standing to left, holding 
patera and sceptre, around IVNO REGINA, (S.10640, RIC 
60, RSC 60).   Toning, nearly very fi ne - very fi ne or better.  
(3)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3482* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), Cologne mint, issued 260-265, 
billon antoninianus, (3.24 g), obv. IMP C POSTVMVS P F 
AVG, radiate draped bust to right of Postumus, rev. around 
LAETITIA AVG, galley travelling to left, (S.10958, RIC 
73, RSC 167).   Toned, good very fi ne or better and a scarce 
type.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. It is speculated that this issue relates to an 
imperial visit to Britain in the early years of Postumus' reign. 

      

part

 3483* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), base silver antoninianus, Cologne 
mint, (3.02 g), obv. radiate bust of Postumus to right, around 
IMP C POSTVMVS PF AVG, rev. Jupiter advancing left, 
looking back, holding thunderbolt and spear, (S.10955, RIC 
311, RSC 161a) (illustrated); another, (3.43 g), rev. Victory 
walking left holding wreath and palm, (S.10996, RIC 89, 
RSC 377); another, (2.87 g), rev. Hercules standing right 
leaning on club, (S.10944, RIC 64, RSC 91a); another, (3.20 
g), rev. Jupiter walking left hurling thunderbolt, (S.10953, 
(RIC 72, RSC 155a); another, (2.85 g), rev. Jupiter standing 
facing with sceptre and thunderbolt, (S.10954, RIC 309, RSC 
159).   Toning, fi ne - good very fi ne, scarce.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

part

 3484* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), Trier mint, billon antoninianus, 
(3.81 g), obv. IMP C POSTVMVS P F AVG, radiate draped 
bust to right of Postumus, rev. around NEPTVNO REDVCI, 
Neptune standing to left, holding dolphin and trident, 
(S.10963, RIC 76, RSC 205a) (illustrated); another, (3.73 
g), rev. MONETA AVG, Moneta standing left, holding scales 
and cornucopiae, (S.10962, RIC 75, RSC 199); another, 
(2.86 g), rev. Victory walking left holding wreath and palm, 
(S.10996, RIC 89, RSC 377); another, (3.91 g), rev. Salus 
sacrifi cing left, holding patera and rudder, (S.10987, RIC 
85).   Toning, nearly fi ne - good very fi ne, scarce.  (4)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3485* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), antoninianus, Trier Mint, (3.14 
g), obv. radiate bust right, around IMP C POSTVMVS PF 
AVG rev. SERAPI COMITI AVG around, Serapis standing 
left raising hand and holding sceptre, (S.10991, RIC 329, 
RSC 360a) (illustrated); another, (2.18 g), rev. River God 
Rhine reclining left, right hand on prow, holding anchor 
in left, around SALVS PROVINCIARVM, (S.10990, RIC 
-, RSC 352-3) (illustrated); another, (3.27 g), rev. around 
HERC DEVSONIENSI, Hercules standing right, holding 
club and lion skin, (S.10944, RIC 64, RSC 91); another, 
(4.49 g), rev. Virtus standing right holding spear and shield, 
(S.10998, RIC 93, RSC 419); another, (2.71 g), rev. Mars 
walking right with trophy and spear, (S.10974, RIC 57, RSC 
273a).   Toning, very fi ne - good very fi ne, the Rhine reverse 
a rare issue.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

 3486* 
  Tetricus I,   (A.D. 270-273), billon antoninianus, Treveri 
Mint, (3.91 g), obv. radiate cuirassed bust to right, around 
[IMP] C TETRICVS P F AVG, rev. around VIRTVS [AVGG], 
Virtus standing left with shield and spear, (S.11256, RIC148); 
Carinus, (A.D. 282-285), AE antoninianus, Cyzicus Mint, 
issued 284, (5.16 g), obv. radiate draped and cuirassed bust 
to right around M AVR CARINVS NOB CAES, rev. emperor 
standing right, receiving Victory on globe from Jupiter 
standing left E between, around CLEMENTIA TEMP, XXI 
in exergue, (S.12294, RIC 202E).   Toning, nearly very fi ne 
- very fi ne and scarce.  (2)  

 $150 

      

 3487* 
  Aurelian,   (A.D. 270-285), billon antoninianus, Ticinum 
Mint, (3.47 g), obv. radiate, cuirassed bust to right, around 
IMP C AVRELIANVS AVG, rev. Sol walking left, treading 
down one of two captives, holding globe and raising right 
hand, around ORIENS AVG, in exergue SXXT,(cf.S.11572, 
RIC 151 S).   Toned, some silvering, nearly extremely fi ne.   

 $100 

      

 3488* 
  Tacitus,   (275-276 A.D.), billon antoninianus, issued 276 
A.D., Siscia Mint, (4.74 g), obv. radiate cuirassed bust of 
Tacitus to right, around IMP CM CL TACITVS AVG, rev. 
FELICITAS SAECVLI around, Felicitas standing left next 
to altar holding patera and caduceus, Q in exergue, (cf.
S.11778, Estiot 2201).   Deeply toned, well struck, extremely 
fi ne and scarce.   

 $100 

      

part

 3489* 
  Tacitus,   (A.D. 275-276), billon antoninianus, Lugdunum 
mint (3.42 g), obv. radiate bust of Tacitus to right draped 
and cuirassed, around IMP CM CL TACITVS PF AVG, rev. 
around PAX AETERNA, B in left fi eld, star in right fi eld, Pax 
standing left holding olive branch and sceptre, (cf.S.11785, 
RIC 33, C.64) (illustrated, another, Arles Mint, (4.10 g), rev. 
around SPES PVBLICA, CA in exergue, Spes walking to left, 
holding fl ower and raising skirt, (S.11815, RIC 61, C.137).   
Toning, very fi ne - extremely fi ne and very scarce.  (2)  

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3490* 
  Probus,   (A.D. 276-282), silver antoninianus, Rome mint, 
issued 278 A.D., (3.80 g), obv. radiate, helmeted and 
cuirassed bust to left of Probus, with spear and shield, around 
IMP PROBVS AVG, rev. Roma seated facing in temple of 
six columns with Victory and sceptre, around ROMAE 
AETERNAE, in exergue R star Γ, (S.12027, RIC 195).   
Extremely fi ne with a strong portrait and good silvering, 
rare in this condition.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.
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part

 3491* 
  Probus,   (A.D. 276-282), billon antoninianus, Ticinum mint 
(3.41 g), obv. radiate cuirassed and helmeted bust left, around 
VIRTVS PROBI AVG, rev. around PROVIDENT AVG, 
Providentia standing left, holding globe and sceptre, Q in left 
fi eld, SXXI in exergue, (cf.S.12013, RIC 491) (illustrated); 
another, 3.79 g), rev. Pax standing to left holding olive branch 
and transverse sceptre , (S.12000, RIC 394); Gallienus, (A.D. 
253-268), billon antoninianus, (2.65 g), obv. radiate bust to 
left with spear and shield, rev. VICT GERMANICA, Victory 
standing on globe between two captives (S.10378, RIC 49, 
RSC 1055); another, (3.25 g), rev. Victory advancing left, 
(S.10378, RIC 44); another, (2.78 g), rev. Emperor treading 
fallen enemy, (S.-, RIC 54 left).   Toning, fi ne - extremely 
fi ne.  (5)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3492* 
  Allectus,   (A.D. 293-296), billon antoninianus, 'C' mint 
(Camulodunum), issued 293-6, (4.18 g), obv. radiate 
cuirassed bust of Allectus to right, around IMP C ALLECTVS 
P AVG, rev. LAETITIA AVG, Laetitia standing left, holding 
wreath and anchor, S P across, C in exergue, (S.13811, RIC 
79 var., Burnett Coinage 94-5 [same]).   Dark green patina, 
good very fi ne/ extremely fi ne, rare.   

 $500 

 Ex Jack Frazer Collection, from the Classical Numismatic Group XXIV 9 
December 1992 (lot 468); previously from the Virgil Brand Collection (Part 
7, Sotheby's, 25th October 1984 (lot 663) who acquired it at the Merzbacher 
Auction, 15th November 1910 (lot 2152) where it was purchased by Spink 
for £82. 

      

 3493* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), silver argentius, Rome mint, 1st 
emission, issued A.D. c.294, (2.67 g), obv. laureate head of 
Diocletian to right, around DIOCLET IANVS AVG, rev. 
around VIRTVS MILITVM, plain exergue, four emperors 
in front of camp gate, (S.12617, RIC 27a, RSC 516a).   
Attractive toning, good very fi ne and very rare.   

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3494* 
  Maximianus,   (A.D. 286-305), silver argenteus, Treveri (Trier) 
mint, struck as Augustus 295-7 A.D., (2.92 g), obv. laureate 
head to right, around MAXIMIA NVS AVG, Rev. around 
VIRTVS MILITVM, the four princes sacrifi cing in front of 
a camp gate over tripod-altar, six turrets on the enclosure, C 
in exergue, (cf.S.13098, RIC 109b, RSC 622b).   Struck on a 
full fl an, attractive dark tone, nearly extremely fi ne/extremely 
fi ne and rare.   

 $580 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection and previously from Noble Numismatics Sale 
106 (lot 3575). 

      

 3495* 
  Maximianus,   (A.D. 286-305 fi rst reign), AE follis, Heraclea 
mint, issued A.D. 297-8, (9.62 g), obv. laureate head of 
Maximianus to right, around IMP C M A MAXIMIANVS 
P F AVG, rev. around GENIO POPU L I ROMANI, Genius 
standing to left, holding patera and cornucopiae, in exergue 
HTB, (S.13265, RIC 19b B).   Even brown toning, some 
surface pitting, good very fi ne and scarce.   

 $100 

      

 3496* 
  Constantius I,   (A.D. 293-306), silver argenteus, Treveri 
mint, issued A.D. c.298-9, (3.22 g), obv. laureate head of 
Constantius I to right, around CONSTA NTIVS NC, rev. 
around VIRTVS MILITVM, club in exergue, the tetrarchs 
sacrifi cing over tripod before gate of six turret enclosure, (cf.
S.13955, RIC 117a, RSC.309c).   Lightly toned, numerous 
scratches, nearly fi ne - fi ne and scarce.   

 $120 

      

 3497* 
  Galerius as Caesar,   (A.D. 293-305), silver argenteus, Rome 
Mint, 7th offi cina, struck  A.D. 295-7, (3.21 g), obv. laureate 
head to right, around MAXIMIA NVS CAES, rev. around 
PROVIDE NTIA AVGG, the tetrarchs sacrifi cing before 
a six-turreted enclosure, Z in exergue, (S.14243, RIC VI 
35b[Z], RSC 183b).   Attractive golden toning, very fi ne - good 
very fi ne and very rare.   

 $250 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 
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 3498* 
  Maxentius,   (A.D. 306-312), AE follis, Rome Mint, issued 
310-311, (6.38 g), obv. laureate head to right of Maxentius, 
around [I]MP C MAXENTIVS P F AVG, rev. CONSERV 
VRB SVAE around, R E P in exergue, Roma seated left 
within a hexastyle temple, H to left, (S.14988, RIC 258P).   
Even brown toning, good very fi ne.   

 $100 

     

   

 3499* 
  Licinius I,   (A.D. 308-324), AE follis, issued 312-3, 
Thessalonica Mint, (2.66 g), obv. Licinius laureate head right, 
around IMP LIC LICINIVS P F AVG, rev. Jupiter standing 
left, holding Victory on globe and sceptre, eagle at feet, IOVI 
CONSERVATORI , TS dot B in exergue, (S.15227, RIC 3B); 
Crispus, as Caesar, (A.D. 317-326), AE folles, London mint, 
issued A.D. 321-2, (3.19 g), obv. helmeted and cuirassed 
bust left, around CRISPVS NOBIL C, rev. around BEATA 
TRANQVILLITAS, altar with globe above inscribed VOTIS 
XX, in exergue PLON, (S.16727, RIC 230).   Toning, good 
very fi ne, scarce.  (2)  

 $150 

      

 3500* 
  Crispus,   (A.D. 316-326), AE follis, issued 325-6 as Caesar, 
Nicomedia Mint, (3.31 g), obv. laureate draped and 
cuirassed bust to left of Crispus, around FL IVL CRISPVS 
NOB CAES, rev. camp gate two turrets, six stone layers, 
star above, around PROVIDEN TIAE CAESS, MNB in 
exergue, (S.16807, RIC VII 122).   Attractively toned with 
good silvering, extremely fi ne with a superb portrait.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3501* 
  Constantine II as Caesar,   (A.D. 337-340), AE follis, issued 
317, Heraclea Mint, (3.23 g), obv. laureate draped bust to 
left of Constantine II, holding globe, sceptre and mappa, 
around D N FL CL  CONSTANTINVS NOB C, rev. camp 
gate with three turrets, no door, six stone layers, around 
PROVIDEN TIAE CAESS, in exergue MHTE, (S.16032, 
RIC 20 E).   Deeply toned, extremely fi ne.   

 $100 

      

 3502* 
  Constantine II,   (A.D.337-340), AE follis, issued as Caesar, 
London mint, struck 323-324, (3.08 g), obv. helmeted and 
cuirassed to left, around CONSTANTINVS IVN N C, rev. 
globe on altar inscribed VOT/IS/XX in three lines around 
BEAT TRANQLITAS, PLON in exergue, (S.17149, RIC 
287).   Dark patina, nearly extremely fi ne.   

 $100 

      

 3503* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), heavy silver siliqua, Siscia 
Mint issued A.D. c.340-350, (3.60 g), obv. diademed, 
draped and cuirassed bust of Constantius II to right, around 
CONSTANTI VS PF AVG, rev. VICTORIA AVGVSTORVM 
around, Victory advancing left, holding two palm branches, 
mintmark, SIS dot in crescent, (cf.S.17814, cf.RIC 165, 
cf.RSC 234Ac).   Attractive old cabinet toning, minor fl an 
crack, extremely fi ne and extremely rare, possibly unique.   

 $2,000 

 Ex Kunker Auction 333, lot 1523. Previously Heritage Sale 3061, lot 
29404.

In a slab by NGC graded Strike 5/5, Surface 4/5.

Heritage gives the following note: RIC lists the varieties of Siscia mint issues 
of this series as (A) Victory holds wreath and palm, (B) palm and trophy, 
and (C) wreath and trophy. None of the varieties listed, or any example 
yet recorded, describes Victory as holding two palm branches, as she is 
defi nitely doing here.
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 3504* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), silver siliqua, Arles Mint, 
issued c.353-355, (2.09 g), obv. pearl-diademed bust of 
Constantius II to right, around DN CONSTAN TIVS PF 
AVG, rev. VOTIS XXX MVLTIS XXXX in wreath, PCON 
in exergue, (S.17934, RIC 261, RSC 342-3r); another, (1.43 
g), SCON in exergue, (S.19131, RIC 261, RSC 342).   Toning, 
one with uneven fl an, good very fi ne.  (2)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Seaby, 5 May 1959 with 
ticket.

      

   

 3505* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), silver reduced siliqua, 
Lugdunum (Lyons) mint, issued 360-361, (2.01 g), obv. 
diademed bust of Constantius II to right, around D N 
CONSTANTIVS P F AVG, rev. Victory advancing to left with 
wreath, around VICTORIA DD NN AVG, in exergue LVG, 
(S.3997A, RIC 214, RSC 259a); Julian II, (A.D. 360-363) 
silver siliqua, Arles mint, (2.03 g), obv. bearded bust of Julian 
to right, D N FL CL IVLI ANVS P F AVG around, rev. VOT/ 
X/ MVLT/ XX in wreath, TCONST in exergue, (S.4070, RIC 
309, RSC 148e).   Both toned, nearly very fi ne.  (2)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, previously from A.H.Baldwin & Sons. 

      

 3506* 
  Constantius II,   (337-361 A.D.), silver siliqua, Sirmium Mint,  
struck 351-355 A.D.,(2.16 g), obv. Pearl-diademed draped 
and cuirassed bust of Constantius II to right, around D N 
CONSTAN TIVS PF AVG, rev. VOTIS/ XXX/ MVLTIS/ 
XXXX, within wreath, in exergue SIRM, (S.17936, RIC 68, 
C.342-3e).   Toned, nearly extremely fi ne and very scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Seaby, c.1960s with ticket. 

     

   

part

 3507* 
  Constantius II,   (A.D. 337-361), silver siliqua, Arles mint, 
issued c.353-355, (2.01 g), obv. pearl-diademed bust of 
Constantius II to right, around DN CONSTAN TIVS PF 
AVG, rev. VOTIS XXX MVLTIS XXXX in wreath, SCON 
in exergue, (S.17940, RIC 207, RSC 342) (illustrated); 
Julian II, (A.D. 360-363), silver siliqua, Lugdunum Mint, 
issued c.360, (2.17 g), obv. pearl-diademed bust of Julian 
II to right, around FL CL IVLI ANVS PP AVG, rev. VOTIS 
V MVLTIS X in wreath, LVG in exergue, (RIC 218, RSC 
163a) (illustrated);  Arcadius, (383-408), silver siliqua, Trier 
Mint, (1.16 g), obv. D N ARCADI VS P F AVG, pearled 
diademed draped and cuirassed bust to right, rev. VIRTVS 
ROMANORVM, Roma seated to left, TRPS in exergue, (S.-, 
RIC 95c, RSC 25); another, (0.84 g), Milan Mint, rev. Roma 
seated to left, MDPS in exergue, (S.20762, RIC 1227, RSC 
27b).   Toning, edge chips and some clipping, fi ne - good very 
fi ne, some scarce.  (4)  

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

       

 3508* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), silver siliqua, Lyon mint, (2.02 g), 
obv. pearl diademed, draped and cuirassed bust of Julian to 
right, D N FL CL IVLI ANVS P F AVG around, rev. VOT / 
X / MVLT/ XX in wreath, SLVG dot in exergue, (S.19124, 
RIC VIII 234S var, RSC 163).   Toned, good very fi ne and 
scarce.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Seaby, 5 July 1957 with ticket. 

      

 3509* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), silver siliqua, Arles mint, (2.18 g), 
obv. bearded bust of Julian to right, D N FL CL IVLI ANVS 
P F AVG around, rev. VOT / X / MVLT/ XX in wreath, 
[PCONST] in exergue, (S.19126, RIC 309, RSC 148e).   
Toned, slight fl an crack, good very fi ne.   

 $100 
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 3510* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), silver siliqua, Lyon mint, (1.77  
g), obv. pearl diademed, draped and cuirassed bust of Julian 
to right, FL CL IVLI ANVS P F AVG around, rev. VOTIS / 
V / MVLTIS / X in wreath, LVG in exergue, (S.19130, RIC 
218, RSC 163a).   Flan crack from striking, attractively toned, 
extremely fi ne.   

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Previously Seaby, 5 May 1959 with ticket. 

      

 3511* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), AE 1, Sirmium Mint, (8.70 g), 
issued 361-363, obv. around D N FL CL IVLI ANVS P F 
AVG, pearl diademed bust to right, rev. bull standing to right, 
two stars above, around SECVRITAS REIPVB, in exergue 
star BSIRM palm branch, (S.19152, RIC 107 B).   Attractive 
dark green toning, mild surface pitting, good very fi ne or 
better and scarce.   

 $120 

      

 3512* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), AE 1, Antioch mint, (9.08 g), 
issued 361-363, obv. around D N FL CL IVLI ANVS P F 
AVG, pearl diademed bust to right, rev. bull standing to right, 
two stars above, around SECVRITAS REIPVB, in exergue 
ANTA with branch either side, (S.4073, RIC 216, LRBC 
2640).   Attractive dark green toning, a few surface scratches, 
nearly extremely fi ne and scarce.   

 $120 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3513* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), AE 1, Antioch mint, (8.30 g), 
issued 361-363, obv. around D N FL CL IVLI ANVS P F 
AVG, pearl diademed bust to right, rev. bull standing to right, 
two stars above, around SECVRITAS REIPVB, in exergue 
ANTA with branch either side, (S.4073, RIC 216).   Green 
toning, good very fi ne and scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3514* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), AE 3, Siscia Mint, issued 362, 
(3.76 g), obv. helmeted and cuirassed bust of Julian to left, 
holding spear and shield, bust draped and cuirassed, around 
D N FL CL IVLI ANVS P F AVG, rev. VOT / X/ MVLT/ XX 
in laurel wreath, in exergue palm branch ASIS palm branch, 
(cf.S.19170, RIC 415).   Dark patina, very fi ne - good very 
fi ne and rare.   

 $100 

      

part

 3515* 
  Valens,   (A.D. 364-378), silver siliqua, Treveri mint, issued 
A.D. c. 367-375 (1.84 g), obv. pearl-diademed head of 
Valens to right, around DN VALEN S PF AVG, rev. VRBS 
ROMA, Roma seated to left on throne holding spear and 
Victory on globe, TRPS. in exergue, (S.19675, RIC 27b, 
RSC.109c) (illustrated); another similar, (1.97 g); another, 
(1.91 g), Rome Mint, rev. VOT / V / MV.LT / X in wreath, 
RB below, (cf.S.19659, RIC IX 10c B).   Toning, nearly fi ne 
- nearly very fi ne, the fi rst with fl an  chip.  (3)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

      

   

 3516* 
  Gratian,   (A.D. 367-383), silver siliqua, Trier mint, issued 
368-375, (2.04 g), obv. pearl-diademed bust of Gratian to 
right, around DN GRATIA NVS PF AVG, rev. VRBS ROMA, 
Roma enthroned to left sitting on cuirass, holding Victory 
on globe, TRPS. in exergue, (S.19964, RIC 27f, RSC 86a); 
another similar, (1.84 g).   Toning, nearly very fi ne - nearly 
extremely fi ne, the fi rst with chipped fl an.  (2)  

 $150 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. The fi rst coin ex Seaby, 5 May 1959 with 
ticket.
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 3517* 
  Gratian,   (A.D. 367-383), silver siliqua, Treveri mint, issued 
A.D. c.367-375, (1.96 g), obv. pearl-diademed head of 
Gratian to right, around DN GRATIA NVS PF AVG, rev. 
VRBS ROMA, Roma seated to left on cuirass holding spear 
and Victory on globe, TRPS. in exergue, (S.4134, RIC 46b, 
RSC.87a).   Chipped edge, otherwise toned, good very fi ne 
and scarce.   

 $100 
 Ex Filateria Hispalis Seville, 1999.

       

 3518* 
  Theodosius I,   (A.D. 379-395), AE centenionalis, issued 378-
383, Constantinople Mint, (4.89 g), obv. helmeted, pearl-
diademed draped and cuirassed bust to right of Theodosius 
I, around D N THEODO SIVS P F AVG, rev. emperor 
standing on prow of galley, facing right, Victory seated at 
the helm in the stern, monogram to left, around GLORIA 
RO MANORVM, in exergue CONA, (cf.S.20478, RIC 52c).   
Hoard patination, good very fi ne or better and scarce.   

 $100 

      

 3519* 
  Theodosius I,   (A.D. 379-395), silver siliqua, Trier mint, 
(1.61 g), obv. pearl-diademed bust of Theodosius to right, 
around [D]N THEODO SIVS PF A[VG], rev. VIRT[VS 
R]OMANORVM around, Roma seated left on cuirass 
holding Victory and reversed spear, TRPS in exergue, 
(S.20456, RIC 94b, RSC 57a).   Toned, nearly very fi ne and 
scarce.   

 $100 

      

 3520* 
  Valentinian II,   (A.D. 375-392), AE 3, (3.99 g), Heraclea 
Mint, struck 378-383, obv. D N VALENTINIANVS P F 
AVG, pearl-diademed, helmeted, draped, and cuirassed bust 
right, rev. GLORIA RO-MANORVM, emperor in military 
dress standing on galley, looking right, raising right hand, 
Victory at the helm, SMHB in exergue, (S.20258, RIC IX 
11b).   Toned, nearly extremely fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. Purchased from Baldwins London with old 
tickets. 

      

 3521* 
  Arcadius,   (A.D. 383-408), silver siliqua, Trier Mint, issued 
392-395, (1.36 g), obv. D N ARCADI VS P F AVG, pearled 
diademed draped and cuirassed bust to right, rev. VIRTVS 
ROMANORVM, Roma seated to left with Victory and 
spear, TRPS in exergue, (S.20761, RIC 106b).   Toned, nearly 
extremely fi ne.   

 $200 

      

 3522* 
  Arcadius,   (A.D. 383-408), AE 4, 14mm (1.19 g), Heraclea 
mint, 1st offi cina, struck 383, obv. D N ARCADIVS P F 
AVG, pearl-diademed, draped, and cuirassed bust right, rev. 
VOT/V in wreath, SMHA in exergue, (S.-. RIC IX 18b1, 
LRBC 1963).   Superb on large fl an for issue, good very fi ne 
and rare for this coin.   

 $80 

 Ex Noble Numismatics Sale 106, lot 3600. 

      

part

 3523* 
  Honorius,   (A.D. 393-423), silver siliqua, Milan mint, 
(1.04 g), obv. pearl-diademed bust of Honorius to right, 
around DN HONORIVS S PF AVG, rev. VIRTVS RO 
MANORVM around, Roma enthroned to left, holding spear 
and Victory, MDPS in exergue, (S.20968, RIC 1228, RSC 
59b) (illustrated); another similar, (1.10 g); Julian II, (A.D. 
360-363), silver siliqua, Lyon Mint, (2.32 g), obv. pearl-
diademed bust of Julian II to right, around FL CL IVLI ANVS 
AVG, rev. VOT X MVLT XX in wreath, SLVG in exergue, 
(S.19123, RIC 233, RSC 146b); another, (2.01 g), Arelate 
mint, rev. VOTIS V MVLTIS X in wreath, (S.19132, RIC 
296, RSC 157c). Toning, a few edge chips, good - nearly 
extremely fi ne. (4)     

 $150

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

   3524 
  Ancient Roman and Greek billon silver and AE issues, of 
Diocletian (284-305 A.D.)   and Maximianus (286-305 A.D.), 
various mints and types.   Toning, fi ne - very fi ne.  (9)  

 $100 

 In collector's packets with descriptions. 

   3525* 
  Ancient Roman and provincial billon silver and AE issues,  
 including Trajan; Faustina Junior; Hadrian; Crispina.   Some 
cleaned, and toning, good fi ne - nearly very fi ne.  (7)  

 $160 

 In collector's packets with descriptions. 
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   3526 
  Ancient Roman AE folles and quarter folles,   (4th century), 
Maximinus II, Severus II, Maxentius, various mints.   Toning, 
poor - nearly very fi ne.  (6)  

 $100 

 In collector's packets with descriptions. 

   3527 
  Ancient Roman AE issues,   (4th centry A.D.), Constantine II 
(316-337) and Constantius II (324 - 337 A.D.), various mints 
and reverse types.   Toning, fi ne - good very fi ne.  (8)  

 $120 

 In collector's packets with descriptions. 

   3528 
  Ancient Roman AE issues,   (4th century A.D.), noted, 
Constans; Delmatius; Constantine II; Constantius II; Julian 
II; Magnentius; Jovian, various mints and reverse types.   Fine 
- nearly very fi ne.  (13)  

 $120 

 In collector's packets with descriptions. 

   3529 
  Ancient Roman AE issues,   (4th century A.D.), noted 
Valens; Valentinian I; Gratian; Theodosius II; Valentinian 
II; Theodosius I; Arcadius, various mints and reverse types.   
Fine - nearly very fi ne.  (17)  

 $120 

 In collector's packets with descriptions. 

   3530 
  Roman Coins,   a group of late Roman coins (53), issues from 
Probus to ealy 5th century; together with Byzantine coins 
of 7th century folles (15) issues of Heraclius and Constans 
II (probably from a small hoard); other coins (8) Medieval 
India AE and billon and Greek AE.   Poor - good very fi ne, 
some with earthern patina.  (approx 75)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A.Flynn Collection. 

   BYZANTINE  SILVER & BRONZE 

      

part

 3531* 
  Anastasius I,   (491-518 A.D.), AE folles, Constantinople 
mint, Offi cinae A, (S.19), E with crescent in right fi eld, 
(S.22), others uncertain (2); Justinian I, (527-565), AE 
folles, Nicomedia mint, issued year 19B, 32A, (S.201); 
Cyzicus mint, year 28B (S.207, unlisted Offi cinae); Antioch 
(Theoupolis) mint, Γ uncertain date, (S.223); Justin II, (565-
578 A.D.), Antioch (Theuuoupolis) mint year 1 with stars 
above and below date (S.378) (illustrated) scarce; Heraclius, 
(610-641 A.D.), AE follis, Cyzicus mint, year 3A, (S.839).   
Mixed patination, mostly fi ne - very fi ne.  (10)  

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3532* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (21.78 
g) issued year 12 = 538-539, offi cina Δ, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, Δ below, year 
XII, CON in exergue, large thin fl an, (S.163, DOC.37d, 
BMC 43).   Large fl an, with brown and hoard patination, 
good very fi ne/nearly very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

The fi rst year of issue of the new large and heavy type folles. 
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 3533* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (22.31 
g) issued year 12 = 538-539, offi cina Δ, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, Δ below, year 
XII, CON in exergue, large thin fl an, (S.163, DOC.37d, 
BMC 43).   Large fl an, with brown/green patination, good 
very fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and CNG Sale 75 (lot 159, that realised 
$360 US).

The fi rst year of issue of the new large and heavy type folles. 

      

 3534* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Nicomedia mint, (23.28 
g) issued year 13 = 539-540, offi cina A, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, A below, year 
X/II/I, NIK in exergue, large thin fl an, (S.201, DOC.117a, 
BMC 190-1).   Large broad fl an, with brown and green 
patination, very fi ne/good very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, and A.H. Baldwin & Sons Ltd with ticket.

       

 3535* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (23.24 
g) issued year 15 = 541-542, offi cina A, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, A below, year 
X/U, CON in exergue, large thin fl an, (S.163, DOC.37d, 
BMC 43).   Large fl an, with dark green patination, nearly 
extremely fi ne and scarce.   

 $100 
 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3536* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (20.93 
g) issued year 15 = 541-542, offi cina B, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, B below, year 
X/U, CON in exergue, large thin fl an, (S.163, DOC.37d, 
BMC 43).   Large fl an, with brown patination, good very 
fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3537* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (22.87 
g) issued year 15 = 541-542, offi cina Δ, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, Δ below, year 
X/U, CON in exergue, large thin fl an, (S.163, DOC.37d, 
BMC 43).   Large fl an, with dark green patination, nearly 
extremely fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3538* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (21.76 
g) issued year 15 = 541-542, offi cina E, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, E below, year 
X/U, CON in exergue, large thin fl an, (S.163, DOC.-, BMC 
-, To.325).   Large fl an, with dark green patination, good 
very fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, and A.H. Baldwin and Sons with ticket. 
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 3539* 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (22.53 
g) issued year 15 = 541-542, offi cina E, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, E below, year 
X/U, CON in exergue, large thin fl an, (S.163, DOC.-, BMC 
-, To.325).   Large fl an, with dark brown patination, very 
fi ne and rare.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, and A.H. Baldwin and Sons with ticket. 

   3540 
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Constantinople mint, (19.46 
g) issued year 18 = 544-545, offi cina Δ, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, Δ below, year 
X/U/III, CON in exergue, (S.163, DOC.-, BMC 198.149); 
another year 29 = 555-556, X/X/U/II/II, offi cinae A, (S.163, 
DOC -, BMC -).   Both with medium size fl ans, with dark 
green patination, very fi ne and both  rare.  (2)  

 $120 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, and A.H. Baldwin and Sons with tickets. 

      

 3541 *
  Justinian I,   (527-565), AE follis, Nicomedia mint, (19.59 
g) issued year 19 = 545-546, offi cina B, obv. Justinian bust 
facing, DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, B below, year 
X/U/II/II, NIKO in exergue, thick fl an, (S.201, DOC.-, 
BMC -, BNP 24).   With brown and green patination, very 
fi ne/nearly very fi ne and rare.   

 $80 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, and A.H. Baldwin & Sons Ltd with ticket.

    3542 
  Justinian I,   (527-565), AE folles, Constantinople mint, 
issued year 13Γ, 14A, 15B (2), 15E (2), 16B (2), 17Γ, 17Δ, 
18A, 18Γ, 32A, uncertain poor, obv. Justinian bust facing, 
DN IVSTINI ANVS PP AVC, rev. M, offi cinae below, year 
to right, CON in exergue, mostly large thin fl an, (S.163).   
Several with patination, mostly fi ne - very fi ne.  (14)  

 $250 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

      

 3543* 
  Heraclius,   (610-641), silver hexagram or double miliarense, 
Constantinople mint, issued 615-638, (6.53 g), obv. seated 
crowned fi gures of Heraclius and Heraclius Constantine, 
cross between, legend around, rev. Cross potent on three 
steps, K to right, around partial legend DEUS ADIUTA 
ROMANIS, (S.798, DOC 64, BMC 100-5, T.216-7, R.1390-
2).   Fine, weak in places, a scarce variety.   

 $100 

 Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, and from A.H.Baldwin and Sons with 
ticket. 

   3544 
  Byzantine,   a selection of issues, mostly large folles and half 
folles, issues noted issues from Anastasius I to Heraclius, 
also few anonymous issues also includes a thirty nummi 
of Tiberius II Constantine (S.445), noted issues from the 
following mints, Antioch, Nicomedia, Cyzicus, Alexandria 
and Constantinople.   Mostly very good - fi ne, a few very fi ne, 
some with green oxidation and earthern patinas.  (66)  

 $200 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection. 

   3545 
  Byzantine,   a selection of issues, mostly minor fractions a few 
are half folles, but mostly decanummium and pentanummium 
issues noted issues from Anastasius I to Constantine V, noted 
issues from the following mints Catania, Syracuse, Carthage, 
Alexandria (including Persian occupation).   Mostly good - 
fi ne, a few very fi ne, some with green oxidation and earthern 
patinas.  (75)  

 $200 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection. 

   3546 
  Byzantine,   a selection of issues, mostly folles and half folles, 
issues noted issues from Anastasius I to 12th century, noted 
issues from the following mints Antioch, Thessalonica, 
Nicomedia, Constantinople.   Mostly very good - fi ne, a few 
very fi ne, some with green oxidation and earthern patinas.  
(77)  

 $200 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection. 



500
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 3547* 
  Byzantine,   a selection of issues in packets described, 
many with descriptive tickets, most are folles issues, noted 
anonymous issue Romanus IV, (2) (S.1867) (illustrated), 
Egypt, Persian occupation 12 nummi (2) (Ratto 1316, S.855); 
other folles of Anastasius I (S.19); Justinian I (Antioch) 
(S.214), half follis year 24 (S.230); Justin II (2, one illustrated) 
and also a half follis, Tiberius Constantine, Maurice Tiberius, 
Heraclius with countermark (MIB 1a); Constans II (half 
follis Carthage mint (S.1059) another (S.1108).   Mostly fi ne 
- good very fi ne.  (21)  

 $200 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection, many with A.H. Baldwin & Sons tickets. 

     

   

part

 3548* 
  Byzantine,   a selection of issues, some with descriptive tickets, 
mostly mixed denominations, noted anonymous issue type 
A2, B, C, Constantine X (S.1853), Romanus I (S.1760), 
Manuel I (S.1979), Isaac II billon aspron trachy (S.5003), 
Constantine V (S.1569), issues of Justin I, Justinian I (S.1600, 
another year 31 (S.163), Justin II, Maurice Tiberius including 
Cyzicus s.518), Phocas (S.642) (illustrated), Heraclius, 
Constans II etc others not described include Romanus I, 
Phocas, Leo V Syracuse mint (2, one illustrated) (S.1635), 
Maurice Tiberius etc.   Mostly good - very fi ne.  (approx 55)  

 $150 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection, some from A.H. Baldwin & Sons with several 
tickets indicating from Bonhams Auction 18.7.2000 (lot 224, 227). 

   3549 
  Byzantine,   a selection of issues, mostly folles and half folles, 
issues noted issues from Anastasius I to 12th century, noted 
issues from the following mints Rome, Syracuse, Cyzicus, 
Antioch, Nicomedia, Thessalonica, Carthage, Alexandria, 
Constantinople.   Mostly very good - fi ne, a few very fi ne, 
some with green oxidation and earthern patinas.  (61)  

 $200 

 Ex Dr. V.J.A. Flynn Collection. 

 


